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 رحلت پیامبر اعظم )ص(، شهادت امام حسن مجتبی )ع( 
و شهادت امام رضا )ع(را تسلیت می گوییم

را  دشمنان  حسینی   اربعین 
به هراس انداخته است

@ssweekly

دکتر یدالله جوانی

توهم انقلاب علیه ملت امام حسین)ع( سرمقاله
بررسی حوادث سال گذشته در گفت وگوی صبح صادق با استاد دانشگاه جامع امام حسین)ع(  ۲

جامعه شناسان  از جامعه ایران عقب افتاده اند گفت وگو
۱۳

دیدگاه
  پیام نماینده ولی فقیه در سپاه  به مناسبت حماسه پیاده روی اربعین۳

همزمان با اربعین حســینی، مراسم عزاداری با حضور جمع زیادی از 

هیئت های دانشــجویی، صبح امروز در حضور رهبر معظم انقلاب 

اســلامی برگزار شــد. در این مراســم در رثای حضرت اباعبدالله 

الحســین)ع( و یاران باوفای ایشان مرثیه ســرایی و زیارت اربعین نیز 

قرائت شد.

در این مراســم همچنین حجت الاسلام والمسلمین رستمی، رئیس 

نهاد نمایندگی رهبر معظم انقلاب در دانشــگاه ها در ســخنانی رمز 

ماندگاری حادثه کربلا و وظیفه اربعینی رهروان آن حضرت در عصر 

حاضر را تبیین کرد.

حضــرت آیت الله العظمی خامنه ای در ســخنان کوتاهی در میان دو 

نماز، هریک از مجالس عزاداری و توســل به امام حسین)ع( را زمینه 

اتصــال و ارتباط با نور لایزال معنویت و مشــعل فروزان حســینی و 

راهگشا خواندند و تأکید کردند: »مهم ترین موضوع، حفظ این اتصال 

و ارتباط با صراط مستقیم است که لازمه آن اراده و استقامت است.«

ایشان خاطر نشان کردند: »اگر استقامت کردید، قله را فتح خواهید کرد 

و به قله حاکمیت دین خدا و حاکمیت حق و عدل خواهید رسید.«

رهبر فرزانه انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه جوانان مایه امید هستند، 

به حضور پرشکوه مردم به ویژه جوانان در راهپیمایی اربعین از نجف 

تا کربلا و همچنین در دیگر شهرهای کشور اشاره کردند و خطاب به 

جوانان گفتند: »همانگونه که در مسیر راهپیمایی اربعین با استحکام 

حرکت کردید، در راه حاکمیت توحید نیز مســتحکم و همراه با اراده 

باشید و همیشه حسینی زندگی کنید و حسینی بمانید.«

استقامت 
فتح کلید 

بیانات امام خامنه ای در دیدار هیئت های دانشجویی   
درحسینیه امام خمینی )ره(

پرونده
مروری بر سیره حضرت محمد)ص(7 مبر   پیا

اعظم)ص(

پدرانه هدایت 
 امر به معروف و نهی از منکر به شیوه پیامبر)ص(
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نگاه

 راه رفته 
و راه تجویز کرده!

درباره انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا که ترامپ 
و دار و دســته او به آشوب طلبی دست 
زدند و به نقاط حساس کشور حمله ور 
شدند، ویدئویی در زمان یورش به کنگره 
وجود دارد که فردی به نام »اتان نوردین« 
با بلندگو در حال تشویق دیگر مهاجمان 
است. او به تازگی در دادگاه حاضر شد 
و ابــراز ندامت و طلب عفــو کرد، اما 
قاضی او را به ۱۸ ســال زندان محکوم 
کرد. قاضی، »تیموتی کلی« خطاب به 
اتان گفت که آنها »یک ســنت سیاسی 
قدیمی« را شکستند. اشاره او به »انتقال 
مســالمت آمیز« قدرت بود که به گفته 
قاضی اگر آمریکا این را نداشــته باشد، 
دیگر »هیچ چیــز« ندارد. به طور کلی، 
باید بر این نکته تأکیــد کرد که ایالات 
متحده بر سر »حفظ اصل نظام« با کسی 
شوخی ندارد؛ اما همین آمریکایی ها در 
سطح بالاترین مقامات در داخل ایران 
برای مردم و ســایر نیروهای اجتماعی 
 فرمان آشــوب و خشــونت تجویز 

ً
علنا

می کننــد. عجیب تر از آن افــرادی در 
کشور هستند که با ژست روشنفکری و با 
رنگ و لعاب کردن غرب، خصلت های 
آزادی خواهانه نداشــته، آنهــا را به رخ 

مسئولان و مردم در ایران نیز می کشند! 
اینکــه چرا بخــش قضایی  درباره 
جمهوری اســامی با عناصر مؤثر فتنه 
۸۸ که نه نتیجه انتخابات را پذیرفتند و 
نه به قانون برای حل مسئله تمکین کردند 
و بلکه آدرس تجمعات و آشــوب های 
خیابانــی را مخابره کردنــد، برخورد 
مناسب نکرده، فعا بحثی وجود ندارد؛ 
امــا این چیزی از یک حقیقت آشــکار 
و تاریخی نمی کاهــد که عناصر اصلی 
 در دادگاه 

ً
یــک جریان سیاســی یقینــا

تاریخ مجرم هستند، ولو اینکه دستگیر 
و محاکمــه و زندانــی نشــده اند. این 
خصلت غرب متمدن نما و خشن است 
که سرویس های اطاعاتی و جاسوسی 
آنها تعدادی از بهترین دانشمندان ایران 
را چون پای کار پیشرفت ایران هستند، 
ترور کرده و به شــهادت می رساند؛ اما 
اســتاد دیگری را چون نقــش لیدری 
آشــوب و اغتشــاش بــازی می کند با 
عملیات روانی به عنــوان رئیس کمیته 
علمی بین المللی المپیاد جهانی کامپیوتر 

برمی گزینند.
 به نظر می رسد، جمهوری اسامی 
باید در قاعــده و قانون خود تجدیدنظر 
 جمعیت بســیار زیاد جامعه 

ً
کند. اولا

معلمان مدارس و اســتادان دانشگاه را 
که دلبســته فرهنگ و هویت اسامی و 
ایرانی هستند، از آنچه لازمه شئونات و 
زیست اجتماعی و اقتصادی آنان است، 
برخوردار ســازد. از دیگر ســو قوانینی 
بنویسند تا عده ای قلیل از جامعه فکری 
و فرهنگــی کشــور با بــروز رفتارهای 
آشــوب طلبانه بلندگوهای دشــمن در 
کشــور نباشــند. برای برخورد با همه 
کسانی که ســاختار و قواعد اجتماعی 
می شکنند نیز منطق های بسیاری وجود 
دارد؛ امــا فعــا همان منطــق قاضی 
)تیموتی کلی( خطاب به )اتان نوردین( 
و )دومینیــک پزولا( کفایــت می کند. 
تیموتی خطاب به آنان کــه به ۱۸ و ۱۰ 
سال زندان محکوم شدند، یادآور شد که 
آنان قواعد و سنن سیاسی ایالات متحده 

را شکسته اند. 

  نیم نگاه  

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

توهم انقلاب علیه ملت امام حسین)ع(
   سرمقاله    

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

بیانات رهبر معظم انقــلاب پیرامون دولت در 
دیدار با رئیس جمهور و هیئت دولت را می توان 
یک چارچــوب برای نقــد و تحلیل منصفانه 
دانست. نقدی که از یک سو به حمایت همراه با 
تمجید ختم می شود و از سوی دیگر مطالبات بر 
زمین مانده را طلب می کند. بنابراین، پرداختن 
به جملات رهبر معظم انقلاب نیازمند دیدن هر 

دو ضلع است.

BB راز یک حمایت بی سابقه
 می گوینــد عرصه سیاســت عرصه 

ً
معمــولا

مقدورات، محذورات و امکانات است. شاید اگر 
این جمله را مبنا قرار دهیم، به این گزاره دولت قبل 
برســیم که »تحریم باید از بین برود تا مشکل آب 
خوردن مردم حل شود.«، »باید مسئله fatf حل شود 
تا بتوان واکسن وارد کرد« و... . اما یکی از مزایای 
یک سیاستمدار این اســت که در دل مقدورات به 

محذورات گرفتار نیاید و بتواند شالوده  شکنی کند.
شاید اگر دولت مشکات و کاستی ها را ردیف 

می کرد و با لفاظی و گفتار درمانی قدم برمی داشت، 
در روی همان پاشــنه قبل می چرخید؛ اما یکی از 
مزایای سیاسی و اجتماعی این دولت این بوده است 
که با وجود تحریم های چند لایه، مشکات ارزی، 
دسیسه های گاه و بیگاه ســرویس های بیگانه و... 
تاش کرد تا در گام اول با واکسیناسیون جامعه را به 
روال عادی خود برگرداند، در بلوک بندی ها و نظم 
در حال شکل گیری جدید حضور پیدا کند، ارتباط 
با همســایگان را به روال عادی برگرداند، مالیات 
گریزی را به حداقل برســاند و... . همین دلایل را 
اگر کنار هم بگذاریــم، می توانیم راز این بخش از 
بیانات رهبری را بفهمیم که فرمودند: »بنده از همه  
دولت ها در این سی و چند ســال حمایت کردم؛ 
از همــه  این دولت های مختلــف، با گرایش های 
مختلف، با توان های مختلف، بنده حمایت کردم؛ 
دلیلش هم واضح اســت: شرایط کشور و اهدافی 
که ما برای خودمان ترســیم کرده ایم در جمهوری 
اســامی، اقتضا می کند که همه به قوه مجریه- که 
وســط میدان اســت- کمک کنند؛ رهبری کمک 
کند، مردم کمک کنند، روشــنفکرها کمک کنند، 
نخبــگان کمک کنند؛ قاعده اش این اســت. همه  
دولت ها مستحق این کمک همه جانبه هستند و ما 
به همه  دولت ها کمک کردیــم. لکن در مورد این 
دولت، عاوه  بر کمک، بنده با نگاه به این دو ساله 

می خواهم تمجید هم بکنم.«

BBتمجیدها پیش زمینه رفع نقایص
آنچه گفته شــد به معنای وجود مشــکات و 
نقصان ها در درون دولت نیست؛ بلکه امروز آنکه 
درون جامعه زندگی می کند، مشکات اقتصادی 
معیشتی را با گوشت و استخوان خود درک می کند. 
بر همین اســاس در کنار تمجیدی کــه از دولت 
صورت گرفت، باید مشــکات و نقصان ها را هم 
دید. امروز دولت با یک سری کاستی های رویکردی 
و عملکردی رو به روست. کاستی های عملکردی 
بیشتر به حوزه معیشت و اقتصاد برمی گردد. هرچند 
دولت در حوزه اقتصاد، دیپلماسی اقتصادی، ارتباط 
با همسایگان و... گام های بلندی برداشته است که 
در خور تمجید رهبر معظم انقاب بوده است؛ اما 
نتوانسته است ارتباط آن را با سفره و معیشت مردم 
به یک حقیقت تبدیل کند. لذا با این سؤال مواجه 
بوده است که آنچه در حال انجام است، چه تأثیری 
بر معیشــت روزمره مردم دارد؟  بر همین اســاس 
یکــی از اقدامات عاجل و فوری دولت باید بر پایه 
تقویت معیشــت مردم و جامعه بنا گذاشته شود. 
به همین دلیل است که بخشــی از بیانات رهبری 
در دیدار با هیئت دولت به حوزه معیشــت مربوط 
می شــد. دولت باید بتواند بین گام هــای بنیادین 
و معیشــت روزمره تناســب برقرار کند. شاید این 

مثال عامیانه بهتــر بتواند به موضوع کمک کند که 
آنچه امروز در کف جامعه مورد مطالبه است، این 
است که حضور توانمند دولت در عرصه دیپلماسی 
اقتصادی، فروش نفت، ارتباط با همســایگان و... 
باید بر ســفره مردم نیز تأثیر بگذارد. اما بخشی از 
کاستی های موجود در دولت کاستی های رویکردی 
اســت که بیشتر در حوزه اقناع ســازی و ارتباط با 
نخبگان مربوط می شود. یکی از حوزه هایی که باید 
در دولت جدی گرفته شــود، پیوســت رسانه ای و 
تبدیل عمل دولت به احساس رضایت مردم است. 
شاید به همین دلیل بود که یکی از گایه های دولت 

به حوزه رسانه مربوط می شد.
یکی از مطالبات جدی رهبری در دیدار با هیئت 
دولت این بود که فرمودند: »توصیه  من این است که 
آنچه در کارکردهای دولت وجود دارد که می تواند 
مردم را خوشــحال کند، اینهــا را بتوانید به مردم 
ی مردم از 

ّ
منتقل کنید. فاصله  بین واقعیت ها و تلق

 تلقی 
ً
واقعیت ها الان خیلی زیاد است؛ یعنی واقعا

از واقعیت ها با آن واقعیت خیلی فاصله دارد؛ این 
فاصله را کم کنید، مردم واقعیت ها را بیشــتر پیدا 
کنند. این احتیاج دارد به کار؛ یعنی یک کارِ ســاده  
روانِ معمولی نیست؛ این کار به تأمّل احتیاج دارد 
و کارشناسی لازم دارد که باید کارشناس ها انجام 

بدهند.«

انتظار و  تمجید 

رهبر معظم انقــاب در اولین دیدار با اعضای هیئت 
دولت سیزدهم در ششم شهریور سال ۱4۰۰ در تبیین 
شــاخصه های مردمی بودن که شــعار اصلی دولت 
است، تأکید کردند: »گزارش خدمات خودتان را هم 
به مــردم بدهید؛ گزارش صادقانه، بدون مبالغه، بدون 
بزرگ نمایــی؛ صادقانه ]بگویید[ ایــن کارها را انجام 

داده اید. مردمی  بودن اینهاست.«
دو ســال پس از آن در هشتم شهریور امسال، رهبر 
حکیم انقــاب در دیدار با اعضــای هیئت دولت با 
انتقاد از ضعف دولت در بیان اقداماتش، اینطور گفتند: 
»زبان دولت در بیان آنچه انجام گرفته متأسّــفانه زبان 
فاقات خوبی که افتاده، به آن اندازه ای 

ّ
رسایی نیست؛ ات

ش اســت، در نظر مردم و ذهن مردم 
ّ

که شایسته و حق
منعکس نشــده اســت.« چرا پس از گذشت دو سال 
از عمر دولت ســیزدهم که دستاوردها و موفقیت های 

قابل توجهــی در حوزه های مختلف داشــته، بخش 
رسانه ای دولت در بیان اقدامات و عملکرد آن موفقیت 
چندانی نداشته و نتوانسته در اقناع افکار عمومی درباره 
دستاوردهایش موفق باشد؟ آیا اقناع افکار عمومی در 
خصوص عملکرد دولت تنها وظیفه دولت به معنای 
قوه مجریه اســت یا سازمان ها و نهادهای دیگر هم در 
این زمینه مسئولیت ها و وظایفی دارند؟ نقش عوامل 
بیرونی در این مسئله به چه میزان است؟ پیش از پاسخ 
به این پرسش ها ابتدا باید عوامل مؤثر در این نارسایی 
و نقصان را برشمرد. به نظر می رسد سه عامل در توفیق 

نیافتن دولت در اقناع افکار عمومی نقش دارد؛  
۱- موج سهمگین جنگ رســانه ای و جنگ شناختی 
که امروز از جانب نظام ســلطه با آن مواجه هستیم، با 
تمرکز بر جنگ اطاعاتی و ایجاد گسست ادراکی بین 
حاکمیت با نخبگان و توده ها به دنبال تضعیف سرمایه 
اجتماعی نظام اســت. در این میان با به کارگیری انواع 
تکنیک ها درصدد تحریف و دستکاری ذهنی بر می آیند 
که رهاورد آن کوچک نمایی دســتاوردها و موفقیت ها 
و بزرگ نمایی ضعف ها و کاستی هاســت. دشــمنان 
در این نوع رویارویی بــا ملت ایران امیدوارند تا مردم 

را نســبت به آینده ناامید، نسبت به حاکمیت بدبین و 
نسبت به سرنوشت کشورشان بی تفاوت کنند. در چنین 
شرایطی، کاری ســخت تر از بیان اخبار خوب، بازگو 
کردن موفقیت ها و تبیین شــرایط موجود برای افکار 
عمومی نیست؛ چرا که لحظه به لحظه داده های منفی 
در گستره ذهن و فکر جامعه پاشیده می شود و فضای 
غبارآلودی را پدید می آورد که امکان تشخیص درست 

و غلط را از مخاطب سلب می کند.
۲- تخریــب جریان های سیاســی داخلــی که همه 
تاش شان این است که اقدامات خوب دولت در افکار 
عمومی دیده نشود. اندک زمانی پس از روی کار آمدن 
دولت سیزدهم جریان سیاسی موسوم به اصاح طلب 
که در انتخابات ۱4۰۰ نتوانست اعتماد مردم را جلب 
کند، شروع به مقابله رسانه ای با دولت کرد و همچنان 
بر این شیوه اســتوار است. به کار بردن اصطاحات و 
واژه های نامناســب برای تخریب چهره دولت و زیر 
ســؤال بردن اقدامــات آن در افکارعمومی در همین 

راستاست که از هر فرصتی برای آن استفاده می کنند.
۳- اما مهم ترین و شــاید مؤثرتریــن عامل، عملکرد 
ضعیف و ناهماهنگی های رســانه ای در دولت است 

که باعث ایجاد این شرایط شده است. با وجود حضور 
چهره های جوان و فعال در بخش های رسانه ای دولت، 
متأسفانه دولت از نبود اتاق فکر با تجربه و قوی رسانه ای 
رنج می برد و ساختارهای موجود بیشتر جنبه اداری و 
تشکیاتی به خود گرفته اند که اثرگذاری و خروجی آنها 
در بین افکار عمومی به چشم نمی آید. همین وضعیت 
در ســطوح وزارتخانه ها هم قابل مشاهده است؛ چرا 
که در بیشــتر موارد از نیروهای کم تجربه رسانه ای در 

بخش های کان اطاع رسانی استفاده شده است!
کوتاه ســخن اینکه پس از گذشت دو سال فرصت 
خوبی اســت تا وضعیت رسانه ای دولت بررسی شود 
و ضمن شــناخت نقاط ضعف، موانــع و نقص ها در 
زمان باقیمانده دو ســاله نســبت به اصاح آنها اقدام 
و طرحی نو در انداخته شــود تا بتوان ضمن شناخت 
صحیح فضای جامعه و افــکار عمومی از یک طرف 
و هجمه های رســانه ای  جریان های سیاســی و جنگ 
رسانه ای دشــمن از سوی دیگر نســبت به تولیدات 
رسانه ای متناسب اقدام کرد و در کنار آن تمهیدات لازم 
را بــرای بیان واقعیت های موجود با زبان عینی و مورد 

پذیرش آحاد جامعه اندیشید.

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

نو طرحی 
علی حیدری

سردبیر

چه زیبــا و دقیق گفت حضرت روح الله 
خمینی: »با اطمینــان می گویم مردم ما 
بهتر از مردم عهد رســول الله هستند.« و چه زیبا 
توصیف کرد این ملت بهتر و برتر و مقاوم را، سردار 
دل ها و سیدالشهدای جبهه مقاومت، حاج قاسم 
ســلیمانی: »مــا ملت امــام حســینیم، ما ملت 

شهادتیم«.
4۵ سال مقاومت و ایستادگی این مردم در برابر 
چندین نوع جنگ جهانی، از قبیل جنگ ســخت 
هشــت ســاله، تحریم های ظالمانه، جنگ های 
نیابتی در منطقه، جنگ های نرم و ترکیبی با تمرکز 
بر جنگ شناختی و فتنه های رنگارنگ، همگی از 
صدق کام آن دو بزرگوار آسمانی و به خدا پیوسته 

درباره مردم ایران حکایت می کند.
اربعین ســال ۱4۰۲ و آنچه مشــاهده شد، از 
حدود چهار میلیــون زائر ایرانی که توفیق حضور 
در بزرگ تریــن راهپیمایی معنــوی و پیاده روی به 
کربا را داشتند، تا میلیون ها ایرانی دیگر که در روز 
اربعین با عنوان جاماندگان از کان شــهری چون 
تهران گرفته، تا کوچک ترین روستاهای کشور، به 
راهپیمایی همت گماشتند، همگی عیار با حسین 
بودن و عاشــورایی بودن ملت ما را نشان می دهد. 
رمز و راز پیروزی انقاب اسامی و ماندگاری این 

انقاب، با وجود توطئه های 4۵ ساله جبهه استکبار 
جهانی علیه آن، به همین اندیشه و روحیه عاشورایی 

ملت ایران برمی گردد.
اگر در دهم محرم ســال 6۱ هجری، 7۲ نفر با 
تفکر عاشورایی در کربا، تحت هیچ شرایطی از 
حمایت و یاری امام و ولی خود دست برنداشتند 
و در نهایت در مسیر دفاع از اسام  جان دادند، در 
4۵ سال گذشــته، ده ها میلیون ایرانی، عاشورایی 
بــودن خــود را در صحنه های گوناگــون خطر به 

نمایش گذاشتند.
حال سؤال این است که چگونه عده ای متوهم 
شــده اند که می توانند علیه این ملت عاشورایی و 

حسینی ایستاده پای ولایت، انقاب کنند؟
اکنون که در آستانه ســالگرد اغتشاشات سال 
۱4۰۱ قرار گرفته ایم، بازخوانی و ماهیت شناســی 
حوادث سال گذشــته، امری لازم است. در سال 
گذشته، ملت عاشورایی و امام حسینی ما، با یک 
جنگ ترکیبی بی نظیــر تاریخی، با آرایش جهانی 
مواجه شــد. طراحان این جنگ، تمام دشمنان و 
مخالفان 44 ســاله انقاب اسامی، نظام  ولایی 
و ملــت ایران بودند. در این طراحی، اســتفاده از 
همه امکانــات و قابلیت ها و نیروهــا، برای وارد 
میدان شــدن علیه جمهوری اسامی، به گونه ای 
محاسبه شده بود که هم طراحان و هم بازیگران و 
هم فریب خوردگان در جنگ شناختی، جمهوری 
اسامی را در نقطه پایان و خود را پیروز قطعی این 

نبرد می دیدند!
آری، با همین تصور توهمی شــکل گرفته در 

فضای مجازی بــود که افرادی از ســلبریتی ها و 
جوانان و نوجوانان، به ســیم آخــر زدند تا به زعم 
خود یک کارنامه درخشان انقابی، برای خودشان 
درســت کنند و در فردای پیــروزی چنین انقاب 
خودســاخته و مجازی، بر دیگران فخرفروشــی 
 کــرده و بر کرســی های بلندپایــه حکومتی تکیه 

زنند!
آری، یکی از عجایب در اغتشاشــات ســال 
گذشــته، فریب دادن بازیگران میدانی از ســوی 
اتاق هــای هدایتگر خارجی و خارج نشــین، این 
بود که بر اغتشاشــات نام انقاب گذاشتند! اما آن 
طراحان و این بازیگران، به دلیل متوهم بودن ناشی 
از فضای مجازی، لحظه ای فکــر نکردند که هر 
انقابی برای شکل گیری وپیروزی، باید از سه رکن 
اصلی »مــردم«، »مکتب« و »رهبری« برخوردار 
باشد. به راســتی، این افرادی که در سال گذشته، 
خــود را انقابی فــرض کردند و بر اغتشاشــات 
طراحی شــده از سوی ســرویس های اطاعاتی 
حداقل ۲۰ کشور که با هدف نابودی و تجزیه ایران 
قوی طراحی شــده بود، نام انقاب گذاشتند، از 
خود سؤال نکردند: »رهبر این انقاب کیست؟« 
این افراد از خود ســؤال نکردند، این انقاب چه 
اهدافی را و براســاس کــدام »ایدئولوژی« دنبال 

می کند؟
این افراد پیش خود نگفتند در این انقاب، جای 
»ملت ایران« کجاست؟ اگر در هر انقابی، مردم 
یک رکن انقاب هستند، به راستی در اغتشاشات 
ســال گذشته، مردم با اغتشاشــگران بودند، یا در 

مقابل آنان؟ فقط کافی اســت برای دریافت پاسخ 
پرسش های مذکور و دیگر پرسش های مشابه، به 
ماهیت مردمی اجتماعات بــزرگ ۱۳ آبان و ۲۲ 
بهمــن ۱4۰۱ و همچنین اجتماعــات بزرگ روز 
قدس و جشــن غدیر و عزاداری هــای محرم و به 
ویژه اربعین ۱4۰۲، با دقت توجه و تأمل کنیم، آن 
گاه در خواهیم یافت که ملت ایران، در چه مسیر و 
جایگاهی قرار دارد. ملت ایران در سال گذشته، با 
بزرگ ترین دروغ های تاریخ بشر، به لحاظ محتوا و 
حجم و تکرار از طریق امپراتوری رسانه ای جبهه 
استکبار مواجه  شــد؛ اما فریب این دروغگوها را 
نخورد. ملت ایران، ملتی طرفدار مظلوم و مخالف 
ظالم است، اما با بصیرتی که دارد، هیچ گاه خود را 
در کنار مظلوم های ساخته شده در فضای مجازی 
با طراحی بیگانه قرار نمی دهد. بنابراین، بهتر است 
با توجه به بصیرت و آگاهی این مردم، کسانی هم 
که در یک سال گذشته، به خودفریبی و دگرفریبی 
روی آوردنــد، و برخاف حقایــق و واقعیت ها، 
حرف زدند و سخن گفتند، چشم باز کرده و خود را 
اصاح کرده و به ملت بپیوندند. آنان خوب است 
در این کام به یادگار مانده از شهید سلیمانی، تأمل 
کنند که گفت: »ما ملت شــهادتیم، ما ملت امام 

حسینیم.«
اگر این کام را فهم کنند، آن گاه متوجه خواهند 
شــد که نمی توان چنین ملتی را فریب داد و تا چه 
اندازه بی معناســت که از کلمــه »انقاب« برای 
اغتشاش و برهم زدن ثبات و آرامش ملت و امنیت 

کشور استفاده شود.
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دیدگاه

   عکس و مکث   

یــاک 130 در اصفهان/ نیــروی هوایی ارتش جمهوری اســامی ایران از جنگنده 
یــاک 130 رونمایــی کــرد. ایــن جنگنده، یــک جنگنده رزمی ـ آموزشــی اســت 
کــه مدت زمــان کمــی از ورود آن به خدمت می گــذرد و برای آمــوزش خلبانان 
جنگنده های نسل ۴ و ۵ ساخت روسیه، از جمله سوخو 3۵ استفاده می شود.

نســل نــوی حســینی/ راهپیمایی جاماندگان اربعین در سراســر کشــور 
برگزار شــد و عاشــقان امام حســین)ع( که فرصت حضور در پیاده روی 
اربعین را نداشــتند، در این مراســم شــرکت کردند. حضــور کودکان و 
نوجوانان پا به پای پدران و مادران خود در این مراسم، جالب توجه بود.

وداع با پیکر جهادگر شــهید یحیی رســتمی/ مراســم وداع با پیکر مطهر 
جهادگر شــهید یحیی رســتمی با حضور خانواده شهید در معراج شهدای 
تهران برگزار شــد. شهید مدافع حرم پاسدار یحیی رستمی متولد سال 

13۵۲ بود که از وی سه فرزند به یادگار مانده است.

قطار ســازندگی به خراسان جنوبی رسید/ عملیات اجرایی پروژه راه آهن نهبندان 
ـ بیرجند ـ قاین ـ یونســی با حضور ســیدابراهیم رئیســی به صورت رســمی آغاز 
شــد. راه آهن زاهدان ـ بیرجند ـ مشــهد یکی از مهم ترین مســیر های ریلی کشور 
است که شاید بتوان گفت در رأس مسیر های اصلی راه آهن کشور قرار می گیرد.

ایــن حســین کیســت که عالــم همــه دیوانه اوســت/ بــا فرا رســیدن 
حضــرت  عاشــقان  و  زائــران  از  عظیمــی  خیــل  حســینی،  اربعیــن  روز 
سیدالشــهدا)ع( خودشــان را از اقصی نقاط جهان به کربا رســاندند تا 

رکورد زائران اربعین را بشکنند و به ۲۲ میلیون نفر برسانند.

مهمانــان اربعیــن/ »توشــار گانــدی«، نتیجه مهاتمــا گاندی با انتشــار 
تصویری از ســفرش به همراه نوه نلســون ماندلا به کربا خبر داد. نوه 
و نتیجه گاندی و ماندلا با حضور در عراق، در پیاده  روی اربعین شــرکت 

کردند و به زیارت امام حسین)ع( و حضرت علی)ع( مشرف شدند.

  اربعین حسینی دشمنان 
را به هراس انداخته است

حجت الاســلام والمسلمین عبدالله 
حاجی صادقی، نماینــده ولی فقیه در 
با  ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
صــدور پیامی از زحمــات، خدمات 
و تلاش هــای شــبانه روزی خادمان و 
نیروهای نظامی و انتظامــی و به ویژه 
زوار حماســه پیاده روی اربعین اعم از 
آحاد پاســداران و بسیجیان قدردانی و 

تشکر کرد.

وبِ 
ُ
ل

ُ
»إنَّ لِقتل الحُسَــیْن حَرارَة فی ق

»
َ
بَدأ

َ
بْرُدُ أ

َ
مُؤْمِنِینَ لات

ْ
ال

و  ارجمنــد  خادمیــن  عزیــز،  زوار 
موکب داران بزرگوار؛

سام علیکم
در نهضت عاشــورا سه اصل تقدس، 
ماندگاری و اثرگذاری وجود دارد. به طور 
قطع و یقین این اراده الهی است که عاشورا 
و اربعین حســینی هر ســال پر شورتر از 
گذشته برگزار و در اذهان ماندگار شود و به 
دلیل همین اثرگذاری، دشمنان را به ترس 

و هراس انداخته است.
حمد و ســپاس خداونــد متعال را که 
به نصرت و فضــل او، امروز دنیا نظاره گر 
این حماســه توصیف ناشــدنی است که 
اربعین حسینی به عظیم ترین و باشکوه ترین 
همایــش انقابی اقتــدار مســلمانان و 
تجسمی از سیل جمعیتی که ان شاءالله در 
روز ظهور به ســمت مکه مکرمه حرکت 
می نماید، مبدل گشته و امید آن می رود که 
اربعین، زمینه ساز تحقق تمدن  پیاده روی 
نوین اسامی و مقدمه حماسه ظهور باشد.
برپایی خیمه عــزا و پذیرایی از زائرین 
حضرت سیدالشــهداء)ع( و از آن مهم تر 
زیــارت قبر مطهــر و منــور آن حضرت 
 یکی از 

ً
و دیگــر ائمه اطهار)س(، قطعــا

برجسته ترین اعمال صالح و از مهم ترین 
راه های جلب رضایــت حضرت حق و 

سبب نزول رحمت خواهد بود.
اینجانــب بر خــود فــرض می دانم 
و تاش هــای  از زحمــات، خدمــات 
شــبانه روزی خادمیــن گرامــی، جمیع 
مدافعان بصیر، غیور و شرافتمند نیروهای 
نظامی و انتظامی و به ویژه زوار دلسوخته 
حماســه پیاده روی اربعین اعــم از آحاد 
پاسداران و بسیجیان عزیز تقدیر و تشکر 

نمایم.
در پایان ضمن مســئلت ســامتی و 
دوام بــا عــزت، از درگاه خداونــد علیم 
و قدیــر می خواهم زحمات شــما را به 
جْرَ 

َ
 یُضِیعُ أ

َ
مصداق آیه شریفه»فإن اللهَ لا

مُحْسِــنِین« بپذیرد و آن را مایه سعادت 
ْ
ال

و خوشــبختی دنیا و آخرت تان قرار دهد 
و همواره در سایه توجهات حضرت ولی 
عصر)ارواحنــا فداء( و تحــت زعامت 
نایب بر حقش حضرت آیت العظمی امام 
خامنه ای)مدظله العالــی( موفــق و مؤید 

باشید.

  روزنه  

   پیام نماینده ولی فقیه در سپاه
 به مناسبت حماسه پیاده روی اربعین

»سیما ثابت از ایران اینترنشنال جدا شد«؛ این خبر 
هر چند کوتاه بود، امــا درفضای مجازی بازتاب 
گســترده ای دارد؛ چرا که ســیما ثابــت در طول 
همکاری خود با ایران اینترنشنال و به ویژه ماه های 
 به یکی از مهم ترین 

ً
آشوبناک سال گذشــته عما

چهره های رسانه ای ضد ایرانی بدل شده بود که به 
واسطه تسلط بر تکنیک های عملیات روانی تأثیر 

مخربی بر مخاطبان خود می گذاشت.
ثابت که مجری گری برنامه »چشم انداز با سیما 
ثابت« را بر عهده داشت، مدرک کارشناسی ارشد 
روابط بین الملل و دکتری علوم سیاســی داشت 
و به دلیل ســابقه همکاری با سرویس بین الملل 
»بی بی سی« یکی ازبا سابقه ترین کادرهای خبری 

تلویزیون ایران اینترنشــنال شناخته می شد. با این 
حال به استناد آنچه خود او به عنوان چرایی جدایی 
از این شــبکه تلویزیونی ضد ایرانــی طرح کرده 
اســت، بروز چالش های اخاقی در محیط کار 
ایران اینترنشــنال موجب جدایی او از این رسانه 

شده است.
باید به این نکته توجه داشــت که جدایی سیما 
ثابت از ایران اینترنشــنال و افشاگری او در زمینه 
شرایط ناســالم اخاقی حاکم بر این رسانه ضد 
ایرانی داعیه دار شــعارهای خوش رنگ و لعابی، 
ماننــد »زن، زندگــی، آزادی« آن هم در آســتانه 
سالگرد حوادث آشــوبناک سال گذشته به خوبی 
بحران راهبردی حاکم بر رسانه های ضد ایرانی را 
عیان می کند؛ چرا که آنها در حالی سیما ثابت را از 
 او راهبر مهم ترین برنامه های 

ً
دست دادند که عما

 جایگزین 
ً
ضــد ایرانی این رســانه بود و طبیعتــا

کردن فردی با مهــارت وی در هفته های پیش رو 
ناممکن خواهد بود. ضمــن اینکه تأکید ثابت بر 

فضای نامساعد اخاقی حاکم بر ایران اینترنشنال 
موجبات استعفای سایر کادرهای تخصصی این 
رسانه را نیز به مرور فراهم خواهد کرد که نتیجه آن 
افول بیش از پیش این شبکه ضد ایرانی خواهد بود.
طنز تاریخ اینجاست که مدیران ارشد این رسانه 
هر چند در راستای ضربه زدن به انقاب اسامی 
در طول ســالیان گذشــته تمام تکنیک های سیاه 
عملیات روانی را علیه افکار عمومی کشورمان به 
کار گرفت بودند؛ اما در نهایت با کنار رفتن پرده ها 
از تاریکخانه رسانه ای شان ناچار به حذف مدیران 
و کارشناسانی منتقد به مفاسد حاکم بر این رسانه 

شدند. 
البته باید به این نکته توجه داشت که سیما ثابت 
با پیش دستی در افشای شرایط نامساعد اخاقی 
حاکم بر ایران اینترنشنال، در واقع به دنبال حفاظت 
از اعتبار رســانه خود در بین مخالفان جمهوری 
اسامی ایران و مهیا کردن زمینه همکاری با دیگر 
رسانه های ضد ایرانی است؛ اما خواه ناخواه این 

افشــاگری تیشه ای دیگر بر ریشــه ناپایدار شبکه 
تلویزیونی ایران اینترنشنال است و اینکه در آینده ای 
نه چندان دور پرونده این رســانه به واســطه انبوه 

مفاسد اخاقی بسته شود، دور از انتظار نیست!
در ضمن پیام دیگر این افشــاگری به بن بست 
رسیدن جریان رسانه ای خارج نشین در شکل دهی 
موج دیگری از آشــوب های خیابانی در سالگرد 
ناآرامی های منتج به اغتشــاش در هفته های پیش 
روســت! چرا که این جریان هــا در ماه های اخیر 
شاهد موج قابل توجهی از اختافات و تنش های 
درون تشکیاتی بوده اند که نتیجه آن ریزش بخشی 

از بدنه این جریان ها بوده است.
حال باید نشست و دید که در هفته های پیش رو 
و پس از رسانه ای شــدن پرونده جدیدی از فساد 
اخاقی در یکــی از مهم ترین رســانه های ضد 
ایرانی، چه کسانی غزل خداحافظی از مهم ترین 
رســانه ضد ایرانی را خواهند خواند؟! نظر شما 

چیست؟

اینترنشنال! بن بست 
نگاهی به چرایی جدایی سیما ثابت از شبکه ضد ایرانی 

   دریچه   

نوید کمالی
کارشناس رسانه

کشــف و خنثی ســازی بزرگ ترین خرابکاری 
صنعتی موســاد در صنایع موشــکی به مثابه 
باخت ســنگین صهیونیست ها موجب شد تا 
صهیونیست ها بار دیگر مقابل ایران دچار یک 
شکســت راهبردی شوند. ســازمان حفاظت 
اطلاعــات وزارت دفاع اعلام کرد، توانســته 
اســت طــی طرحــی پیچیــده از خرابکاری 
صنعتی موســاد در صنایع موشــکی وزارت 
دفاع پیشــگیری کند. به گفته یک مقام مسئول 
در حفاظت اطلاعــات وزارت دفــاع، رژیم 
صهیونیستی تا چندی قبل مطمئن بود که طرح 
خرابکاری صنعتی و انتقال قطعات معیوب به 
صنایع موشــکی وزارت دفاع با موفقیت اجرا 
شده اســت؛ ولی پس از وارد شدن ضربه اخیر 
به شبکه خرابکاری فوق از عمق شکستی که در 
جریان این عملیات متحمل شده، همچنان در 

شوک است.

BBماجرا چه بود؟
ماجرای شــروع این خرابکاری به سال ۱۳۹۳ 
باز می گــردد کــه در جریان آن، یک جاســوس 
)ج.الف( به سه نفر در اروپا و آسیا وصل می شود. 
در آن مقطع یکی از تیم های جاسوســی در صنایع 
دفاعی با هوشمندی سربازان گمنام امام زمان)عج( 
ضربه می خورد، همه  اعضای آن بازداشت شده و 

اعتراف می کنند که دشــمن به دنبال اطاعاتی از 
کانکتورهاست. کارشناســان حفاظت اطاعات 
وزارت دفاع همه خریدها، ماقات ها و قراردادها 
را زیر نظر گرفتند و روی ســوژه )ج.الف( ســوار 
شــدند؛ ولی )ج.الف( و موســاد نمی دانستند که 
همه طرح ریزی های شان رصد می شود. جاسوس 
تحــت نظــر در زمان بندی های مختلــف، افراد 
مورد نظر دیگــری را ماقــات و از بازار قطعات 
چند کشــور اروپایی و آسیایی بازدید کرده بود و با 
کارخانه های متعدد نیز وارد مذاکره شــده بود. به 
آنها دســتور داده شده تا شرکتی در خارج از کشور 
تأســیس و به ایران اعام کنند که این شرکت برای 
دورزدن تحریم هاســت و بگویــد که قطعات باید 
از طریق این شــرکت از چند کشور تهیه شود تا به 
اصطاح تحریم را دور بزند. چهار سال بعد روی 
این پــروژه کار کردند تا در ســال ۱۳۹7، هزاران 
کانکتور ۳۲ پیــن و ۱۰ پین جنگی با شــیوه های 
مختلف وارد شــد که در صنعت هوافضا کارایی 
بسیاری دارند. این قطعات طوری آلوده شده بودند 
که در زمان بندی های مشخص منفجر شده و ارتباط 
کابل ها و مدارهای داخل موشک را قطع کرده و در 

این صورت موشک دچار اختال شدید می شود.

BBراهکار ما
ســردار »ســیدمهدی فرحی« جانشــین وزیر 
دفاع در گفت وگویی تلویزیونی جزئیاتی از کشف 

بزرگ تریــن خرابکاری صنعتی ایــران در صنایع 
موشکی را تشریح کرد که موساد برنامه ریزی و اجرا 
کرده بود. وی در این گفت وگــو از راهکار وزارت 
دفاع بــرای جلوگیری از اثرگــذاری دخالت های 
بیگانگان و نفوذی ها در برنامه دفاعی کشور خبر داد.
جانشین وزیر دفاع گفت: »به لطف خداوند و همت 
بلند جوانان کشــورمان هر روز در عرصه دفاعی و 
تولید قــدرت در عرصه محصولات و فناوری های 
جدید دســتاوردهای خوبی به دســت می آوریم. 
در این راســتا، وابســتگی ها به حداقل می رسد و 
نوآوری به معنای واقعی خود در حال توسعه است. 
همچنین، محصولات جدید، بی نظیر و اثربخش 
نیز تولید می شود.بومی سازی محصولات راهکار 
اصلــی وزارت دفــاع در بی اثر کــردن تهدیدات 

بیگانگان و نفوذ و خرابکاری آن هاست.«

BBتلاش موساد برای توطئه
سردار فرحی با اشاره به قدرت و اقتدار ایران در 
حوزه دفاعی، تصریح کرد: »دشمن صهیونیستی 
به اندازه پیشــرفت ها و توانایی های ما به هر حربه  
و کاری متوسل می شود تا بتواند در صنایع دفاعی 
مــا خرابکاری کنــد. آنها از همــه ابزارها، مانند 
پول، افراد نفوذی، وابستگی های ما و ابزار تحریم 
اســتفاده می کنند تا نقاط وابستگی ما را پیدا کرده 
و از مشــکات ما آگاه شوند.« جانشین وزیر دفاع 
در ادامه با بیان اینکه صنعت موشکی یک صنعت 

اقتدارآفرین است که از مؤلفه های گسترده تشکیل 
شده اســت، افزود: »در این صنعت بیش از چند 
هزار فناوری به کار گرفته شــده، روابط سیستمی 
بسیار گســترده ای بر آن حاکم است و عملکرد آن 
باید فوق العاده دقیق باشد، هم در عملکرد حرکتی 
و هم عملکرد نهایی آن.« سردار فرحی در تشریح 
کشــف بزرگ ترین خرابکاری در صنایع موشکی 
ایران، خاطرنشان کرد: »اگر سر کانکتور یک مدار 
الکترونیکی انفجاری و غیر قابل شناسایی قرار دهند 
که در زمان مشخص و تاریخ معلوم)برای نمونه دو 
ماه و ده روز( منفجر شــود، کسی این موضوع را تا 
زمان برنامه ریزی شده متوجه نمی شود و در نهایت 

خرابکاری به بار می آید.«

BBبزرگ ترین خرابکاری صنعتی در کشور
جانشین وزیر دفاع، نتیجه خرابکاری دشمن در 
کانکتورها را ایجاد مشکل و مختل شدن در بسیاری 
از موشــک های راهبردی ایران دانســت و تأکید 
کرد: »این اتفاق موجب می شــد تا تعداد بسیاری 
 در 

ً
از محصولات ما دچار مشــکل شــده و عما

بزنگاه های مورد نیاز کاربرد نداشته باشد.« سردار 
فرحی در تشــریح چرایی نامگذاری خرابکاری 
صهیونیســت ها علیه صنایع موشکی کشورمان به 
عنوان بزرگ ترین خرابکاری صنعتی ایران، افزود: 
»این خرابکاری به قدری بزرگ است که می تواند 

یک قابلیت راهبردی کشور را زیر سؤال ببرد.«

بر مدار باخت
بزرگ ترین خرابکاری صهیونیست ها در صنایع موشکی کشف شد
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اربعین

در زمانی نه چندان دور در مخیله کسی نمی گنجید 
که صدام سقوط کند و مردم عرض چند ساعت 
خود را به عتبات و مشــایه برســانند و با خیالی 
آســوده در راهپیمایی اربعین شــرکت کنند. این 
آســوده خاطــری و امکاناتی که فراهم شــده، 
نتیجه تلاش های طاقت فرسا و تدبیر مردی به نام 
حاج قاسم و یارانش است که در این مجال کوتاه، 
گوشــه ای از این اقدامات و مجاهدت ها آورده 

شده است.

BBغربت عتبات
سیاست رژیم بعثی عراق از رونق انداختن و تخریب 
تدریجی حرم های  مطهر بــود، به همین دلیل موانع 
فراوانی بر سر راه زائران و مجاوران قرار داد. پیاده روی 
و زیارت اربعین را ممنوع و جزای انجام آن را گلوله و 
مرگ معین کرد. پس از سقوط صدام، حرم ها در حال 
خراب شدن، فرش ها غبار گرفته، اطراف حرم ها مملو 

از آشــغال ضایعات، در حرم ها  به ندرت باز می شد 
چه برسد به اقامه نماز جماعت و مناسبت های مذهبی 

و غیره.

BBپیوند دو ملت 
در چنین فضایی حاج قاسم به واسطه مسئولیتش جزء 
اولین کسانی بود که به عتبات مشرف شد. او این وضع 
اســفبار را می دید و به شدت غصه می خورد. در افق 
دید او، عتبات باید به پایگاه تمدن نوین اسامی تبدیل 
می شــد. لازمه تحقق چنین راهبردی، ابتدا پیوند دو 
ملت ایران و عراق بود که به واسطه جایگاه ویژه عتبات 
عالیات نزد دو ملت محقق می شــد. در این راســتا 

گام هایی برداشته شد که به آنها اشاره می شود.

BBتأمین امنیت حرم 
سقوط صدام و حضور آمریکایی ها به شدت فضای 
عراق را ناامن و غیرقابل پیش بینی کرده بود. چه بسا 
به بهانه ای آمریکایی ها حرم های مطهر، به ویژه حرم 
حضرت علی)ع( را تخریب می کردند یا باقی ماندگان 
رژیــم بعثی اقدامــات مخربی را انجــام می دادند؛ 
بنابراین حاج قاسم در اولین قدم با کمک ظرفیت های 
بومی، نیرویی از مجاهدان و مردم عراق به نام علویون 
تأسیس کرد که توانستند حریم امنی را برای حرم های 
مطهر پدید آورند و بعدها حشدالشعبی و بقیه نیروهای 

مقاومت این وظیفه را بر عهده گرفتند.

BBرونق و آبادی عتبات 
گام بعدی او، رونق و آبادی عتبات بود که باید غربت 
و خرابــی را از قبور ائمــه بزداید و همچنین ظرفیت 
میزبانی از میلیون ها انســان مشــتاق را داشته باشد. 
به این منظور افرادی را پای کار آورد که می دانســت 
مســئولیت های محوله را به خوبی انجام می دهند و 
این افراد نیز افراد با اراده دیگری را شناســایی  و وارد 
کار می کردند. تأکید حاج قاســم تکیه بر توانایی ها و 

ظرفیت های مردمی بود.

BB زیارت اربعین 
حاج قاسم اربعین را نقطه سرآغاز تمدن نوین اسامی 
می دانســت؛ بنابراین تــاش وافری بــرای رونق و 
گســترش راهپیمایی و زیارت اربعین داشت. او ابتدا 
برای تأمین امنیت این مراسم بزرگ همت گماشت 
و با اعتماد به مردم و عشــایر عراق و کمک نیروهای 
مدافع حرم، امنیتی مثال زدنی را در شهرهای مذهبی 
عراق پدید آورد. حتی آنجایی که داعش به دروازه های 
شــمالی کربا رسیده بود، به گونه ای امنیت را برقرار 
کرد که زائران با وجــود جنگ و درگیری به زیارت و 

پیاده روی  اربعین می رفتند. 
حاج قاسم با وجود درگیر بودن در جبهه های گوناگون، 
دو ماه قبل از شروع مراسم اربعین در عراق حضور پیدا 
می کرد تا  امور را رتق و فتق و نیروهای حشدالشعبی 
و جریان های همسو را برای امنیت زائران ساماندهی 

کند.
ایشــان در بعد داخلی نیز باور داشت که ساماندهی 
این کار بزرگ از عهــده یک نهاد و ارگان برنمی آید؛ 
بنابراین باید تمام امکانات کشور به کار گرفته شود که 
در این راستا سازمانی، مانند ستاد اربعین پیشنهاد داده 

شد و ۲۰ نهاد و سازمان را پای کار آورد. 
در نتیجــه، برگزاری با شــکوه بزرگ ترین اجتماع و 
راهپیمایی بشــری که انسان های شــیفته را از اقصی 
نقاط جهان با خاطری آسوده گرد هم می آورد، مدیون 
مردی است که همراه با یاران خود عاشقانه در تحقق 
و گسترش این واقعه بزرگ سرنوشت ساز مجاهدت 
کردند، زحمات طاقت فرســایی متحمل شــدند و 
جان های شریف خود را در این راه فدا کردند. به همین 
دلیل، می توان گفت حاج قاسم در زیارت تمام زائران 

اربعین و عتبات شریک است. 

 کار فرهنگی برای اربعین
 اثر عمیق تری دارد

 

هنرمند خوشــنویس، علی رضایی 4۲ 
 اهل استان قم است که دو 

ً
ســاله اصالتا

سال است در پیاده روی اربعین شرکت 
می کند.

وی می گوید: »به عنوان خطاط هم در 
تهران، هم در قم و هم در خارج از کشور 
به صورت شخصی نمایشگاه داشته ام. 
از طریق برچســب هایی که تولید شده 
و اثر بنده هم هســت و دو سه تا تابلویی 
که دیــدم، خیلی خوب توانســته ایم با 
مخاطبان ارتباط برقرار کنیم. اگر اثری 
کــه خطاطی می کنیم، بــه زوار بدهیم 
در مسیر آســیب می بیند؛ ولــی با این 
برچســب ها نه تنها خراب نمی شــود، 
بلکه روی کوله و لباس ماندگارتر شده 
و به یــادگار می ماند و کار فوق العاده ای 

است.«
این هنرمند اضافه کرد: »همه زحمت 
می کشند و هر کاری هم تأثیر خودش را 
دارد. کســی که یک ظرف آب می دهد 
یا پولش را در ایــن راه خرج کرده، کار 
او هم اثــر دارد، البته اثر کار فرهنگی و 

هنری عمیق تر و ماندگارتر است.
طــرف لباس مشــکی تنشــه، میره 
لباسش رو عوض می کنه و میاد اینجا رو 
لباسش برچســب می زنه و تا زمانی که 
این لباس و چفیه هست؛ ماندگاره و تأثیر 

زیادی داره. «
کسانی که متولی کار فرهنگی هستند 
یا کمک می کنند، کارشان برای اربعین 
برنامه ریزی شده نیست! اولین چیزی که 
به ذهن شان می رسد، خوراکی است که 
می توانند در این زمینه بیشتر کار کنند و 
متولیان فرهنگی ما خیلی حواس شان به 

این قضیه نیست. 
گفتنی اســت، برای بخش فرهنگی 
اربعین متأســفانه خیلی کم کار شــده 
و در همــه حوزه هــا، چه رســانه، چه 
بخش های مختلف لازم است طراحی 

و برنامه ریزی جدی صورت گیرد. 
امیدواریــم که حرکت های مشــابه 
باعث شود تیم هایی شکل بگیرد که با هر 
حداقل پنجــاه موکب یک کار فرهنگی 
فاخر هم ان شــاءالله انجام دهیم و آینده 
هم داشته باشیم. من از ابتدای مسیری 
که آمدم، متأسفانه موکب فرهنگی فاخر 

دیگری ندیدم یا کم دیدم. 

حسین شهابی

بهشت از  قطعه ای 

در گوشــه ای از حرم امــام علی)ع( 
ایستاده و با چشمانی اشکبار از دور 
بــه ضریح نگاه می کند. به ســختی 
ایستاده اســت، با دو عصا زیر بغل 
سعی می کند از سنگینی فشار بر روی 
تنها پایی که روی آن ایستاده، بکاهد. 
اســمش محمدعلی جعفری و اهل 
افغانستان است. او دو سال است که 
ساکن شــهر قم است و تا قبل از این 
چهار بار در ایــام اربعین به زیارت 

آمده است؛ اما این بار سفر امسال برای شرکت در پیاده روی اربعین 
 متفاوت است. محمدعلی یک سال و نیم پیش پای چپش را 

ً
کاما

به دلیل شکستگی و عفونت قطع می کنند، اما این باعث نمی شود که 
او از سفر پیاده روی اربعین منصرف شود. او که اشک در چشمانش 
حلقه زده، می گوید: »تحمل دوری نیامدن به این سفر برایم خیلی 
سخت بود؛ هرچه قدر فرزندانم گفتند نرو و این سفر با یک پا برایت 
ســخت است قبول نکردم، بار سفر بستم و با همراهی همسرم راه 
افتادیم. اکنون پس از نجف به کاظمین و سامرا می رویم و به نجف 
برمی گردیم و پیاده روی به سمت کربا را آغاز می کنیم.« حکایت 
امثال محمدعلی جعفری، روایت عشــق به امامی است که تو را با 
هر معلولیتی گاه با یک پا یا روی ویلچر به سمت خود می خواند و 

در مسیری قدم برمی داری که مقصدش قطعه ای از بهشت است.

حسین)ع( نام  به  مغناطیسی 

تا حالا خــودت را میان یــک میدان 
مغناطیســی عجیب حس کــرده ای؟ 
حال این روزهای آدم ها در کربا، شبیه 
براده هایی است که در میدان مغناطیسی 
قــرار گرفته اند. دلت بین دو مغناطیس 
عجیــب گیر کرده اســت. انــگار که 
ذرات وجودت از هم متاشی شده اند، 
تکه هایی از آن به ســمت مشبک های 
ضریح حســین)ع( جذب می شود و 
تکه های دیگرش را گلدسته های حرم 

عباس)ع( می رباید. اینجاست که دلت می خواهد بند بند وجودت از هم 
جدا شود، در این مغناطیس عمیق حل شوی و هر یک از ذرات وجودت 
دو دستی بچسبد به حرم حسین)ع( و برادرش. وجودت عطر حرم گرفته 
و نگاهت در حال و هوای اربعینِ حرم این دو برادر ذوب شده است... . 
این مغناطیس عجیب، در تو کششی ایجاد کرده که دلت نمی خواهد از 
بهشت خدا روی زمین کنده شوی. دلت می خواهد همیشه اربعین باشد، 
همیشه پیاده روی باشد، همیشه بین الحرمین باشد، همیشه حسین)ع( 
باشــد و ابوالفضل)ع( و همیشه قلبت را ذره ذره کنی در این مغناطیس 
عجیب؛ در ایــن وادی حیرانی! در این دریایی کــه روح تو را می بَرد و 
روحی تازه برمی گرداند؛ روحی ســیراب از زیارت حریمِ حرمِ عشق! و 
روحی که طا شــده و طای ناب عشق حســین)ع( را به جان گرفته و 
این است خاصیت صاحب نام اربعین، مغناطیسی به نام حسین)ع(... .

بداند  نباید  مادرم 

محمــد  عادلــی، جوان ۳۵ ســاله 
شــیرازی  کــه ویلچــر مــادر 7۰ 
ساله اش را با عشــق به جلو می راند 
و مســیر عمودها را یک به یک پشت 
ســر می گذاشــت تا درس ایثار و از 
خودگذشــتگی  را که از مولایش یاد 
گرفته بــود، پس دهــد. او می گوید، 
اینجا عمود ۱۰۵4 اســت؛ از عمود 
یک مــادرم را بــه تنهایی تــا اینجا 
رســانده ام، اگرچه پاهایم تاول زده و 

دست هایم به خاطر هل دادن ویلچر درد می کند، اما نگذاشتم مادرم 
اینها را بداند؛ چون نمی خواهم احساس سربار بودن کند. او در حالی 
که با آهستگی با من حرف می زد، از من خواست آرام و کوتاه صحبت 
کنم  و به شــدت مراقبت می کرد که رنج و اندوهش را مادر متوجه 
نشود تا مبادا نگران شود. چند روز است توی راه هستید؟ شب ها کجا 
می روید؟ امروز، روز ششــم  است که با مامان توی مسیر پیاده روی 
اربعین همســفریم  و دو روز هم نجف اشرف بودیم. هر شب مادر 
را به موکب های  مخصوص بانوان می رسانم، مستقر می کنم و خودم 
به موکب آقایان رفته و اســتراحت می کنم.  چه مشکلی توی مسیر 
داشتید؟ مشکل خاصی نداشتیم فقط دو مرتبه ویلچر را تعمیر کردیم، 
خدا را شــکر توی مسیر جاهایی هســت که کار تعمیرات ویلچر و 

کالسکه را انجام می دهند. موفق باشید، التماس دعا...

راهی که باز شد...
نقش حاج قاسم در احیای پیاده روی اربعین

عبدالله شمسی
نویسنده  رضایی، خوشنویس فعال

 در موکب اربعین

در کوچه پــس کوچه های کربا به دنبال راهی 
بــودم که به حــرم حضرت عبــاس)ع( ختم 
می شد. شلوغی مسیر اجازه نمی داد سریع راه 
ند می شــود، چشمانت 

ُ
بروم. وقتی که پایت ک
بهتر و دقیق تر می بیند.

موکب ها همه جا هستند و هر کدام خالصانه 
هر چه در توان دارند، برای زائران اباعبدالله)ع( 
به میدان آورده  اند. آدم های بسیاری در مسیرند و 
عده ای هم در صف نذری موکب ها ایستاده اند.

پیرمردی که شــاید 7۰ ســال داشــت، با 
کوله پشتی مشکی رنگی در حال قدم برداشتن 
بود. اندیشــیدم کوله اش ســنگین است؛ اما 
چگونه این همه راه  را با این کوله پشــتی  طی 
کرده است؟ برای او ناراحت شدم؛ ولی سؤالی 
در ذهنم نقش بست: آخر چگونه ممکن است؟
بهتر نگاه کردم. انگار چشمانم دنبال کسی 
می گشت؛ زوج هایی که با بچه های کوچک و 
خردسال پیاده می رفتند، آن هم با کوله و وسایل. 

به راستی چگونه ممکن است؟

نزدیک حرم حضرت عبــاس)ع( گروهی 
زن را دیدم که با هم حرکت می کردند. یکی از 
آنان جثه بزرگ تری داشت. ثانیه ای به ذهنم آمد 
که این یکی جای دلســوزی ندارد. دندش نرم 
پیاده روی کند. انگار کســی سرم را پایین آورد. 
چشــمم به پاهای این زائر افتــاد. یخ کردم. پا 
برهنه بود. پاهایش پر از زخم بود و آنها را بسته 
بود. خودم را به شدت مامت کردم و گفتم آخر 

چگونه؟
زنــان و مردانی روســتایی که ســادگی از 
چهره های شان می بارید و حتی کفش درستی 
 لباس و وسایل شان را در 

ً
به پا نداشــتند. بعضا

یک نایلون به دست گرفته و کیلومترها راه را با 
سختی و دشواری طی کرده بودند که به کربا 

برسند. ممکن است؟
چگونه ممکن است این همه عشق را یک جا 
ببینی؟ این همه عاشق و دلداده را یک جا جمع 
کنی؟ هر چه بهتر نگاه می کردم، حیرتم بیشتر 

می شد.
اربعین فســتیوال بزرگ چرا و چگونه هایی 
است که پاسخی برایش نمی یابی. فقط خوب 

نگاه کن و از این همه زیبایی لذت ببر.

خوب نگاه کن
فاضل یادگاری

فعال فرهنگی

افراد بســیاری از گوشــه و کنار جهان در ایام 
اربعین خودشان را به پیاده روی کربا می رسانند 
تا با زیارت قبر مطهر اباعبدالله الحســین)ع( 
و یاران باوفای شــان، ســهمی ماندگار در این 

دلدادگی و عاشقی داشته باشند.
امــام رضــا)ع( می فرماینــد: »هــر کس 
اباعبداللــه الحســین)ع( را کنار شــط فرات 
زیارت کند، مانند کسی است که خداوند را در 

بالای عرش زیارت کرده است.«
بسیاری از مسلمانان با توسل به همین آیات 
و روایات اســت که خودشان را به زیارت قبور 

ائمه می رسانند.
در میان شلوغی برنامه های پیاده روی اربعین 
و شــرکت در موکب ها و مراســم عــزاداری 
اباعبدالله الحسین مواظب باشیم خودمان را 

گم نکنیم.
در این بین، چیزی کــه خیلی مهم و قابل 
توجه اســت اینکه اهــداف و آرمان های امام 
حسین)ع( که خود، اهل بیت و یارانش را فدا 

کرد، از یاد نبریــم و خودمان را در این بین گم 
نکنیم.

امام حسین)ع( فرمودند: »من برای اصاح 
در امت جدم به پا خاســتم، می خواهم امر به 

معروف و نهی از منکر کنم.«
این هدف چه تناســب و ســازگاری ای با 
زندگی امروز جامعه ما  و مردمانش دارد؟ و ما 
چقدر به تفکر و تأمل شــخصی در این هدف 

نیازمندیم؟
 کمی بیندیشیم تا غافل نباشیم!

نباید  فراموش کنیم که  نیت امام حسین چه 
 بود؟

نیاز به اصاح در رفتار امت، گفتار امت و 
فراتر از آن امر به  معروف و نهی از منکر را باید 

از خودمان آغاز کنیم.
پس بیایید تا اربعینی دیگر تلنگری داشــته 
باشیم که  چه خصلتی را باید در خود امر کنیم  

و چه رفتاری را از خود نهی کنیم؟
این می تواند کارآمدی ما از سفر به کربا و 

شرکت در مراسم پیاده روی اربعین باشد.
با عنایت بــه حضرت سیدالشــهداء)ع( 

بکوشیم، خود را رها نکنیم تا گم نشویم.

خودمان را گم نکنیم!
حسن همیشه بهار

فعال فرهنگی

فریبا مهدی پور
فعال فرهنگی

نجمه دریابیگی
فعال فرهنگی

حکمت قاسم خانی
فعال فرهنگی
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نشریه »تایم« جلد خود را در هفته گذشته 
به رقابت شــدید میان نامزدهای انتخاباتی 
جمهوری خواه اختصاص داده اســت. این 
هفته نامــه رقابت جمهوری خواهــان را به 
حضور آنها در یک قطار شــهربازی تشبیه 
کرده اســت که نفر اول آن، دونالد ترامپ 
است که با شادی در حال لذت بردن از این 
رقابت است و در فاصله های بعدی نیز کسی 
نمی تواند خود را به او برســاند؛ اما پس از 
فاصله ای طولانی، سایر نامزدهای انتخاباتی 
جمهوری خواه قــرار دارند که با خشــم، 
عصبانیت یا شادی در حال طی کردن همین 
مسیر هستند. این قطار اما به  سمت سقوط 
حرکت می کند و به نظر می رسد ترامپ و 
سایر جمهوری خواهان با شادی از این افول 
حزب خود لذت می برند. این هفته نامه در 
گزارشــی در این زمینه نوشته است، به نظر 
نمی رســد بازی اخیر جمهوری خواهان و 
رقابت های انتخاباتی شان پایان خوبی داشته  
باشد و این رقابت به سقوط کامل این حزب 
در عرصه سیاســی آمریــکا منجر خواهد 
شد. بر همین اســاس، شاید گمان شود که 
جمهوری خواهان از رقابت اخیر خود لذت 
می برند و همگی در یک قطار هستند؛ اما در 
نهایت اگر برنده ای برای این رقابت وجود 
داشته  باشد، »دونالد ترامپ« است که نه تنها 
به دنبال افول و سقوط حزب جمهوری خواه، 
بلکه به دنبال سقوط و افول ساختار سیاسی 

ایالات متحده است. 

هشدارها درباره تأثیرگذاری نرم افزارهای 
مبتنــی بــر هــوش مصنوعی بــر نتایج 
سال ۲۰۲4  ریاست جمهوری  انتخابات 
آمریکا افزایش یافته  اســت. مســئولان 
دولت بایدن معتقدند، با توجه به افزایش 
میــزان اســتفاده از الگوریتم های هوش 
مصنوعی در تصاویر و ویدئوهای تولیدی، 
باید منتظر افزایــش احتمال تأثیرگذاری 
ویدئوهــای دیپ فیک و افزایــش میزان 
اخبار جعلی در طول رقابت های انتخاباتی 
ایالات متحده باشیم. چندی پیش، دولت 
آمریکا در جلسه با مدیران این برنامه ها، 
آیین نامه هایی را برای تشــخیص اخبار و 
تصاویر جعلی و محدود کردن این ابزارها 
در جریــان انتخابات مطــرح کرد. با این 
حال، رسانه ها هنوز هم شک دارند که با 
این نــوع آیین نامه ها بتوان جلوی این نوع 
اقدامات را گرفت. از سوی دیگر، دولت 
 
ً
ایالات متحــده معتقد اســت، احتمالا
کشورهای متخاصم با آمریکا مانند روسیه 
و چیــن نیز می توانند با ایــن نرم افزارها، 
موجب تشتت آرا در بین افکار عمومی در 
داخل این کشور شوند و نتایج انتخابات 
را تغییر دهند. نشریه »اکونومیست« جلد 
و گزارش اول خود را در هفته گذشــته به 
همین موضوع اختصاص داد و نوشــت: 
»می توان گفت هــوش مصنوعی نیز در 
انتخابات ۲۰۲4 آمریکا رأی خواهد داد.«

پیشخوان

سیاسی  پناهندگی  حکم  ابزار غرب سنگین ترین 
دادگاهی در فرانسه با درخواست پناهندگی سیاسی جولیان آسانژ، 
بنیان گذار وبگاه افشاگر »ویکی لیکس« مخالفت کرد. در رأی این 
دادگاه آمده است: »اینکه آسانژ در بازداشت به سر می برد، باعث 
نمی شــود که قانون »لزوم حضور فرد درخواســت دهنده برای 
پناهندگی در خاک کشور مقصد یا اتحادیه اروپا« درباره او اجرا 
نشود.« جولیان آسانژ در سال ۲۰۱۹ با خروج از سفارت اکوادور 
در انگلیس، بازداشــت شده و به یک زندان فوق امنیتی در لندن 
منتقل شده  است. واشــنگتن بیش از چهار سال است که سعی 
دارد انگلیس را راضی به استرداد آسانژ کند؛ اما تیم دفاعی او تا 

امروز توانسته اند در دادگاه از این اقدام جلوگیری کنند.

یکی از رهبران ســابق گروه راست افراطی »پســران مغرور« با 
وجود غیبت در واشــنگتن در ششم ژانویه ســال ۲۰۲۰، به اتهام 
نقش داشتن در حمله به ساختمان کنگره آمریکا به ۲۲ سال زندان 
محکوم شد. »تیموتی کلی« قاضی دادگاه منطقه ای آمریکا »انریکه 
تاریو«، رهبر سابق ۳۹ ساله »پسران مغرور« را به اتهام نقش داشتن 
در یورش حامیان دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا به 
ساختمان کنگره این کشور در ششم ژانویه ۲۰۲۱ به ۲۲ سال زندان 
محکوم کرد. این شدیدترین حکمی است که دادگاه های آمریکا تا 
امروز برای متهمان وقایع ششم ژانویه صادر کرده اند؛ اما وکای 

تاریو اعام  کرده اند او درخواست تجدیدنظر خواهد داد.

سخنگوی وزارت خارجه روسیه به اظهارات رئیس شورای امنیت 
ملی اوکراین درباره اینکه این کشور اکنون عرصه جنگ جهانی سوم 
است، واکنش نشــان داد.»ماریا زاخارووا« در واکنش به اظهارات 
»الکسی دانیلوف«، دبیر شورای امنیت و دفاع ملی اوکراین گفت: 
»کی یف بالاخره دارد درک می کند که ابزاری در دست غرب برای 
بازگرداندن جهان به زیر سلطه استعمارگری است.«زاخارووا افزود: 
»ســرانجام فهمیدند این یک درگیری بین روسیه و اوکراین نیست، 
بلکه تاش غرب برای بازگرداندن جهان به زیر سلطه استعمارگری 
و ادامه بهره برداری از منابع جهان برای برآورده کردن خواســته های 
خودشان است؛ همان کاری که در طول قرن ها آن را انجام داده اند.«

رئیس شورای حاکمیتی سودان دستور انحال 
نیروهای واکنش سریع این کشور را داد. این 
در حالی است که »عبدالفتاح البرهان« برای 
اولیــن بار پس از آغاز بحران در کشــورش، 
سفرهای خارجی خود به کشورهای منطقه 
را آغاز کرده اســت و به نظر می رسد در حال 
تدارک دیدن شــرایطی برای کسب حمایت 
خارجی در جهت افزایش حمات ارتش به 
نیروهای شــبه نظامی پشتیبانی سریع است. 
دبیرکل اتحادیه عرب نیز هفته گذشته تأکید 
کرد، سودان به وضعیت جنگ داخلی فراگیر 

نزدیک می شود.
»احمد ابوالغیط« دبیرکل اتحادیه عرب 
در نشست شــورای اتحادیه عرب در سطح 
وزرای خارجه گفت: »بحران در سودان ادامه 
دارد و هزینه ســنگینی را بر جای می گذارد 
و فراتر از چیزی اســت که مردم سودان تاب 
تحمــل آن را دارند.« وی افــزود: »با ادامه 
جنگ در شهرهای سودان، تعداد کسانی که 
خانه های خود را رها می کنند، بیشتر می شود 
و زندگی برای مردم غیرممکن خواهد شد. 

سودان بیشتر به وضعیت جنگ داخلی فراگیر 
نزدیک می شود.«

 در همــان روزی که 
ً
آمریــکا نیز دقیقــا

البرهان دســتور انحال نیروهای پشتیبانی 
سریع در ســودان را صادر کرد، تحریم هایی 
علیه مقامات ارشد نیروهای پشتیبانی سریع 
ســودان به دلیل نقض حقوق بشر، از جمله 
قتل فرماندار دارفور غربــی اعام  کرد. این 
اقدامات نشــان  می دهد، هماهنگی ای بین 
 مقامات ارتش سودان و آمریکا صورت گرفته

 است. 
در همین حال، فرمانده نیروهای پشتیبانی 
ســریع ســودان در ادامه گفت: »تا آخرین 
سرباز و تا زمانی که دموکراسی را برای همه 
ســودانی ها به ارمغان بیاوریم، از سودان و از 
خودمان دفاع خواهیم کــرد.« این اقدامات 
و صحبت ها نشــان  می دهد، به احتمال  زیاد 
ســودان در روزهای آینده شــاهد تشــدید 
تنش ها بین نیروهای دو طــرف خواهد بود 
و درگیری ها این کشــور را به  ســمت جنگ 

داخلی مرگباری هدایت خواهد کرد.

   تحلیل    

جنگ داخلی در کمین
ادامه بحران در سودان و سناریوهای پیش رو

اعتراض ها به طرح دولت »امانوئل مکرون« 
بــر ممنوعیت  فرانســه مبنی  رئیس جمهور 
پوشش اســامی )عبا برای دختران و قمیص 
برای پســران( در مدارس این کشور، افزون 
بر سیاســتمداران و دانش آموزان، معلمان را 
نیز خشــمگین کرده و به صــف معترضان و 

اعتصاب کنندگان کشانده  است.
»گابریل اتل« وزیر آموزش ملی و جوانان 
فرانســه دوشــنبه هفته گذشــته  بود که خبر 
ممنوعیت پوشش اسامی را در مدارس این 
کشــور اعام  کرد و این تصمیم را در راستای 
سیاست سکولاریسم در فرانسه برشمرد. این 
سیاست در همان گام نخست به شدت با انتقاد 
برخی سیاستمداران فرانســه، به ویژه در بین 
احزاب چپ مواجه شــد و افرادی، همچون 
»ژان لوک مانشــون« و دیگر اعضای ارشد 
حزب »فرانسه تســلیم ناپذیر«، نسبت به این 

موضوع به شدت موضع گیری کردند.
کاربــران فرانســوی فضای مجــازی نیز 
در واکنش به ممنوعیت پوشــش اســامی 
در مدارس این کشــور که از هفته گذشــته با 

بازگشــایی مدارس با شدت و نظارت بالایی 
اجرا شد، انتقاد خود را در شبکه های اجتماعی 
بازتاب داده و هشــتگ »عبا« )abayas#( را 
در همان ساعات نخست بازگشایی مدارس، 
ترند شــبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( 

کردند.
در این بین، سخنان جنجالی رئیس جمهور  
فرانســه که در آن موضوع ممنوعیت پوشش 
اســامی در مدارس این کشــور را ضروری 
دانست و یادآوری کرد که نباید فراموش کنیم 
در کشــور ما »ساموئل پتی« یک معلم تاریخ 
به دســت یک افراطی کشته شده  است، موج 
جدیدی از خشــم سیاســتمداران این کشور 
را به همراه داشــت و معترضان ایجاد ارتباط 
بین این دو موضــوع را غیرقابل قبول ارزیابی 
کردند. سرپیچی صدها دانش آموز فرانسوی از 
سیاست ممنوعیت پوشش اسامی در مدارس 
این کشور به اینجا نیز ختم نشد و چهارشنبه 
گذشــته، جمعــی از معلمان نیــز به صف 
مخالفان این طرح پیوستند و صدای اعتراض 

خود را به گوش دولت مکرون رساندند.

   پنجره    

علیه  دیکتاتوری
اعتراض معلمان فرانسوی به ممنوعیت حجاب

با مشخص شدن ناتوانی اوکراین در پیشرفت در زمین 
نبرد با روســیه و پس گرفتن سرزمین های اشغال شده 
از سوی این کشــور، به نظر می رسد ایالات متحده و 
متحدانش به دنبال بالا بردن میزان استفاده اوکراین از 
ساح هایی هستند که بیشترین تلفات گیری از میان غیر 

نظامیان را دارد. 
کمک های مالی آمریکا به اوکراین، پس از ســفر 
هفته گذشته »آنتونی بلینکن« وزیر خارجه این کشور 
به کی یف، افزایش یافته و واشــنگتن کمک مالی یک 
میلیارد دلاری دیگری را برای اوکراین تصویب کرده 
اســت. این کمک هــای مالی با ارائه ســاح هایی به 
کی یف همراه شــده است که متخصصان ساح های 
کشتار جمعی معتقدند باید اســتفاده از این ساح ها 
در نبردهای نظامی متوقف شــود؛ زیرا بالاترین میزان 
تلفات را در میــان غیر نظامیان دارد. پس از ارســال 
بمب های خوشه ای به اوکراین، این بار دولت ایالات 
متحده به دنبال ارســال پرتابه های اورانیوم غنی شــده 
ضعیف به اوکراین است تا در تانک های لئوپارد استفاده 
شــود. دولت بایدن که در برابر انتقادات شدید به این 

موضوع قرار گرفته، تنها به گفتن این نکته بسنده کرده 
که اوکراین از این ســاح ها به صورت »مســئولانه« 
استفاده می کند. این جمله در روابط بین الملل معنای 
چندان واضحی ندارد و مشخص نیست اگر کشوری 
غیر از متحد آمریکا از این ساح ها در جنگ های خود 
 واکنش واشنگتن به این مسئله چه 

ً
استفاده کند، دقیقا

خواهد بود. 
اســتفاده از مهمات حاوی اورانیوم ضعیف  شــده 
یکی از مســائل جنجال برانگیز است و مخالفان آن از 
جمله »ائتاف بین المللی منع تسلیحات اورانیومی« 
می گوید که این ساح ها، خطرناک بوده و موجب ابتا 

به سرطان یا تولد کودکان معلول می شود.
اورانیوم ضعیف شــده یکی از محصولات فرعی 
اورانیوم غنی شده است که استفاده آن در مهمات باعث 
نفوذ آســان در خودروهای زرهی و ایجاد ابرهایی از 
غبار و فلز می شود. آمریکا در جنگ های خلیج فارس 
در سال های ۱۹۹۰ و ۲۰۰۳ به طور گسترده از مهمات 
حاوی اورانیوم ضعیف  شــده استفاده  کرد. ناتو نیز در 
سال ۱۹۹۹ در بمباران یوگساوی سابق از این ساح ها 

استفاده  کرد.
تجارب جنگی نشان داده  است، همانند بمب های 
خوشه ای، مهمات حاوی اورانیوم با غنای کم نیز بیش 
از نظامیــان از بین مردم عادی قربانی می گیرد. به گفته 
دولت عراق، در سال ۲۰۰۵، میانگین ابتا به سرطان 

در این کشــور به دلیل اســتفاده از گلوله های ]حاوی[ 
اورانیوم ضعیف شــده از 4۰نفر بــه یک هزار و 6۰۰ 
مورد در هر ۱۰۰ هزار نفر افزایش یافته  اســت. بغداد 
به همین دلیل از آمریکا در سال ۲۰۲۲ شکایت کرد و 

غرامت خواست.
البته این سناریو نیز محتمل به نظر می رسد که کاخ 
سفید با ارسال این گونه تسلیحات نامتعارف از بمب 
خوشه ای گرفته تا مهمات با غنای کم در صدد تحریک 
سران کرملین با هدف اقدام متقابل آنها برآمده  باشد؛ 
سیاستی که از نگاه کاخ سفیدنشــینان، جنگ را وارد 
مرحله جدی تر کرده و روند اجماع سازی علیه مسکو 

را در جهان تسریع می کند.
»الکسی رزنیکوف« وزیر دفاع برکنارشده اوکراین 
در گفت وگو با نشریه اوکراینی و دولتی »اوکرین فرم« 
گفته  اســت، از آغاز عملیات نظامی ارتش روسیه در 
اوکراین، حامیان غربی کی یف تاکنون دست کم ۱۰۰ 
میلیارد دلار کمک تسلیحاتی به کی یف ارسال کرده اند 
که بیــش از ۵۰ میلیارد دلار آن از طرف دولت آمریکا 

بوده است.
ایــن در حالی اســت کــه برخی منابــع، ارزش 
کمک ها را بسیار بیشــتر از این رقم ارزیابی می کنند. 
برای نمونه، اندیشــکده »مرکز مطالعات بین المللی 
و راهبردی« )CSIS(، ۲۲ آذر ســال گذشته با انتشار 
یک موشن گرافی میزان کل کمک های دولت آمریکا به 

اوکراین را بررسی و اعام  کرد، واشنگتن بیش از ۱۰۰ 
میلیارد دلار به اوکراین کمک کرده که 6۰ میلیارد دلار 

آن در بخش نظامی بوده  است.
گزارش رســانه ها به نقل از مقامات آمریکایی که 
نامی از آنها برده نشــده اســت، حاکی از آن است که 
ضدحمله اوکراین بسیار کند پیش می رود و تاکتیک های 
ضعیف در مسیر آن مانع تراشی کرده است. با این  حال، 
مقامات اوکراینی از این انتقادات خشمگین هستند و 
وزیر امور خارجه اوکراین بر همین اساس به منتقدان 

ضدحمات اوکراین گفته است: »خفه شوید«!
تعدادی از مقامات آمریکایی به شرط آنکه نام شان 
فاش نشود، به روزنامه »نیویورک تایمز« و چندین رسانه 
دیگر گفتند که شــروع به زیر سؤال بردن تاکتیک های 
ارتــش اوکراین کرده اند و نســبت به ایــن تاکتیک ها 

»ناامید« شده اند.
این مقامات افزودند، اکنون که فرماندهان اوکراینی 
باید نیروهای شــان را بیشتر در جنوب کشور مستقر و 
تقویت کنند، آنها را به طور برابری در شــرق و جنوب 

اوکراین قرار می دهند.
طبق گزارش نیویورک تایمز، این مقامات آمریکایی 
از اوکراین می خواهند تا از میدان های مین گسترده ای 
که روســیه در این منطقه به جا گذاشــته، عبور کنند؛ 
حتی اگر این اقدام به معنای از دست دادن تجهیزات و 

سربازان بیشتری در این روند است.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

یکا  آمر سبز   چراغ  
ممنوعه سلاح های  برای 

کی یف چطور بر شکست پروژه ضدحملات سرپوش می گذارد؟

 جمهوری خواهان 
رو به سقوط

بلای جان انتخابات آمریکا
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بازارسیاست

پیامدهای کاهش رشد 
نقدینگی  را کنترل کنیم

یکــی از موضوعاتی که دولــت و بانک 
مرکزی درصدد تحقق آن هستند، کاهش 
رشد نقدینگی است؛ موضوعی که بانک 
مرکزی آن را یکــی از اهداف مهم خود 
دانسته و هدف گذاری های این بانک نشان 
می دهد تا پایان سال جاری رشد نقدینگی 

به عدد ۲۵ درصد کاهش می یابد.
آنچــه در این موضــوع حائز اهمیت 
است، یافتن و واکاوی دلایلی است که در 
اقتصاد ایران زمینه را برای رشد نقدینگی 
باز می کند. بنابراین، باید به دنبال عوامل 
مهــم و مقصــران این حوزه باشــیم که 
البته خود دولت و نظام بانکی کشــور از 
مهم ترین مقصران و افزایش دهندگان رشد 

نقدینگی به شمار می روند.
برای نمونه، یکی از دلایل مهم رشــد 
نقدینگی ناترازی در ترازنامه بانک هاست. 
از سوی دیگر کسری های بزرگ بودجه ای 
که پس از تشدید تحریم ها افزایش یافته نیز 
از جمله عوامل تأثیرگذار بر رشد نقدینگی 
به شمارمی رود، که مسائل دیگری مانند 
فروش ارز یا تبدیــل به ریال یا پیش خور 
کــردن درآمد ارزی و اخــذ ریال از بانک 
مرکزی هم از عوامل تأثیرگذار بر رشــد 

نقدینگی به شمار می رود.
دولت عامل مهمی در رشد نقدینگی 
 دولت ها 

ً
به شمار می رود؛ چرا که اصولا

انضباط مالی ندارند یا به درستی رعایت 
نمی کنند. هر چند بانک مرکزی سیاست 
کاهش رشــد نقدینگی را دنبال می کند، 
اما با توجه به اینکه این سیاســت به تولید 
آسیب می زند، از جنبه های گوناگونی قابل 

بحث و بررسی است.
دولــت بزرگ ترین بدهــکار به بانک 
اســت و چون دولت منابــع بانکی را که 
اســتقراض کرده، پس نمی دهد، در عین 
حال کســری بودجــه دارد و بانک ها نیز 
نقدینگی هــای خود را به شــرکت های 
مرتبط با خود در قالب وام و تســهیات 
ارائه می دهند، بنابراین سیاست انقباضی 
و سیاست مبتنی بر کاهش رشد نقدینگی 
بــه زیان بخش واقعی تولید کشــور تمام 

می شود.
تسهیات تکلیفی دولت به نظام بانکی 
عرصه را برای حمایت و ارائه تسهیات به 
بخش تولید تنگ می کند. بنابراین، عوامل 
دست به دســت هم می دهند تا بانک ها 
ضمن اســتقراض از هم به ســراغ بانک 
مرکزی بروند و زمینــه را برای ورود پول 
جدیدی بــه اقتصاد فراهم کنند؛ پولی که 
رشد نقدینگی را بالامی برد و از جنبه های 
گوناگونی تورم زاســت و اقتصاد را تحت 

تأثیرات منفی خود قرار می دهد.
آنچه به منزله سیاســت بانک مرکزی 
در دســت انجام اســت، فقــط جلوی 
سرعت رشــد نقدینگی را گرفته است؛ 
اما به معنای این نیست که بانک مرکزی 
بتواند رشد نقدینگی را منفی کند. منفی 
کردن رشد نقدینگی تنها حالتی است که 
می تواند زمینه ساز کاهش قیمت ها شود. 
با توجه به اینکه کاهش تورم و دیده شدن 
آثار سیاســت های دولت و بانک مرکزی 
در زمینه هــای پولی و ارزی از منظر مردم 
تنها در کاهش قیمت ها و پرشــدن سبد 
معیشتی آنها متبلور می شود؛ لذا با فشار 
بر بنگاه های تولیدی و بخش تولید کشور 
نمی توان متصور شد و اینگونه عنوان کرد 
که سیاســت کاهش رشد نقدینگی بدون 
توجه به سایر عواملی که در کسری بودجه 
و ناترازی شبکه بانکی وتورم تأثیرگذارند، 
می تواند موفق باشد؛ چرا که کاهش تولید 
و کاهش عرضه در آینده پیامدهای بسیاری 

یادداشت

انجیر خشک ایرانی با کیفیت صادراتی یکی از اقام خشکباری 
مطرح و برجسته در حوزه تجارت بین الملل مواد غذایی است 
و بسیاری از کشورها متقاضی آن هستند. در بسیاری از کشورها 
انجیر را به عنــوان ماده غذایی مقوی و هم یــک ماده دارویی 
می شناسند و در صنعت داروســازی از این محصول استفاده 
می کنند. کشور ایران نیز از کشورهای تولیدکننده انجیر است 
که به دلیل اینکه غالبا به صورت دیم در کشــور تولید می شود، 
خریداران خاص خود را در دنیا دارد. شرایط مساعد رشد این 
محصول در ایران می تواند سوای ارزآوری، بازار کار خوبی را 

هم رقم بزند.  

خشک انجیر 
منهای نفت

»هیلدگارد مولر«، رئیس انجمن صنعت خودروی آلمان، هشدار 
داد که آینده تولید خودرو در این کشور به دلیل قیمت سرسام آور 
انرژی در خطر است. مولر در دیدار با »ماریان جانیک«، رئیس 
مایکروســافت آلمان، اظهار داشــت: »آلمان بــه دلیل افزایش 
هزینه های انرژی، به عنوان مرکز صنعت خودروســازی به طور 
چشــمگیری ویژگی رقابت پذیری بین المللی خود را از دســت 
می دهد.« وی تأکید کرد: »کشورهای دیگر برای صنایع مهمی 
مانند تولید باتری یا قطعات نیمه رســانا جذاب تر خواهند شد و 
این پیامی نگران کننده برای آلمان در بحبوحه وضعیت اقتصادی 

نامطلوب در این کشور است.«

آلمان ترمز 
شاخص

تفاوت میان ارزش مالــی واردات و صادرات خروجی در یک 
بازه معین را »تراز تجاری« می گوینــد. در  واقع، تراز تجاری 
رابطه بین واردات و صادرات در یک کشــور است. تراز مثبت 
یا مازاد تجاری، یعنی میزان صادرات بیشتر از واردات باشد و 
تراز منفی یا کســری تجاری برعکس آن است. افزایش میزان 
صادرات با افزایش تقاضا ی ارز در کشــور صادرکننده، رابطه  
مســتقیمی دارد. کشــور واردکننده کالا یا  خدمات، باید پول 
جاری کشــور صادرکننده را خریداری کند. هر چه صادرات 
در یک کشور افزایش یابد، ارزش پول کشور صادرکننده بیشتر 

می شود.

تجاری تراز 
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

فعال اقتصادی ایران در روسیه درباره پیوستن 
ایران به بریکس گفت: »ایران در بخش کشت 
فراســرزمینی، تأمیــن بخشــی از نهاده های 
مورد نیاز و مواد غذایی، واردات ســنگ های 
گران قیمت از آفریقا و... می تواند فعالیت های 
مناسبی با کشورهای مجموعه بریکس داشته 
باشد؛ یعنی این موضوعات می تواند بخشی 

از بازار هدف ما در بریکس باشد.«

به گزارش صبــح صادق، »جلیــل جالی فر« 
عضو اتــاق بازرگانی و فعال اقتصــادی ایران در 
روسیه در گفت وگو با صبح صادق درباره مزایای 
عضویت رسمی ایران در بریکس و اثرگذاری این 
موضوع در توسعه تجارت خارجی کشور گفت: 
»عضویت ایران در سازمان همکاری بریکس از 
جنبه های گوناگونی حائز اهمیت اســت؛ به این 
دلیل که همکاری های تجاری قابل توجهی بین 
ایران با چند کشــور قدرتمند اقتصادی و توانمند 
در حوزه تولید مواد اولیه، سنگ های قیمتی و... 

ایجاد می شود.«
وی در این باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»یکــی از مهم ترین مؤلفه هایی که نشــان دهنده 
اهمیت عضویــت رســمی ایران در ســازمان 
همکاری بریکس اســت، توجه به این نکته مهم 
است که ایران با پیوستن به بریکس در کنار تعداد 
قابل توجهی از کشــورهای با توان اقتصادی بالا 
قرار گرفته اســت و به لحاظ افزایش چشــمگیر 
صادرات و واردات کالا یا مــواد اولیه مورد نیاز 

ایران بسیار اهمیت دارد.«
جالی فر خاطرنشــان کرد: »ایــن موضوع 
بســیار حائز اهمیت اســت که چندین کشور با 
توانایی های مختلف و خــاص خود با جمعیت 
بالا و برخورداری از انرژی و ذخایر معدنی قابل 
توجه گرد هم جمع شده اند؛ کشورهایی که دارنده 
ســرمایه های بزرگ مادی هستند و می توانند در 
اقتصاد یکدیگر تأثیــرات قابل توجهی بگذارند. 
بی شک اتحاد جدیدی که بین کشورهای منطقه به 
وجود آمده، سرآغاز حرکت ها و رشدهای بسیار 
بزرگی برای ملت ها و کشورهای عضو این پیمان 

خواهد بود.«
این فعال اقتصادی با اشــاره به توانمندی های 

گوناگون کشــورهای عضو ســازمان همکاری 
بریکس توضیح داد: »یکی از مهم ترین مؤلفه های 
مــورد نظــر کشــورهای مختلــف در صورت 
همکاری های اقتصادی وجود امنیت اســت. در 
صورتی که امنیت تجاری وجود نداشــته باشد، 
چالش های بســیاری ایجاد می شــود که موانع 
بزرگی بر سر راه افزایش همکاری های اقتصادی 
و تجاری بین کشورها و دولت ها ایجاد می کند؛ 
بــه همین دلیل عضویــت در بریکس برای همه 
کشورهای عضو به لحاظ تأمین امنیت بسیار مهم 

است.«
وی در این باره با اشاره به مسیرها و کانال هایی 
که تأمین امنیت آنها موفقیتی در توســعه تجارت 
خارجی بین کشــورهای عضو بریکس به شمار 
می رود، گفت: »برای نمونه، کانال ســوئز تحت 
نظارت مصر اســت، با توجه بــه اینکه به خوبی 
می دانیم مصری ها در آفریقای شــمالی و شرقی 
بســیار نفوذ دارند؛ یعنی نفوذ قابل توجهی روی 
بخش های اشاره شده در آفریقا دارند، قطع به یقین 
تأمین امنیت این بخش بسترساز توسعه صادرات 
و واردات بین کشورهای عضو سازمان همکاری 

بریکس می شود.«
جالی فــر در ادامه بحث با ذکــر مثال های 
دیگری در این زمینه تصریح کرد: »با توجه به اینکه 
عربستان سعودی نیز قصد پیوستن و عضویت در 
بریکس را به صورت رســمی دارد، این موضوع 
هم از جهت اینکه سعودی ها نظارت قابل توجهی 

بر دریای ســرخ دارند، برای توسعه تجارت بین 
کشورهای عضو بریکس حائز اهمیت است.«

وی در ادامــه بحــث توضیــح داد: »پس از 
نظارت بر دریای ســرخ، نظارت و تأمین آبراهه 
باب المندب نیز برای کشــورهای عضو بریکس 
از اهمیت شــایان توجهی برخوردار است. اگر 
امنیت حمل و نقل دریایــی و عبور از تنگه ها در 
مناطق یاد شــده انجام شــود، با اطمینان خاطر 
می توان گفت دست کشــورهای عضو و متحد 
بریکس برای توسعه تجارت خارجی از قبل بازتر 
می شــود، به گونه ای که در آینده نــه چندان دور 
 شاهد آینده بسیار درخشانی در این حوزه خواهیم

 بود.«
این کارشــناس تجــارت خارجــی و فعال 
تجاری ایران در روســیه در ادامه بحث تصریح 
کرد: »عضویت در بریکس از جهات دیگری نیز 
ارزشمند است؛ چرا که در آینده زمینه های لازم را 
برای اتخاذ تصمیمات مناسب در راستای تقابل 
با سیاســت های یک جانبه گرایی و هژمون فراهم 

می کند.« 
وی دربــاره این مزیت عضویت رســمی در 
بریکس، یعنی حرکت به سمت چند قطبی شدن 
جهان گفت: »بسیاری از کشورهای دنیا که از آنها 
به قدرت های اقتصادی نوظهور یاد می شود، طی 
سال های گذشته کوشیده اند تا از وضعیت حاکم 
بر جهان، یعنی جهان تک قطبی به سمت جهان 
چند قطبی حرکت کنند. قطع به یقین عضویت در 

سازمان همکاری بریکس این مزیت را برای همه 
کشورها خواهد داشــت که به سرعت به سمت 

چند قطبی شدن حرکت کنند.«
وی در این باره خاطر نشان کرد: »در صورت 
قدرت گرفتن بیــش از پیش اقتصادهای نوظهور 
و افزایــش تعامات تجاری بیــن اعضا می توان 
امیــدوار بــود در میان مدت شــاهد خــروج از 
یک جانبه گرایی باشیم، به گونه ای که در ایران این 
موضوع به نفع کاهش اثرات تحریم های آمریکا 

تمام شود.«
این فعال بازرگانی و تجاری ایران در روســیه 
تصریح کرد: »در صورت فراهم سازی بسترهای 
مــورد نیاز بــرای توســعه تجــارت خارجی با 
کشورهای هم سو و کشورهایی که به دنبال خارج 
کردن جهان از سلطه هژمون هستند، قطع به یقین 
به سرعت می توانیم تا اندازه بسیار زیادی اقتصاد 
ایران را از تحمل تحریم های اقتصادی یکجانبه 
آمریکا نجات دهیــم، البته تحقق این موضوع به 
برنامه ریزی و مدیریت درست داخلی برای توسعه 
تجــارت خارجی با کشــورهای عضو بریکس 

وابسته است.«
وی درباره ظرفیت های اقتصادی کشــورهای 
عضو بریکس و توجه به اســتفاده و بهره برداری 
درست ایران از ظرفیت های موجود خاطر نشان 
کرد: »مسئولان کشور باید به موضوع ظرفیت های 
اقتصادی کشورهای عضو بریکس، از جمله آفریقا 
بسیار توجه کنند؛ چرا که کشــورهای آفریقایی 
ذخایر ارزشــمندی از طا، نقــره و مواد معدنی 
دارند که دســت یافتن به آنها برای اقتصاد ایران 

بسیار مهم است.«
وی در این باره اظهار داشت: »ایران در بخش 
کشت فراســرزمینی، تأمین بخشی از نهاده های 
مورد نیاز و مــواد غذایی و واردات ســنگ های 
گران قیمت از آفریقــا و... می تواند فعالیت های 
خوبی با اعضای بریکس داشــته باشد، یعنی این 
موضوع می تواند بخشــی از بــازار هدف ما در 

بریکس باشد.«
جالی فر در پایان این گفت وگو گفت: »ضمن 
اینکه ایران در کنار سایر کشورهای عضو بریکس 
می تواند از ظرفیت اســتعدادهای طبیعی آفریقا 
استفاده کند، اتحاد و توسعه بریکس به نفع آفریقا 
نیــز تمام می شــود؛ چرا که اتحاد این ســازمان 
زمینه ساز پایان بخشیدن به جریانی است که سعی 

کرده آفریقا را در عقب ماندگی نگه دارد.«

را  تحریم ها   بریکس 
می کند منقضی 

عضو اتاق بازرگانی در گفت وگو با صبح صادق 

آلبرت بغزیان
  اقتصاددان
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محمد زارعی قبادی
دانشجوی دکترای مدیریت رسانه

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 امام حسن)ع( 
و سنت های الهی

آیات فراوانی در قــرآن وجود دارد که ایجاد 
ســنت های حســنه را فضیلــت و ایجاد 
سنت های ســیئه را رذیلت می داند. کسانی 
مانند فرعون، نمرود، سامری و برخی از اقوام 
مانند لوط، عاد و ثمود جزء کسانی بودند که 
سنت های رذیله ای را ایجاد کردند و پیامبران 
الهی و پیروان آن هم ســنت های حســنه را 
رواج دادنــد، مانند حضرت یعقوب)ع( که 
در توصیه ای فرزندان خــود را به امیدواری 
و حســن ظنّ به خدا امر کــرد و فرمود: »یَا 
 

َ
خِیهِ وَلا

َ
 وَأ

َ
سُوا مِنْ یُوسُف تَحَسَّ

َ
هَبُوا ف

ْ
بَنِيَّ اذ

هِ 
َّ
 الل

ِ
سُ مِنْ رَوْح

َ
 یَیْأ

َ
هُ لا هِ إِنَّ

َّ
 الل

ِ
سُوا مِنْ رَوْح

َ
یْأ

َ
ت

افِرُونَ«؛ ای پســران من، بروید 
َ
ک

ْ
وْمُ ال

َ
ق

ْ
 ال

َّ
إِلا

و یوســف و برادرش را بجویید و از رحمت 
خدا مأیوس مشــوید، زیرا تنهــا کافران از 
رحمت خدا مأیوس می شوند.)یوسف/۸7( 
اعتماد، توکل و حسن ظنّ داشتن به خداوند 
جزء سنت های حسنه الهی است و کسانی 
ماننــد مؤمن آل یاســین که بــرای نجات 
مردم تاش داشــت و دلسوز بود برای آنها، 
فردی مانند حضرت لقمان که موعظه های 
پدرانه اش زبان زد بود، حضرت ایوب و صبر 
زیادش، حضرت ابراهیم و تبلیغ استدلالی 
و عقانی اش، حضــرت نوح و تاش های 
مستمر و بی منتش و... سنت های حسنه را 

ایجاد یا تقویت کردند. 
زندگــی اهل بیت)ع( کــه یک زندگی 
قرآنی است هم به همین منوال، سنت های 
متعددی را در خود جای داده اســت. نمونه 
آن زندگی امام حسن)ع( بود که سنت های 
متعــددی را ایجاد کرد یا در تعمیق ســنت 
رســول خدا)ص( و امیرالمؤمنین علی)ع( 
کوشــش کرد. در رفتار امام حسن)ع( آنچه 
بیــش از هر چیزی مورد توجــه قرار گرفته 
اســت، »صبر« و »احســان« ایشان است. 
صبــر امام حســن)ع( به این دلیــل بود که 
معاویه می خواست از نظر فکری میان ایشان 
و پدرشــان حضرت علی)ع( فاصله ای را 
نشــان دهد و مهم تر اینکه تاش داشــت 
با عصبی و احساســاتی کردن ایشان علیه 
 گرامــی اش و پدر عزیزش 

ّ
ســنت های جد

بهانه هایی داشته باشــد؛ یعنی توقع داشت 
رفتــاری از امام حســن)ع( ســر بزند که 
دســتاویزی ایجاد کند برای حمله به اسام 
ناب، پیامبــر)ص( و امیرالمؤمنین)ع(؛ اما 
صبر امام حسن)ع( نقشه های او را نقش بر 
آب کرد. از سنت های دیگر امام حسن)ع( 
نداشتن اعتماد و سوء ظنّ کامل به دشمنی، 
مانند معاویه بود. در آموزه های دینی، حسن 
ظنّ به خداوند و بندگان خدا یک شرط لازم 
برای دین داری است و سوء ظنّ به دشمنانش 
از قیدهای مهم اخاقی است. کمااینکه امام 
علی)ع( در این باره خطاب به مالک اشــتر 
می فرمایــد: »مراقب بــاش، مراقب باش، 
از دشــمن خود پس از آشــتی کردن، زیرا 
گاهی دشمن نزدیک می شــود تا غافل گیر 
کند، پــس دور اندیش باش و حســن ظنّ 
خود را متهــم کن.«)نهج الباغه، نامه۵۳( 
همین سوء ظنّ موجب شد امام حسن)ع( 
فریب دسیســه های معاویه را نخورد و با او 
بجنگــد و حتی هنگامی که از صلح یا بهتر 
بگوییم یک »توافق« صحبت شد، شروطی 
را در آن ذکر کــرد که معاویه نتواند هرطور 
که خواســت عمل کند. در این بین، مردم 
آن زمان نتوانســتند حسن ظنّ و سوء ظنّ را 
به طور صحیح درک کننــد. آنجا که باید به 
امام شان حســن ظنّ می داشتند، سوء ظن 
داشــتند و تهمت هایی به ایشان زدند و آنجا 
که باید سوء ظن می داشتند، به معاویه حسن 
ظن داشتند و فریب پول پاشی ها و شایعات 
و دروغ پردازی هایش را خوردند تا جایی که 
زحمات امام حسن)ع( را بی نتیجه گذاشتند.

دین

آیه

اطاعت از رسول خدا)ص( و نعمت های خداوند
   مکتب    

آیت الله محی الدین حائری شیرازی: کسی که می خواهد به امام 
زمان)عج( دست پیدا کند، آقا دعایش بکند، باید بین محکمات 
مَا  و متشــابهات، محکمات را بگیرد. این روایت را ببینید: »إِنَّ
مْرٌ 

َ
یُجْتَنَبُ وَ أ

َ
هُ ف یُّ

َ
نٌ غ مْرٌ بَیِّ

َ
بَعُ  وَ أ یُتَّ

َ
هُ  ف

ُ
ــد

ْ
نٌ رُش مْرٌ بَیِّ

َ
 أ

ٌ
ة

َ
ث

َ
ا

َ
مُورُ ث

ُ ْ
ال

 
ً
ی رَسُولِه« این »بیّن الرشد«، دقیقا

َ
هِ وَ إِل

َّ
ی الل

َ
مُهُ إِل

ْ
 یُرَدُّ عِل

ٌ
کِل

ْ
مُش

یعنی محکم، »بیّن الغیّ« هم یعنی محکم. اموری هم هست 
که نه برایت »بیّن الرشد« است و نه برایت »بیّن الغی« است. 
در آنهاست که نباید عجله کنی. آنچه به ما می رسد، مخلوطی 
است از محکم و متشابه. اگر ما روی متشابهات عجله نکنیم، 

دیگر نیاز به پاک کن نداریم که پاک کنیم.

نکنیم عجله 
سلوک

اوراق قرضه
راهنما

حجت الاسام غامعلی معصومی نیا: یکی از اسنادی که در بورس 
ایران کاربرد دارد، اسناد خزانه اسامی است و این نوع اسناد کارکرد 
اوراق قرضه را دارند. اسناد خزانه اسامی مبتنی بر معامات واقعی 
اســت؛ یعنی بر اثر یک معامله یا تأمین مالی واقعی، دِین ایجاد و 
ســپس تنزیل می شود و در اینجا اسناد خزانه اسامی کاربرد دارد. 
برای نمونه، یک پیمانکار برای دولت کار می کند و سپس طلبکار 
دولت می شــود و دولت به جای پول به آن پیمانکار اوراق می دهد 
و پیمانکار هم اوراقش را در بازار ســرمایه تنزیل می کند. دولت و 
 یک 

ً
پیمانکار اگر بخواهند قیود شرعی اش را رعایت کنند، باید حتما
فعالیت واقعی اقتصادی انجام دهند و در اثر آن دِین ایجاد شود.

یهَا 
َ
خداوند در آیه 67 ســوره مائده می فرماید: »یا أ

 
ُ

سُول یهَا الرَّ
َ
غْ.« در روز غدیر فرمود: »یا أ

ّ
 بَلِ

ُ
سُول الرَّ

یک«؛ ما یک دستوری به تو دادیم. آن 
َ
 إِل

َ
نزِل

ُ
غْ مَا أ

ّ
بَلِ

دستور را به مردم برسان. دارد زیاد می شود. 
ــب، در هر صــورت پس از رحلــت پیامبر 

ُ
خ

اکــرم)ص( حادثه ای اتفــاق افتــاد. در این حادثه 
عربیت پیروز شد. دقت کنید. تعصبات قبایل عربی 
پیروز شــد، نه اســام. در حالی که اینها داشتند در 
سقیفه بر سر و کول هم می زدند، امیرالمؤمنین)ع( 
هم راحت دارند پیغمبر)ص( را غسل می دهند... 
بعد از غســل باید چه کار کنند؟ باید حنوط کند و 
کفن کند و این  کار را هم کرد. انجام شــد. قبر کنده 
شــد. باید خودش نماز بخواند. اولین بار خودش 
به تنهایی بر پیامبر)ص( نمــاز خواند. بعد از این، 
مردم دسته دسته ]آمدند.[ کسانی بودند 
پسرعموی  »فضل بن عباس«  مثل 
پیامبــر کــه اینها به دســت 
آب  امیرالمؤمنیــن)ع( 
می دادند. شست وشــو 

تمام شــد و بعد کفن انجام شــد و نماز خواندند و 
بعد دفن کردند. کی دفن تمام شد؟ شب چهارشنبه. 
دوشنبه پیامبر)ص( از دنیا رفت، شب چهارشنبه دفن 
تمام شد. صبح چهارشــنبه آن آقایان لشکر آوردند 
در خانه حضــرت صدیقه. یعنی صبــح روزی که 
پیامبر)ص( در شبش دفن شده است. می خواستیم 
این را عرض کنیم. اینکه این آقایان یک جنگ قدرت 
کردند، جنگ قدرت بین قبایل اســت، نه بین افراد. 
مثل زمــان حاضر که فرض کنید بین احزاب جنگ 
است. الان بین احزاب جنگ است، آنجا بین قبایل 
جنگ اســت و همه جنگ هم بر اســاس تعصب 
است. این می گوید، ما ولا غیر. آن هم می گوید، ما 
ولا غیر. قبیله ما و نه قبیله دیگر. او هم می گوید قبیله 
ما و نه قبیله دیگر... . آقا به اصل جریان دقت کنید؛ 
اصل جریان یک حکومت است. شما حکومت را 
ده سال به عنوان نبوت بردید. بعدش دوران خافت 
اســت. حالا این حکومــت در دوران خافت مال 
ماها. تقسیم اســت دیگر. یک حرفی یزید زده بود. 
 همه تان شعرش را یادتان است. گفت: 

ً
حالا قاعدتا

»لعبت هاشم بالملک«؛ هاشمیان با حکومت بازی 
می کردند. پیغمبری در کار نبود. آسمانی نبود. کتاب 
آسمانی وجود نداشــت. وحی وجود نداشت. این 
عبارت خیلی تند، واضح و آشــکار است. این  هم 
جتَمِعَ 

َ
یک چیزی شــبیه به آن است. »یَکرَهونَ عَن ت

م النّبوهِ وَ الخِافه«؛ دوست نداشتند که در میان 
ُ
فِیک

ب، شما نبوت 
ُ

شما هم خافت باشد و هم نبوت. خ
را بریدید. دَه سال هم حکومت داشتید. حالا نوبت 
خافت اســت. مال ماهاســت... لذا تقسیم کرده 
بودند. اول ایشان باشد. دوم ایشان باشد. سوم ایشان 
باشد... اینها می خواستند همه شان باشند. همه رفقا 
 
ً
باشند. امســال ایشان رئیس باشــد. سال بعد مثا

 
ً
فانی رئیس باشــد. تا توانستند عمل کردند. اتفاقا

یکی دو نفر از اینها زودتر مردند. حکومت به عثمان 
رسید. عثمان نتوانست نگه دارد. امیرالمؤمنین)ع( 
 بنا نبود امیرالمؤمنین)ع( بیاید، 

ً
بر سر کار آمد. اصا

اصاها. برخاف میل آنها خدای متعال یک طوری 
گرداند که امیرالمؤمنین)ع( بر سر کار بیاید. اگر نه، 

امروز هیچ چیزی از اسام نبود.

نبود... امیرالمؤمنین  حکومت  اگر 
 منبر  

گفتاری از آیت الله محمدعلی جاودان

بدهی  ضمانت 
احکام

پرسش: از شــخصی مقداری طلب داشــتم که در پرداخت آن 
ت داری را به 

ّ
کوتاهی می کرد، در نتیجه یکی از اقــوام او چک مد

مقدار مبلغ قرض به من داد، به این شرط که به او در پرداخت بدهی 
مهلت بدهم، به این ترتیب او ضامن شد که اگر بدهکار قرض خود 
را تا ســرِ موعدِ چک ندهد، آن  را بپردازد، سپس فرد بدهکار فرار 
 
ً
کرد و مخفی شــد و در حال حاضر به او دسترسی ندارم، آیا شرعا

جایز است که همه قرض را از ضامن بگیرم؟
 پاسخ: اگر بر وجه صحیح شرعی ضامن شده باشد، جایز است 
بعد از رسیدن موعد، قرض خود را از او مطالبه کنید و همه آن را از 
او بگیرید.      آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 1683

از مهم ترین حرکات پیامبر خــدا)ص(، ایجاد 
وحدت و وفاق میان مســلمانان بود که این اصل 
مهم برای همه بشریت هم نسخه ای نجات بخش 
اســت. جمع شــدن مردم حول کلمه »الله« و 
اطاعــت از دســتورات و فرامیــن الهی بهترین 
زندگی را برای آنها به ارمغان می آورد. هر فعلی 
که رســول خدا)ص( پس از بعثت شــان انجام 
دادند، معطوف به وحــدت، یکرنگی، عدالت، 
برابری، برادری و دوستی بود. رسول خدا)ص( 
حتی در جنگ با مشــرکان و کفار هم این اصل 
را فراموش نفرمودنــد و به دنبال حفظ وحدت و 
وفاق میان مســلمانان بودند و به مسائل تربیتی  ـ 
اجتماعی توجه می کردند. پیامبر خدا)ص( تعاون 
و همکاری را لازمه زندگی اجتماعی می دانستند 
و مردم را به همــکاری و همیاری با یکدیگر در 
تمام مراحل زندگی تشویق می کردند. حضور در 
جمع، ایجاد یک اجتماع قوی، دوری از تعصب، 
دوری از قبیله و قومیت پرستی در عین احترام به 
اقوام و قبایل از توصیه های ایشــان بود. از جمله 
سیاست های ایشــان این بود که اجازه سرکشی، 
برتری جویی و بالانشــینی به کسی نمی دادند و 

طوری رفتار می کردند که این گونه کارها در میان 
مردم به یک امر قبیح تبدیل شود. در مقابل، تاش 
می کردند هر گونه فعالیت اجتماعی و کمک به 
هم نوع را به ارزش تبدیل کنند و جزء محاســن 
اخاقی قرار بگیــرد. از مهم ترین این اقدامات، 
ســاخت مســجد بود که حتی حین ســاختن 
مسجد هم تمام افراد را تحسین می فرمودند و با 
سخنان شــان همدلی و محبت ایجاد می کردند. 
برای نمونه، هنگام ساخت مسجد این سرود را 
 الآخِرَةِ 

ُ
 عَیْش

َّ
 إلا

َ
زمزمه می فرمودند: »لا عَیْــش

مُهَاجِرَهْ«؛ زندگی ای جز 
ْ
نْصَارَ وَال

َ ْ
همّ ارْحَمْ ال

َّ
الل

زندگی آخرت نیست، خدایا! مهاجران و انصار 
را رحمت کن.)سیره ابن هشام، ج ۲، ص۱۱6(

 یکــی دیگر از اقدامات ایشــان، دســتور به 
عقــد اخوت میان انصار و مهاجر بود که یکی از 
سنت های ارزشــمند پیامبر گرامی اسام)ص( 
به شــمار می آمد. رســول الله به انصار و مهاجر 
ویْنَ«؛ در راه 

َ
خ

َ
وَیْنَ ا

َ
خ

َ
 فِي اللهِ ا

ْ
وا

َ
آخ

َ
فرمودند: »ت

خدا، دو نفر دو نفر با هم برادری کنید. پیامبر)ص( 
سپس دست علی)ع( را گرفتند و فرمودند: »این، 
برادر من است.«)امتاع الاســماع، ص4۹( در 
همه ایــن اقدامات اثرات اخاقــی، فرهنگی و 
اجتماعی زیبایی وجود داشت و مهم آنکه مردم آن 
زمان آن را لمس کردند و از نتایج مطلوبش راضی 
لق نیکوی رسول خدا)ص( به یک 

ُ
بودند. این خ

اصل اساسی اشاره داشت و آن، این بود که هرگاه 

فرمان ها، دستورها و توصیه های پیامبر خدا)ص( 
اطاعت شــود، خیر و برکات مادی و معنوی بر 
مسلمانان جاری می شود و آنان  را  از نعمت های 
مــادی و معنوی متنعم می کنــد و به عکس، اگر 
اطاعت نباشد، گمراهی به  وجود می آید؛ بنابراین 
وقتی خداوند در قرآن مردم را به اطاعت از ایشان 
هَ وَ 

َّ
طِیعُوا الل

َ
ذِینَ آمَنُوا أ

َّ
هَا ال یُّ

َ
امر می فرمایــد: »یَا أ

مْ...« و راه حل 
ُ
مْرِ مِنْک

َ ْ
ولِي ال

ُ
 وَ أ

َ
سُــول طِیعُوا الرَّ

َ
أ

هر اختافی را رجوع به پیامبر)ص( می داند »...
سُولِ«؛  هِ وَ الرَّ

َّ
ی الل

َ
وهُ إِل رُدُّ

َ
يْءٍ ف

َ
نَازَعْتُمْ فِي ش

َ
إِنْ ت

َ
ف

یعنی با اطاعت محض می توانید پیشرفت کنید و 
هــر روز با برکات مادی و معنوی فراوانی مواجه 
شوید. البته با توجه به آیات قرآن، رجوع به رسول 
اللــه)ص( پس از حیات ظاهــری هم ضروری 
است و تفاوتی با حضور در حیات ظاهری ایشان 
نــدارد. این همان نکته اصلی و اساســی بود که 
مردم صدر اسام به آن توجه نکردند. اول اینکه به 
چشم خود دیدند که اطاعت از رسول خدا)ص( 
چقدر می تواند راه گشــا باشد. دوم اینکه به یقین 
خود و حتی تجربه خود هم توجه نکردند و پس 
از ایشان، دستورشان را وانهادند و مسیر دیگری 

را انتخاب کردند. 
آنچه ایشــان را نگران می کــرد، آینده ای بود 
بدون حضور ایشان و اطاعت از دستورات شان؛ 
آینــده ای که منافقان و مشــرکان بشــوند محل 
رجــوع مردم. اخطارهای متعدد قرآن و رســول 

خدا)ص( در شــناخت دشمنان و منافقان به این 
دلیل بود که آنها به دنبال عملی کردن دســتورات 
پیامبر)ص( نبودند و کمترین شناخت را از دین 
و پیامبر اســام)ص( نداشتند و فقط پیرو افکار 
باطل شان بودند. پیامبر رحمت)ص( در برخورد 
با منافقان که وحدت و وفاق و سعادت مسلمانان 
را هــدف گرفته بودند، ســخت ترین مواجهه را 
داشــتند و در این مورد بنا به  دستور قرآن برخورد 
می کردند. مانند آنچه در ســوره احزاب آیه های 
6۰ و 6۱ آمده اســت. مؤمنــان نیز در پی پیروی 
از پیامبر اکرم)ص( موظف شــدند تــا در برابر 
فتنه انگیــزی جبهه نفاق و بیماردل هم داســتان 
شوند؛ آن گونه که در پیمان مدینه درج شد: »همه 
مؤمنان باید در برابر هر مسلمانی که ستم کند یا 
از راه ستمگری چیزی از ایشان بخواهد یا آهنگ 
دشمنی و تباهی میان مؤمنان را در سر بپروراند، 
به ســتیز برخیزند، هرچنــد وی فرزند یکی از 
ایشان باشد.«)مکاتیب الرسول، ص۲4۱–۲4۸( 
متأسفانه، مردم به دستورات پیامبر)ص( که قبل 
از رحلت شان فرموده بودند، عمل نکردند و آنچه 
نباید اتفاق افتاد. امروزه هم نباید روش و منش و 
دستور پیامبر)ص( را وانهیم و به افکار خودمان 
عمل کنیم؛ چه آنکه هرگاه از ایشان اطاعت شود، 
نعمات الهی بر زندگی ما جاری  شده، غبار جهل 
فرو می نشیند و مســیر حقیقی در مقابل ما قرار 

می گیرد. 

جهان
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پیامبران... راه 
فرهنگ و پرورش انســان در مســیر تعالی و نیل به 
ســعادت یکی از اصول مهم در ســیره پیامبر مکرم 
اسام است. سیره ای که شــاید سنت و روش تمام 
پیامبران پیش از حضرت محمــد)ص( بوده؛ اما با 
توجه به تعریف ایــن مورد خاص، یعنی در لغت به 
معنای ادب، تربیت، دانــش، علم، معرفت و آداب 
و رســوم و در علوم اجتماعی بــه معنای مجموعه 
علوم، دانش هــا، هنرها، افکار و عقاید، اخاقیات، 
مقررات و قوانین، آداب و رسوم با سیره آن حضرت 
درآمیخته است.  باید تأکید داشت، فرهنگ سازی و 
ترویج رفتارهای حسنه بر اساس آموزه های الهی، از 
اهداف اصلی بعثت انبیاء)ع( بوده، بخش عمده ای 
از عمــر شــریف آن بزرگواران، صــرف تحول در 
فرهنگ هــای باطل و نهادینه کــردن فرهنگ والای 
دینی شده است؛ چراکه اگر فرهنگ عمومی جامعه 
بر اساس موازین و معیار های الهی بنا شود، افزون بر 
جلب رضایت الهی، زمینه رشــد و بالندگی جوامع 
و ســعادت نهایی انســان ها فراهم خواهد شد. در 
مقابل، اگر در جامعه ای انحطاط و انحراف فرهنگی 
وجود داشته باشد، نابودی و هاکت افراد و جامعه 
قطعی اســت. فرهنگ اصیلی که رشددهنده انسان 
باشــد، در آموزه های وحیانی ریشه دارد. از این  رو، 
خداوند در قرآن می فرماید: »خداوند بر مؤمنان منت 
نهاد، هنگامی که در میان آنها، پیامبری از خودشان 
برانگیخت که آیات او را بر آنان بخواند، و آنها را پاک 
کند و کتاب و حکمــت بیاموزد، هرچند پیش از آن 
در گمراهی آشکاری بودند.« این امر اهمیت رسالت 
پیامبران و آموزه های الهی را به خوبی نشان می دهد. 

BBاز پیوندهای اجتماعی 
 تا فرهنگ سازی دینی 

حضرت محمد)ص( بر اســاس رسالتی که بر 
دوش داشــتند، در این راه قــدم نهادند و با مدیریت 
کارآمد خویش، زمینه تعالی و ســعادت انسان ها را 
فراهم کردند؛ همانطور که پیش از این هم به آن اشاره 
شد، فرهنگ مجموعه ای به هم پیوسته است که جنبه 
مادی و معنوی زندگی انسان را در بر می گیرد و تمام 
شــاخه های آن از یکدیگر اثرپذیری دارند و ســبب 
پیوندهــای اجتماعی و تعامل میان افراد یک جامعه 
می شود. فرهنگ ســازی دینی هم به معنای نهادینه 
کردن ارزش های الهی بین افراد است؛ به گونه ای که 
آنها و جوامع آنها، خود را به رعایت آن ارزش ها ملزم 
بدانند و این امر در عمل و رفتار آنان نیز نمایان شود. 

پژوهشــگران فرهنگی و اجتماعــی معتقدند، 
رســیدن به فرهنگ ســازی دینی و تبلور ارزش های 
الهی میان افراد دشــوار اســت؛ اما برای تحقق این 
مهم می توان از ســیره و ســنت پیامبر اسام)ص( 
الگو گرفت؛ چراکه آن حضــرت به اذعان مورخان 
و اندیشــمندان مسلمان و غیرمسلمان، توانستند در 
اندک زمانی، فرهنگی ناب و الهی را در میان اعراب 
بدوی پایه گذاری کنند و دین مقدس اســام را برای 

۱4 قرن در زمین گسترش دهند و پایدار نگه دارند. 
آنچه مهم اســت، اینکه ســنت و ســیره پیامبر 
اکرم)ص( در فرهنگ سازی اسامی، مدلی کارآمد 
برای دست اندرکاران فرهنگی و طایه داران فرهنگ 
جامعه اســامی ایــران و دیگر جوامع اســامی 
است. بنابراین، ســبک و سیاق و روش های کارآمد 
پیامبر)ص( در فرهنگ سازی می تواند زمینه تحولات 
شگرفی را در جامعه فراهم کند؛ تحولاتی که خود 
زمینه ساز رعایت فرهنگ پوشیدگی، عفاف و حجاب 
شده و دسیسه دشــمن در مسیر برداشــتن چادر و 
حجاب از سر دختران و بانوان مسلمان را خنثی کند؛ 
فرهنگی که می تواند مانند دیگر حوزه های سیره نبی 
مکرم اسام دست اندرکاران و مسئولان را در مسیر 
ساخت جامعه ای متعالی راهنمایی کرده و جامعه را 

برای ظهور آماده کند. 

BB مسیری که دشوار است 
به باور اندیشمندان، فرهنگ ســازی و تغییر در 
نگرش ها، به یکباره اتفاق نمی افتد؛ بلکه به صورت 
تدریجــی و طی یک فرآیند زمانی رخ می دهد؛ زیرا 
در این جریان هم باید افراد و جوامع را با آسیب ها و 
آفت های فرهنگ تثبیت شده گذشته آشنا کرد و هم 

با ظرافت و تیزبینی خاصی، فرهنگ ارزشی و مثبت 
را معرفی کرد.  باید اذعان داشــت، فرهنگ سازی 
برخــاف فرهنگ زدایی زمانبر و دشــوار اســت و 
مسیری پر از چالش و دســت انداز دارد؛ از این  رو، 
پیامبر)ص( و پیروانش مأموریت داشتند تا در مراحل 
فرهنگ سازی خود استقامت کنند: »ای پیامبر! پس 
همان گونه که فرمان یافته ای، استقامت کن و همچنین 
کسانی که با تو به سوی خدا آمده اند، باید استقامت 
کنند.« حضرت محمد)ص( با درک این شــرایط 
سخت و دشوار برای ایجاد فرهنگ اسامی در مکه 
و مدینه، بیش از بیست و سه سال کوشیدند و استقامت 
کردند تا بتوانند فرهنگ ناب اسام محمدی را با آیین 
خرافه بت پرستی و آداب و رسوم خرافه به جای مانده 
از جاهلیت جایگزین کنند و نقشه فرهنگی کارآمدی 

در این مسیر بر مبنای آموزه های اسام ترسیم کنند. 
در تعریف این نقشــه فرهنگی می توان اشــاره 
کرد که رســول خدا)ص( با فرهنگ اعراب آشنایی 
کامل داشــتند. بنابرایــن، با تدبیر و دوراندیشــی، 
نقشه فرهنگی مهمی ترسیم کردند که تمام جوانب 
زندگــی فردی و اجتماعی آنان را در بر گیرد. در این 
نقشــه، ابتدا تعریف دین و ارزش هــای الهی را از 
قرآن اســتخراج کردند، سپس بر مبنای آن تعریف، 
استاندارد هر چیزی را تبیین فرمودند. به فرموده امام 
علی)ع(: »خداوند پیامبر)ص( را زمانی فرستاد که 
مردم در فتنه ها گرفتار و رشــته های دین پاره شده و 
ســتون های ایمان و یقین ناپایدار بود. در اصول دین 
اختاف داشتند و امور مردم پراکنده بود. راه رهایی 
دشوار بود و پناهگاهی وجود نداشت. چراغ هدایت 
بی نــور و کوردلی همگان را فــرا گرفته بود. خدای 
رحمان معصیت و شیطان یاری می شد. ایمان بدون 
یاور مانده و ستون های آن ویران گردیده و نشانه های 
آن انکار شده، راه های آن ویران و جاده های آن کهنه و 
فراموش گردیده بود. مردم جاهلی شیطان را اطاعت 
می کردند و به راه های او می رفتند و...«  در حقیقت، 
مشــکل اساســی مردم در آن زمــان، از بین رفتن و 
بلکه معکوس شــدن ارزش های انسانی بود. از این 
  رو، انگیزه پیامبر)ص( برای ترسیم نقشه فرهنگی، 
احیای ارزش ها و رهایی بشــر از غل و زنجیر خرافه 
و تعصبات قومی، شــرک، بت پرستی، فتنه و فساد 
بود. در این وضعیت، پیامبــر)ص( به دنبال این بود 
تا بر مبنای رســالت و تکلیفی که بر آن گردن نهاده و 
اهدافی که برای بعثت وی در نظر گرفته شده بود، آنان 

را به فطرت الهی شان برگرداند.

BBنقشه فرهنگی  
 از 14۰۰ سال پیش تا امروز

پژوهشــگران دینی معتقدند، فرهنگ ســازی و 
ترسیم نقشــه فرهنگی در جامعه اســامی امروز 
می تواند شــباهت های بســیاری به نقشه فرهنگی 
پیامبر مکرم اســام داشته باشــد تا مردم در جامعه 
اسامی از گزند توطئه ها و دسیسه های ضد فرهنگی 
دشــمن در امان مانده و بتوانند در مســیر سعادت 
م باید 

ُّ
قدم بردارند. براســاس این نقشه، تعلیم و تعل

به نحو مطلوب رونــق یابد و قرآن، احکام و معارف 
اســامی در صدر برنامه های آموزشی قرار گیرد و 
از طرفی تعلیم معارف دینی و عقاید، ســوادآموزی 
و فهمیدن فراگیر شــده و معنویت فردی و اجتماعی 
جامعه اسامی توسعه یابد. براساس سیره فرهنگی 
حضرت محمد مصطفی)ص( فرهنگ اسامی باید 
فراگیر شــده، ارزش های اخاق اسامی گسترش 
یافته و قوانین مطابق با آموزه های قرآنی وضع شــود 
و رفتارهــای مغایر با قوانین الهی، از صحنه اجتماع 
پاک شود و عدالت و قسط در جامعه حاکم شده، بر 
اساس آن داوری صورت گیرد و مهم تر از همه آنکه 
الگوهای مناســب تربیتی و اخاقی به مردم معرفی 
شده، الگوگیری در مسیر واقعی خویش قرار گیرد. 
اینها همه سبک و سیاق کارآمدی است که می تواند 
مدل و الگویی بی بدیل برای فرهنگ سازی در جامعه 
باشد؛ جامعه ای که این روزها تحت آماج فرهنگی 
دشــمن قرار گرفته و دشمن هر لحظه به دنبال راهی 
است تا فرهنگ اصیل اسامی را به ضد فرهنگ های 
غربی بدل کند، اگر فرهنگ جاری در جامعه پشتوانه 

اجتماعی قوی نداشته باشد.

جهان
شماره 11۰8 |  دوشنبه  ۲۰  شهریور 14۰۲

8
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پیامبر 
اعظم)ص(

 مروری بر سیره 
حضرت محمد)ص(

جامعه امروز از ناهنجاری های اجتماعی و اخلاقی رنج می برد؛رنجی 
که نه مختص جامعه ایرانی است، بلکه کل جوامع بشری در این کره 
خاکی را درگیر خود کرده است. ناهنجاری های اجتماعی و اخلاقی 
در جوامع غربی به حد ابتذال رسیده و امروز شاهد تبدیل شدن این 
ناهنجاری ها به انحرافات شدیدی هستیم؛ اما برای برخورد مناسب 
با این ناهنجاری ها که هر روز با توجه به افزایش اســتفاده و گسترش 
فضای مجازی و در دســترس بودن همه گونه محتوای درســت و 
نادرست از جوامع غربی بیشتر به جوامع اسلامی صادر می شود، به 
شیوه سنتی نیاز داریم که بتواند جامعه را از نابودی به سوی سعادت 
سوق دهد.  باید عنوان کرد برخورد پیامبراکرم)ص( با ناهنجاری های 
اخلاقی و اجتماعی در جامعه با رجوع به ســیره ایشان در این زمینه 
می تواند بهترین و مناســب ترین راه باشد. ســیره ای که در سالروز 
وفات ایشــان به بازخوانی آن دســت زده ایم تا راهکارهای اسلامی 
ناب را برای نجات جامعه از انحراف و افتادن در دام کج رفتاری ها و 
ناهنجاری های اجتماعی و اخلاقی بیابیم. ضد هنجارهایی که در پی 
اغتشاشات و دسیسه های دشمن در سال گذشته به سرعت در جامعه 
رشد یافته و برخوردها با شیوه های گوناگونی را در برداشته است که 

هر یک در جای خود لازم بوده است.

BB از تندی تا مهربانی
حضرت محمد مصطفی)ص( شــیوه های گوناگونی بــرای برخورد با 
ناهنجاری های اجتماعی و اخاقی در جامعه داشــته اند؛ شیوه هایی که 
گاهی با غلظت و تندی، گاهــی با رأفت و مهربانی، گاهی با صراحت و 
گاهی با کنایه همراه است. آن حضرت در همه جا از این شیوه ها در جهت 
بیداری و آگاهی مردم اســتفاده می کردند؛ حتی شمشیر زدن و ماطفت 
ایشان برای آگاهی و بیدارسازی مردم بود و می خواستند دل کوری را بینا 
کنند، گوش کری را شنوا سازند و چشم کوری را به روی حقیقت بگشایند. 
شــیوه های برخورد پیامبر اکرم)ص( با ناهنجاری هــا، زیر عنوان امر به 
معــروف و نهی از منکر قرار می گیرد؛ زیرا نهی از منکر در جایی اســت 
که ناهنجاری اخاقی، معنوی، اجتماعی و سیاسی وجود داشته باشد. در 
حدیثی از پیامبر مکرم اســام آمده است: »هنگامی که امت من، امر به 
معروف و نهی از منکر را ترک کردنــد، باید آماده  جنگ با خدای متعال 
باشــند.« در حدیث دیگری چنین آمده است: »مادامی که امت من، امر 
به معروف و نهی از منکر می کنند و در نیکی ها یکدیگر را یاری می کنند، 
پیوسته در خیر هستند. پس هرگاه این کار را ترک کنند، برکات از پیش آنها 
کنده می شــود و بعضی از آنها بر بعضی دیگر تسلط می یابند و برای آنها 

یاوری در زمین و آسمان نیست.«

BBراه های امر به معروف و نهی از منکر
حضــرت محمد)ص( در حدیثــی راه برخورد بــا ناهنجاری های 
اجتماعــی و اخاقی را چنیــن بیان می فرمایند: »هر یک از شــما  
منکری را دید، باید با دســت خود آن را تغییر دهد. اگر نتوانست، با 
زبانش تغییر دهد)و اعتراض کند(، و باز اگر نتوانست، در قلبش آن 
را انکار کند و این، ضعیف ترین مرحله ایمان اســت.« مطابق با این 
فرموده پیامبر)ص(، برخورد با ناهنجــاری چند اصل مهم دارد که 
نخستین اصل آن مدارا و رحمت است. چنانچه اسام مدارا با توده  
مردم اعم از مخالف و موافق را ضروری دانســته، احکام و سیاست 
را بدون تبعیض بین آنان اجرا می کند. در صدر اسام و دوران ۲۵۰ 
ســاله عصر امامت، سیره معصومان و اهل بیت)ع( گواه بر رحمت 
و مایمت آنان در برخورد با مردم اســت و بر آن تأکید می ورزیدند؛ 
چنانکه پیامبر)ص( می فرماینــد: »مدارا کردن با مردم نصف ایمان 
اســت و نرمی و مهربانی کــردن با آنان نصف زندگی اســت.« یا 
اینکه »عاقل ترین مردم کسی اســت که بیشتر با دیگران مدارا کند، 
و خوارترین مردم کسی اســت که آنان را مورد تحقیر و توهین قرار 
دهد.« به باور تحلیلگران، به کارگیری این شیوه به ویژه برای حاکمان 
و مدیران جامعه موفقیت بیشتری به همراه خواهد داشت؛ از این رو، 

پدرانه هدایت 
 امر به معروف و نهی از منکر به شیوه پیامبر)ص(

مهربانی پیامبر 
چهارده قرن پیش در سرزمین حجاز، حضرت محمد)ص( 
در غار حــرا به پیامبری مبعوث شــدند؛ پیامبری از جنس 
مهربانی و عطوفت که چه پیش از پیامبری و چه پس از آن به 
مهربانی و امانت داری شهره بودند و پس از مبعوث شدن به 
پیام آوری از سوی پروردگار سخت ترین روزها و سخت ترین 
شرایط را برای هدایت مردم بت پرست به سوی یکتاپرستی 

متحمل شدند. 

BBپیام آور مهربان
حضرت محمــد مصطفی)ص( برای هدایت مــردم به مکارم 
اخاقی چنان مشــتاق بودند که وقتی می دیدند برخی از مردم 
هدایت نمی شوند، اندوهی عمیق قلب ایشان را فرا می گرفت. 
این اندوه چنان شدید بود که خداوند تبارک و تعالی نگران حال 
پیامبرش شد و خطاب به ایشان در آیه سوم سوره شعراء فرمود: 
 یَکونُوا مُؤْمِنِینَ«؛ ای رسول ما، تو چنان 

َّ
لا

َ
سَک أ

ْ
ک بَاخِعٌ نَف

َّ
عَل

َ
»ل

در اندیشه هدایت خلقی که خواهی جان عزیزت را از غم اینکه 
ایمان نمی آورند هاک سازی!) شعراء، ۳( به همین علت است 
که حضرت محمد)ص( پیامبر عظیم الشــأن اســام را پیام آور 

مهربانی و عطوفت می خوانند. 

BBنگران امت در محشر قیامت
پیامبــر)ص( به مردم خو ش بین بوده و برای هدایت آنها با زبانی 
نــرم و مهربان در تــاش بودند. مهربانــی و عطوفت حضرت 
محمد)ص(نسبت به مردم و امتش چنان بود که گفته اند در محشر 
قیامت، وقتی انســان ها از قبرها برمی خیزند چنان واقعه  بزرگ 
و ســختی را تجربه می کنند که هر کس تنها و تنها به حال خود 
می اندیشد و در این میان تنها پیامبر)ص( هستند که با اضطراب 
و نگرانی از احوال امت شــان برمی خیزند و برای بخشیده شدن 

پیروان شان واسطه گری می کنند.

BBآیین مهرورزی و دین دوستی و تعامل
بِمَا 

َ
در آیــه ۱۵۹ ســوره آل عمران قــرآن کریم آمده اســت: »ف

 مِنْ 
ْ
وا

ُّ
ض

َ
نف

َ
بِ لا

ْ
ل

َ
ق

ْ
 ال

َ
لِیظ

َ
ا غ

ًّ
ظ

َ
نتَ ف

ُ
وْ ک

َ
هُمْ وَل

َ
هِ لِنتَ ل

ّ
نَ الل رَحْمَةٍ مِّ

«؛ به موجب رحمتی که خداوند به تو عنایت کرد، برای 
َ

حَوْلِک
آنان نرم شــدی و اگر خشن و تندخو بودی، از اطراف تو پراکنده 
می شــدند. این آیه و برخی از آیات قرآن کریم به بعد مهرورزی 

و دوری حضرت محمد)ص( از خشونت تأکید دارند. پیامبری 
که در دوران جاهلیت عرب به فرمان خداوند سکان دار دگرگونی 
و ایجاد یک انقاب فرهنگــی در آن دوران و مروج دین و آیینی 
شــدند که کمال آن موجب شــد تا آخرین پیامبــر)ص( و دین 
خداوند بر زمینیان نازل شود. دینی که اسام نام گرفت؛ آیینی که 
محبت و عطوفت و مهربانی و دوری از تهمت و افترا و آبروریزی 
و خشــونت بر پیشانی آن نقش بست و انســان ها را به تعامل و 
دوستی با یکدیگر دعوت می کند تا جهانیان و انسان ها در مسیر 
 تکامل حرکت کرده و به تقوای الهی ذکر شده در قرآن کریم دست

 پیدا کنند. 

BBمیراثی برای جامعه امروز اسلام
بررسی شیوه ها و روش هایی که پیامبر اکرم)ص( برای گسترش و 
ترویج دین در جامعه از خود بروز دادند، یکی از بهترین الگوهایی 
اســت که دســت اندرکاران و مبلغان دینی و مسئولان اجرایی 
می توانند در جامعه امروزی در ترویج آموزه های دینی از آن بهره 
بگیرنــد. میراثی که جز عطوفت و مهربانــی چیز دیگری برای 
اهل آن در بر نداشته و با آنچه دشمن به دنبال ترسیم آن از چهره 



دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
گزارش: ملیحه زرین پور

BBراه های امر به معروف و نهی از منکر
حضــرت محمد)ص( در حدیثــی راه برخورد بــا ناهنجاری های 
اجتماعــی و اخاقی را چنیــن بیان می فرمایند: »هر یک از شــما  
منکری را دید، باید با دســت خود آن را تغییر دهد. اگر نتوانست، با 
زبانش تغییر دهد)و اعتراض کند(، و باز اگر نتوانست، در قلبش آن 
را انکار کند و این، ضعیف ترین مرحله ایمان اســت.« مطابق با این 
فرموده پیامبر)ص(، برخورد با ناهنجــاری چند اصل مهم دارد که 
نخستین اصل آن مدارا و رحمت است. چنانچه اسام مدارا با توده  
مردم اعم از مخالف و موافق را ضروری دانســته، احکام و سیاست 
را بدون تبعیض بین آنان اجرا می کند. در صدر اسام و دوران ۲۵۰ 
ســاله عصر امامت، سیره معصومان و اهل بیت)ع( گواه بر رحمت 
و مایمت آنان در برخورد با مردم اســت و بر آن تأکید می ورزیدند؛ 
چنانکه پیامبر)ص( می فرماینــد: »مدارا کردن با مردم نصف ایمان 
اســت و نرمی و مهربانی کــردن با آنان نصف زندگی اســت.« یا 
اینکه »عاقل ترین مردم کسی اســت که بیشتر با دیگران مدارا کند، 
و خوارترین مردم کسی اســت که آنان را مورد تحقیر و توهین قرار 
دهد.« به باور تحلیلگران، به کارگیری این شیوه به ویژه برای حاکمان 
و مدیران جامعه موفقیت بیشتری به همراه خواهد داشت؛ از این رو، 

پیامبر)ص( برای تحقق اهداف اصلی خود در امر»هدایت جامعه«، 
این شیوه را برگزیدند و اصل مدارا و رحمت، اساس دعوت ایشان بود 
و راز موفقیت ایشان در تألیف قلب ها، محبت و مایمت ایشان بود. 

BB صلابت یا مدارا
صابــت در برخورد بــا هنجارشــکنان اصل دیگری در ســیره 
پیامبر)ص( است. چنانکه عنوان می شود پیامبر در سلوک فردی و در 
امور شخصی، نرم و مایم بودند؛ ولی در تعهدها و مسئولیت های 
اجتماعی، نهایت درجه  صابت را داشتند و با کسانی که ناهنجاری 
اجتماعی را از حد می گذراندند و با فتنه انگیزی با اساس دین اسام 
مقابله می کردند، به شدت برخورد می کردند؛ با این حال عصر نبوی، 
عصر تأسیس نظام اسامی و تکوین اعتقادات اسامی در میان مردم 
بود و به همین دلیل، رفتارهای پیامبر)ص( بیشتر با مدارا بود تا مردم 
بتوانند اصل دین را در جامعه بپذیرند. از همین رو، گاه مخالفت های 
عملی با گذشــت پیامبر همراه بود. باید اذعان داشت، به کارگیری 
شیوه مدارا شــامل ایجاد فضای مناســب برای برخورد اندیشه ها 
و ترقی و تکامل آنها، جلوگیری از توســل به زور و ســخت گیری و 
تحمیل عقیده و مهم تر از همه، حفظ وحدت جامعه بود که موجبات 

رشد جامعه را فراهم می کند.

BBصراحت دینی
برنامه ها و تعالیم دینــی انبیا اعم از عقاید، احکام و اخاق که جزء 
دین شــمرده می شوند، به هیچ وجه قابل مدارا نیستند و به این بهانه 
که مورد پذیرش مردم نیستند و دردسرساز و مشکل آفرینند، نمی توان 
درباره آنها مدارا کرد. نهضت انبیا با قاطعیت تمام، درصدد اجرا و 
تثبیت حقایق دین به جای عقاید باطل گذشته بود؛ اگر چه مشرکان 
با این عقاید به مخالفت برخاستند و حتی مبارزاتی نیز داشتند، اما 
مخالفت آنان تأثیری در روند حرکت انبیا نداشت و آنها این اقدامات 
را بی پاســخ نمی گذاشتند. در ســیره پیامبر)ص( می بینیم که پس 
از استقرار حکومت اســامی در مدینه، برخوردهای آن حضرت 
شــدت بیشــتری می یابد. در مواردی که اقدام مخالفان فقط منافع 
شــخصی انسان را به خطر بیندازد و عفو ومدارا، باعث ظلم پذیری 
و ذلت نباشد، از نظر اسام شایسته اســت انسان شیوه مدارا را در 
پیش بگیرد؛ اما اگر اقدام آنان در تعارض با حدود الهی باشد، چون 
رعایت حدود الهی مقدم بر شخصیت انسانی است و انسانیت انسان 
در گرو رعایت حدود الهی اســت، مدارا جایی ندارد و باید به اقدام 
عملی روی آورد. مهم ترین اقدام عملی که در اسام تأکید فراوانی به 
آن شده، »امر به معروف و نهی از منکر« است که کمترین ثمره آن، 
نظارت عمومی و حراست از احکام و حدود الهی است. پیامبر)ص( 
با غارتگران اموال بیت المال به شــدت برخورد می کردند؛ در زمینه 
اخالگران امنیت اجتماعی هم همینطور اســت. اخال در امنیت 
اجتماعی هم بعد مادی، مانند ســرقت را شامل می شود و هم بعد 
معنوی و فکری امنیت جامعه را در بر می گیرد؛ مانند ارتداد و بدعت. 
این راه و رسم پیامبر در برخورد با ناهنجاری های اجتماعی و اخاقی 
در جامعه است که می تواند گره گشای مشکات بسیاری در جامعه 

امروزی باشد.

پدرانه هدایت 
 امر به معروف و نهی از منکر به شیوه پیامبر)ص(

مهربانی پیامبر 
و دوری حضرت محمد)ص( از خشونت تأکید دارند. پیامبری 
که در دوران جاهلیت عرب به فرمان خداوند سکان دار دگرگونی 
و ایجاد یک انقاب فرهنگــی در آن دوران و مروج دین و آیینی 
شــدند که کمال آن موجب شــد تا آخرین پیامبــر)ص( و دین 
خداوند بر زمینیان نازل شود. دینی که اسام نام گرفت؛ آیینی که 
محبت و عطوفت و مهربانی و دوری از تهمت و افترا و آبروریزی 
و خشــونت بر پیشانی آن نقش بست و انســان ها را به تعامل و 
دوستی با یکدیگر دعوت می کند تا جهانیان و انسان ها در مسیر 
 تکامل حرکت کرده و به تقوای الهی ذکر شده در قرآن کریم دست

 پیدا کنند. 

BBمیراثی برای جامعه امروز اسلام
بررسی شیوه ها و روش هایی که پیامبر اکرم)ص( برای گسترش و 
ترویج دین در جامعه از خود بروز دادند، یکی از بهترین الگوهایی 
اســت که دســت اندرکاران و مبلغان دینی و مسئولان اجرایی 
می توانند در جامعه امروزی در ترویج آموزه های دینی از آن بهره 
بگیرنــد. میراثی که جز عطوفت و مهربانــی چیز دیگری برای 
اهل آن در بر نداشته و با آنچه دشمن به دنبال ترسیم آن از چهره 

اسام ناب محمدی است، زمین تا آسمان فاصله دارد. تصویری 
که در چهره داعش متوحش و ســاخته دســت غرب و جنگ و 
خشونت های داخلی برخی جوامع به نام اسام و مسلمان تبلور 
می یابد. اسام محمد)ص(، این پیامبر مهربانی با تهمت و افترا و 
خشونت فرسنگ ها فاصله  دارد. این همه در حالی است که بعثت 
پیامبر)ص( در محیطی صورت گرفت که جاهلیت، خرافات، 
تعصبات بی جا، شرک و بت پرستی در آن بیداد می کرد و مظاهر 

پرستش خدا به ورطه انحراف افتاده بود. 
در چنین فضایی بود که نبی مکرم اســام)ص( با ارائه تصویری 
صحیح از مســیر تکامل انســان و عبودیت او در برابر خدا، با 
فرهنگ ســازی عطوفت و مهربانی و دیگر دوســتی و عشق به 
انســان ها زمینه های اتصــال و ارتباط روحی بین بشــر فانی با 
پروردگار را فراهــم کردند. حالا ۲۸ صفر مصــادف با عروج 
آســمانی حضرت مصطفی)ص( بهانه ای است تا سیره پیامبر 
مهربانی در عرصه های گوناگون از دیپلماسی تا کنترل ناهنجاری 
و گســترش امنیت را تبیین کنیم و تاش دشــمن برای تخریب 
اســام ناب محمدی و تــرس و نگرانی از گســترش این آیین 

مهرورزی را بیشتر درک کنیم.

رفتار سیاسی در سیره پیامبر)ص( یکی از اصول 
مهمی اســت که الگوی بی بدیلی برای جامعه 

امروز و روابط سیاسی به شمار می آید.
 در جامعــه بین الملــل امروز دیپلماســی 
خارجی یکی از مهم ترین رفتارهای سیاسی در 
برقراری ارتباط میان کشورهای مختلف است. 
اما جایگاه این اصل مهــم در پیگیری اهداف 
و منافع کشــورها که از گذشــته تاکنون مورد 
توجه دولتمردان و سیاســت گذاران بوده تبیین 
دیپلماسی و رفتار سیاسی در اسام را بیش از هر 

زمان دیگری مورد توجه قرار می دهد. 
 باید عنوان کرد از نظر تاریخی، دیپلماســی 
در قالب مذاکره و گفت وگو خصوصا برای پایان 
دادن به جنگ، برقراری صلح و بحث پیرامون 
اهداف دوطرف معنــا می یابد، امری که یادآور 
رفتار سیاســی پیامبر مکرم اسام و حکومت 
ایشــان در تاریخ صدر اســام اســت و امروز 
الگوی بی بدیلی برای سیاستمداران چه مسلمان 

و چه غیر مسلمان خواهد بود.

BB دیپلماسی 
در سیره حضرت محمد)ص(

۲۸ صفر و ســالروز وفات پیامبر مکرم اسام 
فرصتی است تا به تبیین جایگاه دیپلماسی پیامبر 
اســام)ص(، و رفتار سیاســی ایشان به عنوان 
الگویــی برای حاکمان و دولتمردان اســامی 

بپردازیم.
 باید گفــت که رفتار سیاســی پیامبر)ص( 
مجموعــه ای از فعالیت هایــی اســت که آن 
حضرت به عنوان رئیس حکومت و نمایندگان 
و ســفرای منتخب ایشــان در راه دست یابی به 
مقاصد وادای وظایف سیاســی دولت اسامی 
و اهداف کلی نظام اســامی در راه حفاظت از 
حقوق دولت اســامی در میان دیگر گروه های 
دینــی و دولت های غیر مســلمان در خارج از 

قلمرو حکومت اسامی، انجام می داده اند.
 دیپلماســی در ســیره پیامبر مکرم اســام 

همان عنصر یا هنر مذاکره اســت با این تفاوت 
که دیپلماســی مذاکره در عصر حاضر بر پایه 
پیمان های راهبــردی و در دیپلماســی پیامبر 
اســام)ص( بر قوانین اجتماعی و جهان بینی 
واقع بینانه و اصول و ارزش های انســانی متکی 
بود و اســاس آن را اصول و ضوابطی تشــکیل 
می داد که از وحی و موازین شناخته شده عقلی 

می گرفت.

BB صداقت در کلام 
به جای دسیسه و نفاق

پیامبر اسام)ص( در طول تاریخ روابط سیاسی 
با اقوام و ملت ها ودر تمامی برخوردهای سیاسی 
با نمایندگان آنها و سران کشورها جز در موارد 
خاصی اغلب موفق بــود و این برخوردها یا به 
اسام آوردن آنها منتهی می شــد یا به توافق ها 
و امضای قرادادهایــی می انجامید که اهداف 
سیاسی و دیپلماتیک دو طرف را برآورده نماید. 
در هیچ کــدام از این موارد نه خود پیامبر)ص( 
و نه نمایندگانش هرگز از فریبکاری، دسیســه ، 
دروغ گفتن، نفاق افکنی،گزافه گویی، عهدشکنی 
تزویر و دیگر خصلت های ضد ارزشی استفاده 
نکرده و همواره از ســادگی و صداقت به جای 
ابهام گویی و دو پهلو ســخن گفتن به نفع خود 
وطرف مقابل بهــره می گرفتنــد. همچنین از 
نمایندگان اقوام و ملل و مکاتبات و حتی هدایای 
رؤســای کشورها استقبال می کردند و هرگز در 
روابــط و برخوردها منفعل نبوده و ابتکار عمل 

داشتند.

BB مردم داری 
در حکومت پیامبر)ص(

پیامبر اســام)ص( همان گونه که بارها و بارها 
عنوان شده، دیده و شــنیده ایم و در قرآن مکررا 
اشاره شــده پیامبر رحمت و مهربانی بودند که 
مردم داری را اصل همه امور می دانستند لذا در 
سیره حکومتی و دیپلماسی سیاسی نیز همواره 

مــردم را در همــه روابط ماک دانســته و در 
تمامی ارتباطات خود با اقوام، ملت ها و سران 
کشورها، مردم را صاحبان اصلی حق برقراری 
روابط دیپلماتیک می شمردند. چنانکه ایشان این 
روابط را نه به مفهوم ســازش، بلکه راهی برای 
نیل به توافق های سازنده می دانند و نه دیپلماسی 
و نه جنگ را جانشــین هم نمی کنند و هر دو را 
برای رســیدن به حقوق مشروع و اهداف عالی 
انسان مســلمان در جامعه اسامی و در جامعه 
بین الملل لازم می دانند. باید اضافه کرد در سیره 
سیاسی پیامبر به دلیل انســانی بودن مناسبات 
در روابــط دیپلماتیک، اصــل آزادی، اختیار، 
احترام متقابل، نماینــدگان اقوام و زمامدارانی 
که به نحوی در رابطه دیپلماتیک با آنان بوده پایه 
واساس مذاکرات و مناسبات قرار می گرفت. این 
همان اصلی اســت که نظام جمهوری اسامی 
هم در منشور حقوقی خود لازم شمرده و اصل 

مردم سالاری را ماک همه اصول می داند.

BB!نه به سازش
یکــی از اصــول اصلی در ســیره سیاســی و 
دیپلماسی در زمامداری پیامبر مکرم اسام این 
بود که هرگز مقهور قدرت و قدرت نمایی نشدند 
و در مواردی که از نظر قدرت نظامی و موقعیت 
سیاسی در موقعیت نابرابری بودند، تن به سازش 
و سستی ندادند و اصول را فدای روابط مقطعی 
و مصالح زودگذر نکردند. پیامبر اسام)ص( در 
روابط دیپلماتیک نه فریب وعده های دیگران را 
می خورد و نه خود وعده هایی می داد که اطمینان 
بر اجــرای آن نبود و همواره از برخوردهایی که 
موجب تنفر و سلب اعتماد طرف مقابل می شد، 
اجتناب می ورزید و در عین حال، شیوه ای را در 
پیش می گرفت که او از مایمت وی سوءاستفاده 

نکند و به طمع نیفتد. 
روح کلــی حاکــم بــر سیاســت خارجی 
جمهوری اســامی هم همین اصول است که 

همواره مورد توجه دولت ها بوده است.

منشور  زعامت
دیپلماسی از صدر اسلام تا جمهوری اسلامی
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 نخست وزیری
 آیت الله مهدوی کنی

پس از واقعه هشــتم شــهریورماه ۱۳6۰ که به 
شــهادت رئیس جمهور و نخست وزیر منجر 
شد، بار دیگر شورای موقت ریاست جمهوری 
تشکیل شــد که طبق قانون اساسی اعضای آن 
رؤسای قوا بودند؛ از جمله رئیس دستگاه قضا، 
مرحوم آیت الله سیدعبدالکریم موسوی اردبیلی 
و رئیــس مجلــس شــورای اســامی، آقای 
هاشمی رفسنجانی. به این ترتیب، خلأ قانونی 
پس از تأیید شــورای نگهبان با حضور این دو 
عضو جبران شد. این شــورا در گام اول اعام 
کرد، وزرا سرپرستی وزارت خانه ها را برعهده 
بگیرند. اقدام دیگر این شورا که در دستور کار 
قرار گرفت، تعیین نخست وزیر از طریق قانونی 
بود. آقای هاشمی رفسنجانی در خاطراتش در 
ســال ۱۳6۰ در این زمینه می نویسد:  »با آقای 
امام  برای مشــورت خدمت  موسوی اردبیلی 
رســیدیم، امام از کم احتیاطی گله کردند و با 
صدارت آقای مهدوی کنــی موافقت نمودند. 
آقای مهدوی کنی این مسئولیت را قبول نمی کرد 
و دچار مشــکل شــدیم. تلفنی در این باره با 
خیلی ها صحبــت کردم. سیاســت امام)ره( 
 
ً
این بود که جای نیروهای از دست رفته سریعا
پر شود و پست ها فاقد مســئول نماند.« آقای 
هاشــمی بر اســاس تأکید امــام)ره( در ادامه 
پیگیری  ها و جســت وجوها و رایزنی ها دنبال 
سازوکار تعیین نخســت وزیر بود. وی در روز 
دهم شــهریور در خاطراتش آورد: »در جلسه 
هیئت دولت شــرکت کردم. پس از بحث زیاد 
آقای مهــدوی اول، آقای]محمد[ غرضی دوم 
و آقــای ]علی اکبــر[ پرورش ســوم ]به عنوان 
نخست وزیر[ پیشنهاد شد. قرار شد به طور غیر 
رسمی از مجلسیان بپرسیم هر کس بیشتر رأی 
آورد، بپذیرد و پذیرفته شود. از ۱7۹ رأی، ۱4۸ 
رأی به آقای مهدوی، ۲۳ رأی به آقای غرضی و 
هشت رأی به آقای پرورش دادند. مشکل حل 
شد و شــورای ریاست جمهوری آقای مهدوی 
را به مجلس معرفی کرد.« و طی نامه ارسالی 
به مجلس اعام شــد: »با استمداد از رحمت 
و عنایت الهی حجت الاســام والمســلمین 
جناب آقــای محمدرضا مهدوی کنی به عنوان 
نخست وزیر کابینه جمهوری اسامی ایران به 
نمایندگان محترم پیشنهاد می شود تا در صورت 
موافقت مجلس محترم اقدام به تشکیل کابینه 
جدید نماید.« مجلس هم با سرعت وارد عمل 
شد و در جلسه یازدهم شهریور ۱۳6۰ با حضور 
۱۹6 نفر از نمایندگان حاضر در مجلس ۱7۸ 
رأی موافق به نخست وزیری آقای مهدوی کنی 
داده شــد. مرحوم آیت الله مهدوی کنی که در 
کابینه شــهید باهنر مســئولیت وزارت کشور 
را عهــده دار بــود، در روز ۱۱ شــهریور آقای 
کمال الدین نیک روش را برای تصدی وزارت 
کشــور به مجلس معرفی کرد. در واقع، آقای 
مهدوی کارش را با همان کابینه شــهید باهنر 
که از هر جهت کامل بود، شــروع کرد و برای 
تصویب مجدد در روز ۱۲ شهریور به مجلس 
معرفی کرد. به جز آقــای نیک روش، مجلس 
به همه اعضای کابینــه رأی داد و تمام اعضای 
کابینه در حداقل زمان ممکن در یک جلسه رأی 
اعتماد گرفتند. می توان ادعا کرد این اقدام نماد 
انسجام مجلس در مقابله با توطئه های مخالفان 

نظام جمهوری اسامی بود. 
مصاحبــه  در  مهدوی کنــی  آیت اللــه 
مطبوعاتــی اش اعام کــرد: »برنامه جدیدی 
ندارد و با قاطعیت برنامه های دولت شهید باهنر 
را ادامه خواهد داد.«  این دولت مهم ترین وظیفه 
خود را این می دانســت که هم نظام سیاســی 
کشــور را تا انتخابات سومین رئیس جمهور و 
تشکیل دولت جدید هدایت کند و هم مقدمات 
اجرایی سومین دوره ریاست جمهوری را فراهم 
آورد. بنابرایــن، برنامه ها متوقف نشــد و خط 
مشی دولت تغییری نکرد و نظام سیاسی کشور 

در مسیر نظم و انضباط و ثبات قرار گرفت. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

»ویلیام ســولیوان«  در ایران در ۲۰ 
فروردین ۱۳۵6 بــه عنوان آخرین 
ســفیر آمریکا در ایران تعیین شد. وی در ۱۸ 
خرداد همان ســال وارد تهران شــد و در ۱7 
فروردین سال ۱۳۵۸، از ایران خارج شد. او 
در بیســتم مهــر ۱۳۹۲ در ۹۰ ســالگی در 
واشنگتن درگذشــت. ســولیوان در کتاب 
»مأموریــت در ایران« خاطــرات خود را از 
مأموریت دو ساله اش در تهران تشریح کرده 
اســت. یکی از فصول این کتاب شرح اولین 
دیدار او با شاه است که با توجه به تصویری که 
از شاه در ذهن خود مجسم کرده بود، مطلبی 
چنیــن ســولیوان  اســت.   خواندنــی 

 می نویسد:
»او از جمله زمامدارانی است که مسائل 
را پیش خــود و به طور انفرادی بررســی و 
تجزیه و تحلیل می کنند. وقتی که من در باره 
 
ً
بعضی از نظرات او بــا اطاعاتی که ظاهرا
برای وی تازگی داشت ابراز عقیده کردم، شاه 

با عاقه و اشتیاق آن را دنبال کرد.
 نظر به اینکه من بیشــتر دوران مأموریت 
خود را در آســیای شرقی به ســر برده بودم، 
شــاه عاقه مند بود کــه در بــاره اوضاع این 
منطقه جهان اطاع بیشــتری داشــته باشد. 
گفت وگوهای ما عاوه بر مسائل مورد عاقه 
دو کشور، بسیاری از مسائل بین المللی را نیز 

در بر گرفت.
 اما نکته ای که شــاه بیــش از هر مطلب 
دیگری می خواست راجع به آن کسب اطاع 
کند، خط مشی کلی حکومت جدید آمریکا و 

به ویژه سیاست پرزیدنت کارتر در قبال ایران 
بود. هنگامی که من ســخنان رئیس جمهور 
و تعلیمــات وی را در جریــان ماقات کاخ 
سفید برای شاه بازگو کردم، آثار خوشحالی 
و رضایت عمیــق را در چهره او مشــاهده 

کردم....
به عقیده بســیاری از کســانی که در باره 
کاراکتر و روحیات شــاه مطالعــه کرده اند، 
ضعف درونی شــاه ناشــی از طــرز تربیت 
او در کودکــی و اوان جوانــی و اطاعــت و 
تبعیت توأم با ترس او از پدرش بوده اســت. 
بر اســاس این تحلیل، بر اثر روش ســخت 
و خشــن پــدر، محمدرضا شــاه در دوران 
تحصیــل و آغاز جوانی فردی مطیع و متکی 
بار آمــده و جرئت اتخاذ تصمیم بــا اراده و 
 مســئولیت شــخصی خود را از دست داده

 است.«

ترسو شاه 
   دهلیز    

روایت سفیر آمریکا از شخصیت دیکتاتور دوم رژیم پهلوی
اقتصادی که  یعنــی  اقتصاد پانتوکراتیک، 
بر شــالوده کشــتزارهای بزرگ مســتقر در 
مســتملکات اروپایی ها در جزایر و سواحل 
قاره آمریکا و خاور دور اســتوار شــد. تأمین 
تقاضای انبوه به تنباکو و شکر و پنبه و کالاهایی 
از این قماش و انباشته کردن بازار مصرف رو 
به افزایش آن، پانت ها و اقتصاد پانت کاری 

آن تجارت  تبــع  به  و 
جهانی برده را گسترده 
کــرد. در ایــن فرآیند 
جدید  طبقــه  که  بود 
پانت کار  اشــرافیت 
)پانتوکراسی( ظهور 
کرد و بــه ثروت های 

انبوه دست یافت.
پیشگامان پانتوکراسی پرتغالی ها هستند. 
عصر اقتصــاد پانــت کاری در تاریخ اروپا 
از جزیره ســن توماس )سائوتم( و با یهودیان 
آغاز می شــود. این جزیره ای است در غرب 
قاره آفریقا )خلیج گینه( که در ســال ۱47۰ 
میادی به تصرف پرتغالی  ها درآمد. در سال 
۱4۹۲، الیگارشــی که یک یهودی پرتغالی 
بود، نخســتین پانت بزرگ عصر جدید را 
در این جزیره برپا کرد که در آن سه هزار برده 
سیاه پوست به کشت نیشکر اشتغال داشتند. 
در کنار این پانت، کارخانه های تولید شکر 
نیز برپا شد. در ســال ۱۵۵۰، در دوران ژان 
ســوم، صنعت نیشکر ســن توماس به اوج 
تولید خود رســید. در این زمان شش پانت 
به همراه کارخانــه و تصفیه خانه های متعدد 

در این جزیره به تولید شــکر اشتغال داشت. 
سهمی که به پادشاه پرتغال داده می شد، یک 
 دهــم تولید برابر با ۱۵۰ هزار اروب  شــکر

 بود.  
تاریــخ  در  اجبــاری«  »کار  سیاســت 
استعمارگری پرتغال بیشتر به چشم می خورد 
تا دول استعماری دیگر، به همین دلیل است 
در  نکرومه«  »قوام  که 
»آفریقا  خــود  کتاب 
شــود«  متحد  بایــد 
»سیاه ترین  می نویسد: 
لکه رژیــم پرتغال در 
آفریقــا کار اجبــاری 
اســت کــه تــا زمان 
حاضر نیز ادامه دارد و 
معادل نوعی بردگی به شمار می رود. با مردم 
نظیر حیوانات کارکــن رفتار کرده، آنان را از 
محلی به محــل دیگر و به هر جا که فرمانده 

بخواهد سوق می دهند.« 
پرتغالی ها بر منطقه ای به وســعت بیش 
از ۳/۱۰۰/۰۰۰ کیلومتر مربع در قاره آفریقا 
تسلط داشتند و تا آخرین روزهای افول قدرت 
خود با همه توان تاش داشتند تا مستعمرات 
خود را حفظ کنند؛ سرانجام در سال ۱۹74، 
کودتــای نظامــی چپ گرایــی روی داد که 
رهبران آن به مستعمرات آفریقایی استقال 
دادند. »پری آندرسون« حکومت پرتغال را 
در آفریقا با واژه »فوق اســتعماری« توصیف 
کرده و آن را ابتدایی ترین و خشــن ترین نوع 

استعمار معرفی می کند.

   حافظه    

اجباری  کار 
نگاهی به کارنامه سیاه پرتغال در آفریقا

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

توطئه منهای  آزادی 

پس از پیروزی انقاب، حضرت امام)ره( تاش 
کردند تا مطبوعات را همسو با منافع ملت و کشور 
به خدمت گرفتــه و آزادی آنان را تضمین کنند. 
این تضمین البته آنگاه تأمین می  شــد که متولیان 
مطبوعات مرزهای آزادی را رعایت کرده و خود 
را به رعایت قانون مقید کنند. بنابراین، با پیروزی 
انقاب اسامی نه تنها مطبوعات گذشته تعطیل 
نشــدند، بلکه ده ها نشــریه ریز و درشت جدید 
شکل گرفتند که تنوع و تکثر و تشتت جدیدی در 
جامعه ایجاد کرد. هر حزب و گروه و تشکیاتی 
برای خود نشریه ای منتشــر می کرد و گروه های 
سیاســی در هیئت تحریریه هــای روزنامه های 
کثیرالانتشار نیز نفوذ کرده بودند. طبق برخی آمار، 
در پنج ماهه اول انقاب تعداد 67 عنوان نشــریه 
روزانه، هفتگی و ماهانه در تهران و شهرستان ها 
منتشر شد. این نشریات نیازمند مجوزی نبودند 
و همیــن که حزب و گروهی تصمیم به انتشــار 
جریده ای می گرفت، کافی بود تا هزینه های نشر 

را فراهم آورد.
برای نمونه، در اســفندماه ۱۳۵7 جبهه ملی 
ایران اولین نشــریه ارگان خود را– که پیشــتر به 
صورت خبرنامه منتشــر می کرد– به روزنامه ای 
دو صفحه ای تبدیل و منتشــر کرد.  اولین شماره 
هفته نامه »مردم« ارگان مرکزی حزب توده ایران 
نیز در روزهای پایانی اسفندماه منتشر شد. نکته 
تأمل برانگیز آنکه گردانندگان این نشریات اغلب 
افرادی با گرایش های چپ و راســت بودند، لذا 
رســانه آنان تریبون مذهب نبود. این حقیقت را 
می تــوان در بیانیه نهضت آزادی مشــاهده کرد. 
نهضت در گزارشــی تحلیلی از شــرایط آن روز 

انقاب اسامی می نویسد:
»امروزه از ده ها روزنامه که در تهران منتشــر 
می شــود، فقط چند روزنامه مذهبی است و بقیه 
دیگر مارکسیستی، یا متمایل بدان، یا هم موضع 
با آنان، یعنی در میان نیروی بیان اندیشــه که در 
مطبوعات متبلور می شــود، قریب به ۸۵ درصد 
آن در اختیار جناح های مارکسیســتی است و ۱۵ 
درصد آن در اختیار جناح های اسامی. در حالی 
که نسبت وفاداران به انقاب اسامی و ارزش های 

آن، به وفاداران مکاتب دیگر، بیش از عکس این 
اســت. پس جناح های مارکسیستی از امکانات 
بیان آزاد اندیشه های شان به مراتب بیش از نسبت 

وجودی شان در جامعه استفاده می برند.«  
در اســفندماه ۱۳۵7، دولــت موقــت اولین 
تاش های خود را برای ســاماندهی مطبوعات 
آغاز کرد. »ناصر میناچی« که در آن زمان وزارت 
اطاعــات و تبلیغــات و خیــرات را در اختیار 
داشــت، اعام کرد، در زمینه مطبوعات فعلی و 
نشر روزنامه های جدید باید تجدید نظر اساسی 

شود.  
در این ایام، روزنامه ها نقش مهمی در ایجاد یا 
بر هم ریختن آرامش در کشور داشتند. نوشته هایی 
که هر روز منتشــر می شد و در فضای ملتهب آن 
روزها، اوضاع را ملتهب تر می کرد و بستر را برای 
بهره برداری فرصت طلبان فراهم کرده بود. برای 
نمونه، اوضاع شهر تبریز در اردیبهشت ماه به هم 
ریخت. ســبب این جنجال در تبریز مقاله ای بود 
به نام »بهانه ها را از دســت خائنان باید گرفت« 
منتسب به آقای خلخالی که در روزنامه اطاعات 
دوم اردیبهشت ۱۳۵۸ چاپ شده بود. در این مقاله 
نویسنده با اشــاره به حمایت آیت الله سیدکاظم 
شریعتمداری از تشــکیل حزب جمهوری خلق 
مســلمان، به ضرورت دوری جســتن از طرح 
اختاف نظــر در میــان رهبران روحانی اشــاره 
کرده و آورده بــود: »در بعضــی از نواحی دیده 

شده، طرفداران حزب منحله رستاخیز و جاوید 
شاه گویان و یا ساواکی های شناخته شده، با گرایش 
به طرف حزب جمهوری خلق مسلمان ایران در 
واقع با اصــل جمهوری اســامی، می خواهند 
مخالفت کنند.«  این مقاله وسیله ای شد در دست 
خلق مسلمانی ها، تا مردم تبریز را در اعتراض به 
آن و در اظهار پشتیبانی از آیت الله شریعتمداری به 

راهپیمایی و تظاهرات فرا بخوانند. 
حضرت امام)ره( تاش کردند تا با هشــدار 
دادن به گردانندگان مطبوعات، آنان را به رعایت 
مرزهای آزادی بیــان دعوت کرده و از حرکت در 
مسیر توطئه و تفرقه و... باز دارند. در اردیبهشت 
ماه ۱۳۵۸ بــود که گروهــی از کارکنان روزنامه 
»کیهان« در قم حاضر شــده و حضرت امام)ره( 
کام شان را این گونه آغاز کردند: »مطبوعات در 
عین حال که یک مؤسسه محترم و بسیار مؤثرند، 
لکن باید روی موازیــن مطبوعاتی و خدمت به 
ملت رفتار کنند. آزادی قلم و آزادی بیان معنایش 
این نیســت که کســی بر ضد مصلحت کشور 
قلمش آزاد اســت که بنویسد، برخاف انقابی 
کــه مردم پایش خــون داده اند بنویســد. همچو 
آزادی صحیح نیست. قلم آزاد است که مسائل را 
بنویسد؛ لکن نه اینکه توطئه بر ضد انقاب بکند. 
بیان آزاد است که مطالبی اگر دارد بنویسد؛ آن هم 
مطالبی که به او داده می شــود. از همه اشخاص 

بنویسد، بدون توطئه.« 

حضرت امــام)ره( در در دیدار با احمد صدر 
حاج سیدجوادی، وزیر کشور و استانداران سراسر 
کشور باز هم به این موضوع اشاره کردند و هشدار 
دادند: »اگر این توطئه پیــش برود، همه تان را از 
بین می برند. اگر این توطئــه پیش برود و کمک 
نکنید و شــما خیال کنید که می توانید یک کاری 
بکنید به استثنای روحانیان، کاه تان پس معرکه 
اســت! نمی توانید هیچ کاری بکنید.« چند روز 
بعد حضرت امام)ره( در جمع بانوان شــاغل در 
مؤسسه کیهان بار دیگر حدود و ثغور آزادی بیان 
و مطبوعات را برشمرده و ضمن انتقاد از عملکرد 
مطبوعات اعام می دارند: »من یک هشــداری 
می دهم به روزنامه نویس ها، به رادیو و تلویزیون، 
به جمعیت هایی که هر کدام حالا پیدا شدند، به 

همه جمعیت ها.
 ایــن یک هشــداری اســت به اینکــه همه 
جمعیت ها اگر بخواهند خیانت نکنند به ملت، 
اگــر بخواهند خدمت بکنند به کشــور، مطالعه 
کنند ببینند مسیر این ملت چه بود؛ چرا این ملت 
ه اکبــر« گفت؛ چرا 

ّ
به خیابان هــا ریخت و »الل

جوان هایش را داد و شب پشت بام ها رفت و فریاد 
زد و مرگ بر که و زنده باد که گفتند. این برای چه 
بود؟ برای اســام بود. اینها اسام می خواستند. 
فقط مســئله این نبود که مــا آزادی می خواهیم، 
آزادی منهای اســام را نمی خواهد دولت ایران، 
ملت ایران؛ ملــت ایران اســام را می خواهد. 
آزادی باشد لکن مثل شوروی باشد؟ آزادی باشد 
لکن مثل مملکت دیگری باشد؟ اجنبی باشد؟ 
کی همچو چیزی را ملت ما می خواســت؟! این 
آقایان در اشــتباهند. مــن نمی گویم خائنند، من 
می گویم در اشتباهند؛ باید اشتباهات خودشان را 
رفع کنند. باید همه با هم باشند. همان طوری که 
همه با هم به اینجا رسیدند، همه با هم از اینجا تا 
آخر مسیر- که ما در اولش حالا هستیم- همه با 

هم این مسیر را طی بکنیم.« 
هشــدارهای امــام)ره( هر چنــد صریح و 
دلســوزانه بود، اما باز هم جریان های واگرا که به 
بیگانه وصل بودنــد، ترجیح می دادند که بر خط 
تفرقه بکوبند و اجازه ندهند تا مســیر اســتقرار 
جمهوری اســامی هموار شده و آنچه از تحقق 
آن نگران بودند که نظام اسامی باشد، با بن بست 

مواجه شود.

نگاهی به مواضع صریح امام خمینی)ره( درباره ضرورت آزادی قلم و مطبوعات در سال 1358
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فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

»پیاده روی اربعین« زیارت آیینی و الهی اســت که 
هدف نهایی آن رســیدن به ثواب و تعالی روحی و 
معنوی است. اجتماع میلیونی در اربعین حسینی 
در سال های اخیر توجهات جهانی را به خود جلب 
کرده و به مثابه بزرگ ترین اجتماع و پیاده روی جهانی 
اهداف و کارکردهــای گوناگونی دارد که تأمل در 
آنها انسان را بیشــتر به یاد مصائب اهل بیت)ع( 
و البته مهم تر از آن درس ها و عبرت های عاشــورا 
و مکتــب خون رنگ امام حســین)ع( می اندازد. 
از مهم تریــن کارکردهــا و مؤلفه های سیاســی و 
اجتماعــی آن می توان بــه اقتدارآفرینی، وحدت 
و انسجام بخشی و هویت بخشــی و تقویت روح 
جمعی و مهم تر از همه کارکرد رسانه ای اشاره کرد. 
اربعین نقش مهمی در تداوم واقعه عاشورا دارد و 
در واقع یک ابررسانه برای انتشار پیام عاشوراست. 
 فلسفه عاشورا احیای دین و زنده نگه داشتن 

ً
اساسا

ســیره محمدی)ص( است و نهادینه شدن ایثار و 
از خودگذشتگی در شخصیت انسان از ابعاد قابل 

توجه در راهپیمایی اربعین به شمار می آید.

BB پیروزی جبهه حق
اربعین نتیجه نهایی نبــرد دو جبهه حق و باطل پس از 
سپری شدن ۱4۰۰ ســال از آن واقعه غم انگیز است. 
امروز همگان می بینند که جبهه حق با محوریت امام 
حسین)ع( پیروز نهایی میدان نبرد بوده است و این امر 
تا زمانی که حیات ادامه دارد، ماندگار است؛ اما امروز 
به طرق مختلف سعی می شــود یاد و پیام عاشورا در 
امتداد زمان استمرار داشته باشد. از این رو، چند سالی 
اســت که فرهنگ تجمع میلیونی و عظیم اربعین در 
کشور عراق و در قالب پیاده روی از نجف تا کربا برای 
پاسداشت ایثار و اخاص امام حسین)ع( و یارانش به 
نمایشگاهی از زیبایی ها و جلوه های ماندگار انسانیت، 
امید و ایمان  تبدیل شــده و هر ساله به عاقه مندان آن 

افزوده می شود. 

BBراهپیمایی اربعین و قدرت نرم 
تغییرات در عرصه جهانی، منجر به تغییر در مؤلفه های 
قدرت شده اســت. بارزترین موارد این تغییرات افت 
مقبولیت قدرت سخت و توجه وافر به مظاهر و منابع 
قدرت نرم اســت. جمهوری اسامی به دلیل ساختار 
متفاوت خود با سایر نظام های سیاسی از منابع قدرت 

متعــددی برخوردار اســت که مهم تریــن این منابع 
عبارت است از: ارزش ها، اعتقادات و باورهای دینی 
)به منزلــه موتور محرک انقــاب( و معنویت گرایی 
سیاســی که مبانی فرهنگی سکولاریســتی حاکم بر 
جهان را به مبارزه طلبیده اســت. همه اینها در اربعین 
جلوه می کند. اربعین به منزله جلوه مهندســی جهاد 
تبیین از سوی امام حســین)ع( یکی از راه های مقابله 
با فریب ها، اغواگری ها و دروغ بافی های دستگاه های 
عریض و طویل تبلیغاتی دشــمنان اسام و انقاب و 
مردم ایران عزیز اســت. در واقع، راهپیمایی اربعین از 
منابع اساســی قدرت نرم جمهوری اسامی ایران به 
حســاب می آید و اجتماع بیــش از ۲۵ میلیون نفر در 
کربای معلی تجلی قــدرت مرجعیت و ولی فقیه و 
ارزش هایی، چون وحدت و انســجام جامعه اسامی 
اســت که پایه های قدرت نرم جمهوری اسامی اعم 
 از ارزش هــا، اعتقــادات و باورهای دینــی را تقویت 

می کند.

BBبازآفرینی هویت فرهنگی 
از آنجایی که بستر شکل گیری هویت فرهنگی زندگی 
اجتماعی اســت و چون پدیده های با ظاهر مذهبی، 
معانی فرهنگی متنوعی تولید می کنند، می توان ظهور 
پیاده روی اربعین را به مثابه سمبل و نماد شیعیان برای 
بازآفرینی هویت فرهنگی لحاظ کرد. هویت فرهنگی 
شیعیان که مبتنی بر سنت است، احساسات، پیوندها 
و روابط انســانی را بیان می کند کــه در آن منظومه ای 
از آداب، شــیوه های مذهبی و رســوم اخاقی وجود 
دارد. حرکت کثیری از مســلمانان شــیعه به ســمت 
کربا با هدف جمع شــدن کل آنهــا در چهلمین روز 
شهادت سالار شــهیدان برای ایرانیان از زمان سقوط 
صدام در ســال ۱۳۸۲ میســر شــد و در حال حاضر 
یکی از بزرگ ترین اجتماعات مذهبی جهان شــمرده 
می شــود. اربعین حســینی به مثابه یک پدیده بزرگ 
دینی، همواره محــور ماندگاری نهضت عاشــورا و 
گفتمان امام حســین)ع( بوده اســت و شرکت زائران 
حســینی در پیاده روی اربعین، هر ساله نماد معنویت 
و فرهنگ پذیری بوده است که به هویت شیعی جان و 
قالبی تازه می بخشد و مهم ترین پیام سیاسی این اجتماع 
دینی جهان، وحدت امت اسامی ذیل سایه محبت و 

ارادت به خاندان مطهر اهل بیت)ع( است.

BBامنیت آفرینی 
در حوزه مطالعات امنیتی دو گفتمان اصلی وجود دارد: 
گفتمان ایجابی و گفتمان سلبی. گفتمان سلبی شاخصی 
ســخت افزارگرایانه دارد و در مقابل، گفتمان ایجابی 

شــاخصی نرم افزارگرایانه دارد. آیین پیاده روی اربعین 
توانســته است برخاف گفتمان سلبی و تهدید محور 
امنیت، که بر ابزارهای ســخت و نظامی خلق امنیت 
تأکید دارند، امنیت جمعی خلق کند که در اجتماع و 
مناسک بزرگ اربعین ریشه دارد و با قدرت نرم افزاری 
در گفتمان ایجابی، موجب پدیداری امنیت در منطقه 
می شود. بر این اســاس، آیین اربعین بدون هیچ گونه 
استفاده از قوه قهریه و ابزارهای نظامی، توانسته است 
امنیتی پایدار را ایجاد کند. بر همین اســاس، اربعین 
را می توان بزرگ ترین مانــور امنیتی در عصر معاصر 
دانســت. مانوری که ۲7 میلیون شرکت کننده دارد که 
نه به دلیل آرایش نظامی، بلکه به واسطه اتصال قلبی به 

منبع ازلی و ابدی در آن شرکت کرده اند.

BB مقابله با جنگ شناختی 
از آنجا که جمهوری اسامی ایران یکی از کانون های 
اصلی هدف جنگ  شــناختی در دنیاست و این جنگ 
در مقایسه با نبردهای دیگر پیچیدگی و ظرافت بیشتری 
دارد؛ بنابراین، لازم اســت ابتدا با اهداف دشــمن در 
جنگ شناختی آشنا شــویم و سپس مبتنی بر آن نقش 
اربعیــن را به مثابه یک رســانه در مقابله با این جنگ 

تحلیل کنیم. 

BBاهداف جنگ شناختی دشمن 
۱- تحریف واقعیات: جهان غــرب به طور فزاینده ای 
با اتخاذ سیاست های رادیکال، به دنبال محروم کردن 
جمهوری اسامی از موقعیت خود به منزله یک ملت 
عظیم و وارونه نمایی و تحریف واقعیت و دستاوردهای 

بیشمار نظام اسامی است.
 ۲- ایجاد ناامیدی: دشمنان در جنگ شناختی با دیده 
نشدن واقعیت ایران اســامی به دنبال القای ناامیدی 
از طریق تحریف، بزرگ نمایــی و دروغ گویی به مردم 
و گروه های هدف هســتند تا بتوانند نیرو و اراده را در 
گروه های فوق الذکر رو بــه زوال ببرند که افراد ناامید 
نســبت به توانایی های خــود باور نداشــته و از آینده 
تصوری نامطلوب دارند و به همین ســبب، سرخورده 

و منفعل می شوند.  
 ۳ـ نادیده گرفتن دســتاوردها: انقاب اســامی که 
در چهار دهه گذشــته تاکنون منشــأ توفیقات بسیار و 
پیشرفت های متعدد در عرصه های گوناگون، نظیر حفظ 
تمامیت ارضی، پیشرفت های منطقه ای و دستیابی به 
استقال و... بوده اســت، این پیشرفت های بزرگ به 
دلایلــی همچون نوع نگرش رســانه های مادی گرای 
غرب، جنگ شناختی و ادراکی دشمن و وارونه نشان 
دادن واقعیت هــا و وجود برخی تنگناها و چالش های 

اقتصادی و معیشتی همواره نادیده انگاری شده است.
 4ـ خدشه دار کردن غیرت دینی : در این عرصه دشمن 
تاش دارد تا با ترویج بی غیرتی و بی عفتی و اســتفاده 
از شعارهای عبث و پوشالی، غیرت دینی را که موتور 
محرکه انقاب اســامی است، به ویژه در نسل جوان 

نشانه گیری کند. 
بارزترین مصادیق اهداف دشمن در این عرصه از جنگ 

شناختی عبارت است از:
ـ تاش برای فروپاشی مبانی فکری و اعتقادی؛

ـ به دســت فراموشی سپردن سنت های الهی و ایمانی 
ملت ایران و به ویژه نسل نو؛

ـ تعمیق و گسترش گسل های اجتماعی و فرهنگی برای 
نیل به فروپاشی انسجام ملی و وحدت توحیدی؛

ـ تحریف و بازنمایی دروغین تاریخ و تطهیر حکومت 
جائر و فاسد پهلوی و... .

BBاربعین به مثابه یک رسانه
دانشمندان علم ارتباطات برای رسانه ها کارکردهای 
متعددی را برشمرده اند که عبارتند از: کارکرد آموزشی، 
اطاع رسانی، ایجاد همبستگی، ایجاد بسیج مردم با 
برقراری ارتباط بین نسلی که تمامی این خصوصیات 
در رسانه بزرگ پیاده روی اربعین مشهود است. رسانه 
اربعین در حوزه آموزشی، بسیاری از آموزه های حسینی 
را به آحاد مردم جهان القا می کند و مردمی که از فلسفه 
و قیام عاشورا آگاهی ندارند، وقتی کنگره عظیم اربعین 
را می بینند، از طریق این مشاهده فراگیر برای شان سؤال 
ایجاد می شود و آنها را به مطالعه و غور در اسام و ادیان 
دیگر وادار می کند و زمینه های آشــنایی با آموزه های 

اسامی را فراهم می آورد.

BBجمع بندی 
راهپیمایی اربعین از منابع اساسی قدرت نرم جمهوری 
اســامی به شــمار می آید که پایه های قدرت اعم از 
ارزش ها، اعتقادات و باورهای دینی را تقویت می کند 
و این راهپیمایی در شــکل دهی سبک زندگی مهدوی 
و نزدیک کردن فرهنگ های مختلف به فرهنگ اصیل 
اســامی بسیار مؤثر است. کنگره عظیم اربعین بدون 
هیچ گونه اســتفاده از قوه قهریه توانســته است امنیتی 
پایــدار را ایجاد کند. امروز نظام ســلطه با راه اندازی 
جنگ  شناختی همه جانبه و اســتفاده از تاکتیک های 
عملیات روانی و تحریف واقعیات، در تاش اســت 
تا مشــروعیت های جامعه و اعتبار نظام حاکمیت را 
زیر ســؤال ببرد؛ ولی پیاده روی اربعین به مثابه یک ابر 
رسانه عمل می کند و جهانی شدن مقاومت و تحولات 

فراملی را بشارت می دهد.

دین

دســت پر قــدرت آفرینش، گوهــر گرانبها و 
صادقی را در درون آدمــی تعبیه کرده که از آن 
به »وجدان« و »نفس لوامه« تعبیر می شــود. 
»وجدان« در لغت به معنای »یافتن حق، شعور 
باطن، قوه ای در باطن که انسان را از نیک و بد 
اعمال آگاهی می دهد« است. وجدان، نیرویی 
ناشناخته در درون انسان، اما محسوس است و 
مکتب های گوناگون بشری و الهی در تعریف، 
شناسایی و کاربرد آن سخن ها گفته و کتاب ها 
نوشته اند و جملگی بر وجود، صداقت و کارآیی 
آن اتفاق نظر دارند. یکی از موضوعاتی که باید 
در جامعه اسامی  تبیین شود، اهمیت وجدان 
کاری و نظــم اجتماعی در جامعه اســت. از 
جلوه های وجدان، داشتن وجدان کاری است؛ 
یعنی گوهر انسانیت آدمی ایجاب می کند که هر 
فعالیت و وظایفی را که انسان به عهده می گیرد، 
به نیکوترین وجه ممکن به پایان رساند و از هر 
گونه سهل انگاری و مســامحه  کاری بپرهیزد. 
داشتن وجدان کاری به فعالیت های اجتماعی 
ارزش و اعتبار می بخشد و کسانی  که همواره در 
زندگی کاهلی و کم کاری می کنند، آسیب های 
جبران ناپذیری به خود و اجتماع وارد می کنند. از 
بُعد فردی، لقمه های خود را به حرام می آلایند 
و از بُعــد اجتماعی، چرخــه کار جمعی را از 
حرکت می اندازند. سال ها لازم است که یک 
عادت زشت برطرف شود و یک عادت خوب 
در جان یک ملت ریشه دواند. این کارِ یک ماه 

و دو ماه و چند ماه و یک ســال نیســت. رهبر 
معظم انقاب درباره تبیین این امر مهم در پیام 
روز اول سال ۱۳74 فرمودند: »بنابراین عرض 
می کنم آن دو شــعار را که عبارت بود از تاش 
برای به وجــود آمدن وجــدان کاری و تاش 
برای پدید آمدن انضبــاط اجتماعی در مردم، 
در داخل جامعه، در مســئولان، در کارگزاران 
کشور و در هر کسی که به کاری مشغول است، 
باید ادامه دهیم. باید کسانی که منادی و محافظ 
مسائل فرهنگی هســتند، آن مسائل را ترویج 
کنند؛ مسائل را درســت برای مردم بشکافند 
و تبیین نمایند. کســانی که اهــل برنامه ریزی 
هســتند، برای دمیدن دو روحیه وجدان کاری 
و انضباط اجتماعی در مردم برنامه ریزی کنند. 
کســانی که اهل کار و تاشند این دو روحیه را 
در خودشــان به وجود آورند. هر کسی این کار 
و تاش را برای خود بکند. آن کسانی هم که به 
مردم تذکر می دهند و برای مردم تبلیغ می کنند، 
در این باره برای مردم حرف بزنند. کاری کنیم 
که کار و عمل سازنده؛ چه عمل فرهنگی و چه 
عمل اقتصادی و چه عمل اجتماعی و چه عمل 
سیاسی، برای کسی که کننده آن است یک عمل 

س به حساب آید.«
ّ

مقد

شرق شناســی جدید برخاف شرق شناســی 
کاسیک که در فضای متون نوشتاری در جریان 
بود، در فضای مجازی و در تصاویر و برنامه های 
تلویزیونی، مطبوعات، سینما و سایر عرصه های 
فرهنــگ عمومی معاصر غرب هــم بازتولید 
می شود. صدر برخی از این تصاویر، اسام به 
 نامعقول، مخالف تحول و 

ً
مثابه پدیده ای اساسا

نوگرایی معرفی شده و در شکل جدیدتر زیست 
داعش و طالبان به منزله نماد زیســت اسامی 
معرفی می شود.  در واقع، چهره عجیبی که در 
رسانه های غربی از وضعیت گروه های تکفیری 
و خودســاخته ترســیم می شــود، در راستای 
عمیق تر کردن تمایز بین انسان غربی متمدن و 
با فضیلت و انسان درجه دو شرقی جنگ طلب، 
بی منطق و محروم است. در پژوهشی نشان داده 
شد، گفتمان اسام هراسی پس از ۱۱ سپتامبر در 
قالب کاریکاتور حول نُه مقوله زیر دنبال می شد:
 ۱- اســام افراطی)اشاره مستقیم به اسام 
رادیکال، بنیادگرایی یا نبــود این انگاره(؛ ۲- 
تروریسم)اشــاره مســتقیم به تروریسم بودن 
مســلمانان، تأکید بر مقوله جهــاد در مفهوم 
تروریســم و مسلمانان در مفهوم تروریست، یا 
نبود این انگاره(؛ ۳- خشــونت)وجود مظاهر 
خشــونت در مســلمانان شمشــیر به دست، 
مسلمانان با چهره خشن و در حال فریاد کشیدن 

و غیره، یا نبود این مظاهر(؛ 4- بدویت)مظاهر 
زندگی ابتدایی، نوع لباس و  پوشش مسلمانان، 
آرایش چهره ها به شــکل ابتدایی یا در نهایت 
روستاییان، یا اشاره نکردن به این مظاهر(؛ ۵- 
حقوق بشر)پایمال کردن حقوق انسان ها به هر 
نحو، نادیده گرفتن حق آزادی  بیان و ...، یا نبود 
این انگاره(؛ 6- حماقت)نشان دادن مسلمانان 
در چهره انســان هایی که اهل فکر و اندیشــه 
نیستند و بیشتر براساس احساس و غیرعقایی 
عمل می کنند یا نبود این مظاهر(؛ 7- منبع)اعم 
از اینکه در پایگاه های اینترنتی منتشره شده یا در 
نشریات(؛ ۸- تعداد فریم های کاریکاتورها)به 
تفکیک تک فریم بودن یا چند فریم بودن(؛ ۹- 
تفکیک، بررسی و ارزیابی رنگی با سیاه و سفید 
بودن کاریکاتورها. )بشــیر و جاسبی، ۱۳۸7: 

 )۲6-۲7
با این همه، آنچه اهمیــت دارد، نتیجه این 
تصویر و غیرســازی اســت که تاش دارد از 
یک ســو تحولــی در نگرش جامعــه غربی به 
اســام گرایی و جلوگیری از نفوذ آن در جامعه 
غربی صورت گیرد و از ســوی دیگر دگرگونی 
هویتــی در جوامع اســامی دنبال می شــود؛ 
به گونــه ای که مســلمانان تنهــا راه دوری از 
خشــونت، ترور و وحشت و فقر و محرومیت 
را تبدیل شــدن به انســان غربی و پناه بردن به 
دامن لیبرالیسم غربی بدانند. در حالی که هیچ 
واقعیت معنادار و ارتباط مستقیمی میان آنچه 
امروز غرب از اســام می فهمــد و آنچه درون 
دنیای اســام می گذرد، وجود ندارد.)سعید، 

 )۵۰-۵6 :۱۳7۹

چهره پنهان سیاست  ـ ۹۴

ونه وار تصویرسازی 
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ 5۷

وجدان  کاری 

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۲1
 تشکیل اولین حکومت اسلامی

ســیدلاری از بزرگ تریــن فقهــای دوران 
معاصر و از پیشــتازان مبــارزه روحانیت با 
استکبار و اســتعمار بود و زمانی می توانیم 
به اهمیت مباحثه درباره حکومت اسامی 
از دیــدگاه وی پی ببریم که بدانیم وی اولین 
نمونه کوچک حکومت اســامی در تاریخ 
معاصر را تشکیل داده، اما متأسفانه درباره 
آن کمتر صحبت شــده است. رهبر معظم 
انقاب درباره ایشــان می گویند: »مرحوم 
آیت الله آقا سیدعبدالحسین لاری در میان 
علمای معاصر خود، از امتیــازات ویژه ای 
برخوردار بوده است و به گمان زیاد، همین 
ویژگی ها موجب آن شــده است که میرزای 
بزرگ مجدد شــیرازی او را از ســامرا و از 
حلقه  گرم تعلیم و تعلم آن حوزه  بزرگ و از 
میان شاگردان خود برگزیده، به منطقه  فارس 
و بوشــهر، که خود از وضعیت حساس آن 
به خوبی مطلع بوده اســت، گسیل دارد. آن 
روز منطقه  فارس و بوشهر، اسیر سلطه  جبار 
نظامیان انگلیسی بود و این قطعه  خونین از 
میهن و ملت ما، از اشغال خشن و ظالمانه  
نظامیان و سیاستمداران انگلیسی، در رنج 
و مصیبت می زیســت. در اینجــا مرحوم 
سیدعبدالحسین لاری پرچم جهاد و مبارزه  
با اشــغالگران را برافراشــت و اولین نمونه  
کوچک، ولی پرمعنا از حکومت اســامی 
را در این خطه تشــکیل داد. بدیهی  اســت 
که عِده و عُده  اشغالگران انگلیسی و رجال 
سیاسی و درباری دست نشانده  آنان، توانستند 
بر مجموعه  کوچک و مؤمن، ولی تهیدست 
پیرامون سید بزرگوار فائق آیند و آن بزرگوار و 
خانواده اش را به محنتی سخت دچار کنند؛ 
ولی ندای حق طلبانه و ظلم ســتیز آن عالم 

دینی راستین را نتوانستند خاموش سازند.«
آیت الله سید عبدالحسین لاری در رساله 
»قانون در اتحاد ملت و دولت«، حکومت 
را به دو دسته استبدادی و مشروطه مشروعه 
تقســیم می کنــد. او مســتبدان را در زمره 
مفســدان فی الارض و محاربان با مسلمین 
قرار داده و با اســتناد به آیه های قرآن معتقد 
است، مســتبدان با خدا و رسول او به ستیز 
درباره مشــروطیت  تنها  او  برخاســته اند. 
موضع گیری علمی نداشــت؛ بلکه مردم را 
به مقابله نظامی در جهت مقابله با استبداد 
داخلی و سلطه خارجی تشــویق می کرد. 
مبارزات او با مســتبدان در جریان انقاب 
مشروطیت نیز این موضوع را اثبات می کند.

انقــاب  در جریــان  آیت اللــه لاری 
مشــروطیت از برقراری حکومت مشروطه 
مشــروعه دفــاع می کــرد. از نــگاه او این 
حکومت باید منطبق با قوانین شــرع اسام 
باشد. او تفاوت حکومت مشروطه مشروعه 
با حکومت استبدادی را مانند تفاوت اسام 
و کفر، حال و حرام، حق و باطل و بهشت و 
جهنم می دانست. حفظ نظام سیاسی اسام، 
از بین بردن ظلم و ستم در حکومت اسامی 
و برقــراری عدالت در جامعه اســامی از 
مهم ترین اهداف حکومت مشروطه مشروعه 

از نگاه آیت الله لاری بود.
از نخستین کسانی  همچنین سیدلاری 
بود کــه اصل ولایــت مطلقه فقیــه را در 
رساله »ولایت الفقیه« ارائه کرد. از دیدگاه 
لاری، اجــرای قوانیــن اســامی در هیچ 
زمانی تعطیل بردار نیســت. به همین علت 
او فقیه جامع الشرایط را نماینده قانونی امام 
عصر)عج( می داند که باید زندگی مسلمانان 
را در عصر غیبت و بر اســاس موازین قرآن 
و ســنت  نبوی و احادیث اهل بیت)ع( اداره 
کند. به همین علت معتقد است، بر مردم نیز 

واجب است که از او پیروی کنند.
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شماره 11۰8 |  دوشنبه  ۲۰  شهریور 14۰۲

11
خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

قدرت ساز گام های 
نگاهی به اجتماع بزرگ پیاده روی اربعین و نقش آن در جنگ شناختی

داود خلیلیان
کارشناس سیاسی
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مجازستان

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: فضا، 

مؤلفه مهم در هژمونی جدید قدرت است. 
شورای عالی فضایی کشــور پس  از حدود 
یک  دهه تعطیلی، دو مرتبه در این دو ســال 
تشکیل شد. برنامه ۱۰ ساله صنعت فضایی 
کشــور تصویب شــد. ماهواره های نور۲ و 
خیام با موفقیت پرتاب و ساخت بزرگ ترین 

پایگاه فضایی کشور هم آغاز شد.

سیدرسول موســوی، دستیار وزیر امور خارجه 

کشورمان: با دوجانبه سازی و شخصی سازی 

مســئولیت های  از  نمی تــوان  موضــوع 
بین المللی گریخت و صلح، ثبات، امنیت 
و توسعه پایدار در استقرار حکومتی فراگیر 
در افغانستان است. حکومت فراگیر موضوع 
شــورای   ۲۵۹۳ و   ۲۵۱۳ قطعنامه هــای 
امنیت و اجماع نشست های وزرای خارجه 
افغانستان در پاکستان،  کشورهای همسایه 

ایران، ترکیه و ازبکستان است.

زارع پور، وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات: 

در سفر به استان های زنجان و قزوین، طرح 
فیبر نوری منازل و کســب وکارها در این دو 
استان هم کلید خورد تا ان شاءالله با همراهی 
مردم و مدیران استانی، ظرف یک سال آینده 
این زیرســاخت پرسرعت و باکیفیت برای 
هموطنان عزیز در این استان ها فراهم شود. 
این طرح تا یک ســال آینــده در جای جای 

ایران اسامی شروع خواهد شد.

احســان حســینی، خبرنگار اقتصادی: از می 

۲۰۲۲ تا ژوئن امسال، آمریکا ۲۲۳ تحریم 
نفتی جدید علیه ایران اعمال کرد، شــامل 
۲۵ فرد، ۱4۸ شرکت و ۵۰ نفتکش. اما در 
همین برهه صادرات نفت ایران چهار برابر 
شــد و به ۱/6  میلیون بشکه رسید. بایدن نه 
اینکه نخواهد؛ بلکه »نمی تواند« مانع فروش 
ایران شود، اتفاقی که از سال پایانی ترامپ 

آغاز شد.

اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی: 

در بخش های  مرتبط  توضیحات مسئولان 
تولید و پخش مناسب با زیست بوم جامعه 
ایرانی در زمینه ســاخت مسکن جوانان و 
تســهیل ازدواج بســیار امیدوارکننده بود. 
رئیس جمهور در همه این حوزه ها به استفاده 
کامل از ظرفیت گروه های مردمی، اصناف 
و اعتماد به جوانان ایران زمین تأکید دارند. 

خبرهای خوبی در راه است... .

بذرپاش، وزیــر راه و شهرســازی: پروژه های 

مهمی در بنــدر امام خمینــی )ره( و بنادر 
خرمشهر و شــادگان به بهره برداری رسید. 
ســرمایه گذاری 6۰۰۰ میلیارد تومانی در 
مکانیزه کردن انبار غات و احداث انبارهای 
دارای خطــوط ریلی و تصفیــه ضایعات 
شــناورها به فرآورده های قابل اســتفاده و 
توسعه زیرساخت های برق و گاز از مهم ترین 

آنها بود.

امــور خارجه:  امیرعبداللهیان، وزیر  حســین 

عاشــقان حضرت  گردهمایــی جهانــی 
سیدالشــهدا)ع( در کربا بار دیگر شکوه 
وحدت و اســتمرار آرمان  حسینی)ع(را به 
نمایش گذاشــت. تکریم قرآن کریم ازسوی 
میلیون هــا شــرکت کننده در این مراســم 
معنوی نشــان داد اســام زنده به عاشورا 
اســت. از دولت و ملت برادر عراق جهت 
مهمان نوازی مراســم اربعین حســینی)ع( 

تشکر می کنیم.

 امیرعلی ابوالفتح، نویســنده و تحلیلگر روابط 

بیــن الملــل: انریکه تاریــو، رهبــر گروه 

راســت گرای افراطی پسران مغرور به دلیل 
برنامه ریزی و هدایت حمله روز ششم ژانویه 
۲۰۲۱ به ساختمان کنگره آمریکا به ۲۲ سال 
زندان محکوم شد. حکمی که چه بسا برای 
دونالد ترامپ نیز صادر شود؛ البته احتمالا با 

مدت زمان کمتری.

   نکته گرام    

بازبینــی تصاویــر  دســتگاه 
در یک  ویدئوچک  یا  ورزشی 
شــرکت ایرانی بومی ســازی 
شد. این شرکت در تولید این 
دستگاه جزء چهار تولیدکننده 
برتر در دنیا به شــمار می آید. 
دســتگاه ویدئوچــک بــرای 
بازبینی تصاویر در مســابقات 
ورزشــی کاربرد داشــته و به 
نوعی یکــی از اعضــای تیم 

داوری در مســابقات حســاب می شــود و به داوران برای 
تصحیح رأی اشتباه شان کمک می کند. این سامانه در ورزش 
والیبال کاربرد دارد و به کشورهای همسایه هم در حال صادر 

شدن است.

بومی! ویدئوچک 
ایران بین چهار تولیدکننده برتر

غول فناوری چیــن، »بایدو« به طور 
رســمی چت بات خود به نام »ارنی 
بات« )Ernie Bot( را پس از دریافت 
تأییدیه از ســوی دولت چین، برای 
کاربران منتشــر کرد تا وارد رقابت با 
سایر شرکت های این حوزه، ازجمله 
 ChatGPT چت بــات  و   OpenAI

می توانند  هم اکنون  کاربران  شــود. 
ارنی بات را از طریق فروشــگاه های 
اپ و همچنین وبــگاه بایدو دانلود 

کنند. عملکــرد ارنی مانند رقیب اصلی اش، یعنی ChatGPT اســت. 
بنابراین می توانید از آن پرســش های گوناگونی را بپرسید یا با دستورات 
مختلف، کارکردهــای متنوعی را تحویل بگیرید. بــرای نمونه، ارنی 

می تواند برای شما متن بنویسد یا اینکه مقالات را خاصه کند.

چینی رقیب 
هوش مصنوعی بایدو معرفی شد

»فینکا« برنامه ای فارســی برای 
آموزش برنامه نویســی به شکل 
جذاب و ســاده به شماست. با 
اســتفاده از فینکا شما می توانید 
از هر ســطحی و هر سنی بدون 
نیاز به لپ تاپ و فقط با استفاده 
از گوشی موبایل برنامه نویسی را 
یاد بگیرید. فینکا به شما کمک 
می کند تا زبان های برنامه نویسی 
گوناگونــی،  مانند پایتون و جاوا 

اسکریپت را بیاموزید. آموزش ها از یادگیری ساده ترین دستورهای 
برنامه نویســی شروع می شوند و تا آموزش مفاهیم پیچیده ادامه 
پیدا می کنند. همه درسنامه ها بر اساس استانداردهای بین المللی 

طراحی شده اند تا بهترین بازدهی را داشته باشند.

فینکا
آموزش برنامه نویسی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

در هفته های گذشته، فضای مجازی شاهد 
اخبار گوناگونی از هک و نفوذ به سامانه های 
شــرکت های دانش بنیان و استارتاپی بود. 
چند ساعتی خبر هک سامانه هف هشتاد 
داغ فضای مجازی بود و پیشــتر از آن یکی 
دیگر از شرکت های دانش بنیان مود حمله 
هکرها قرار گرفته بود. این همه ماجرا نبود 
و مدتی بعد خبر هک شــدن تپســی و لو 
رفتن اطلاعات کاربران آن منتشــر شد. در 
ماه   های گذشته، بســیاری از شرکت های 
دانش بنیــان ایرانی هــدف انواع حملات 
قــرار گرفته اند. حملاتی کــه فقط هک و 
دسترســی به داده ها نیست. تحریم، بستن 
مزاحمت  ایجاد  بین المللی،  حساب های 
شغلی برای نیروهای فنی و حتی تهدید این 
نیروها، از جمله اتفاقاتی بوده است که برای 

دانش بنیان های وطنی افتاده است.
این حملات موضوع جدیدی نیست، 
سال گذشته و هم زمان با آغاز جنگ ترکیبی 
در کشور به ناگهان سر و کله برخی گروه های 
هکری پیــدا شــد؛ گروه هایی ناشــناس 
که به شــکل غیرمتمرکز از سراســر دنیا به 
حملات سازمان یافته سایبری دست زده و 
افزون بر ضربات محدود به زیرســاخت ها 
و ســکوهای اینترنتــی و نیز شــبکه های 
شــتاب دهنده اقدام به انتشــار اطلاعات 

شخصی برخی اشخاص می کردند.
آغــاز  در  ســایبری  حمــلات  ایــن 
ســخت افزارهای دولتی را نشانه گرفته و 
به مرور شــکل آن تغییر کرد. هک شــدن 
زیرساخت شبکه هوشــمند سوخت در 
مرداد ســال گذشــته و پس  از آن اختلال 
در دو پایگاه اینترنتــی خدمات دولتی در 
شهریور همان ســال ازجمله تلاش هایی 
بود که گروه های نفوذ در لایه های مختلف 

صورت دادند.
بــرای ترول های فضــای مجازی هیچ 

فرقی نمی کند که به کدام شــرکت حمله 
می کنند! از اسنپ، تپسی و ابر آروان گرفته 
تا ســحاب و فناپ و هر شــرکت ایرانی، 
امکان قرار گرفتن زیــر آماج حملات این 
سایبری های مجازی را دارند. روزی تحریم 
اســنپ را داغ فضای مجــازی می کنند و 
روزی دیگر فناپ را مورد اتهام همکاری با 
سازمان های اطلاعاتی ایران قرار می دهند! 
هرچه که هست، شــواهد نشان می دهد 
مبــارزه با رشــد و پاگیری شــرکت های 
دانش بنیان ایرانی به یکی از پایه های مبارزه 
با انقلاب اسلامی تبدیل شــده و در این 
مســیر هک و نفوذ و حتی تهدید و افترا از 

ابزارهای اصلی است.
نمونــه  نمونــه، جدیدتریــن  بــرای 
حاشیه سازی برای یک شرکت دانش بنیان 
ایرانی به نام »فناپ« ایجاد شــده است. 
فناپ یکــی از شــرکت های دانش بنیان 
خصوصی ایران اســت که در زمینه های 
مالی و نرم افــزاری در حال ارائه خدمات 
اســت. در روزهای اخیــر، ادعاهایی از 
ســوی برخی کاربران فضــای مجازی و 
رســانه های خارج از کشور درباره هک و 
دسترسی به بخشــی از اطلاعات یکی از 
محصولات نرم افزاری زیرمجموعه فناپ 
منتشر شده اســت. ادعایی که با تکذیب 
ایــن مجموعه روبه رو شــد. فنــاپ در 
»ادعای مطرح شده  بیانیه خود می گوید: 
درباره حمله هکری بــه نرم افزار »به نما« 
 بخشی از اطلاعات 

ً
صحیح نبوده و صرفا

لاگ هــای نرم افــزار و فایل هــای داکر با 
اتصال به اینترنت برای مدتی در دسترس 
قرار گرفته اســت؛ این اطلاعات بســیار 
کم اهمیت و حاوی مشخصات عمومی 
نرم افزار بوده و اطلاعاتــی از کاربران این 
محصــول در این فایل ها وجود نداشــته 
اســت.»به نما« یک محصول نرم افزاری 
برای نظارت تصویری در مکان های اداری، 
فروشگاه ها، مجتمع ها و... و کنترل تردد 
کارمندان برای ثبــت زمان ورود و خروج 
یا دسترســی به بخش هــای داخلی یک 
سازمان کوچک و متوسط است که امکان 

محاسبه  زمان حضور کارکنان در شرکت ها 
را به عنــوان جایگزینی برای شــیوه های 
قدیمی تر ثبت تردد با کارت یا اثرانگشت 
 Open( و مبتنی بر نرم افزارهای متن باز
Source( فراهم کرده و صرفا استفاده 
شــرکتی دارد. این نرم افــزار فقط توانایی 
شــناخت چهره هایی را دارد که از قبل با 
حضور و رضایت شــخص، به دستگاه 
معرفی شده باشد )مشابه آنچه در ثبت اثر 

انگشت در این دستگاه ها وجود دارد(.«
ســایبری های فضای مجازی با ادعای 
نرم افزار هوش مصنوعی تشخیص  اینکه 
چهــره شــهروندان ایرانــی هک شــده  
است، دولت کشــورمان را در مظان اتهام 
جاسوسی علیه مردم قرار دادند. در حالی 
که نرم افــزار »به نما« یک نرم افــزار درون 
سازمانی است که قابلیت تشخیص چهره 
افــرادی را دارد که از قبــل در این نرم افزار 

تعریف شده باشند.
اما فنــاپ جدیدترین نمونــه حمله به 
تپسی  و  نیست  کشورمان  دانش بنیان های 
شرکتی اســت که به تازگی هدف هکرها 
قرار گرفته است. در ماجرای حمله سایبری 
به تپسی، هکرها افزون بر سرقت اطلاعات 
مسافرها و راننده ها، به احتمال زیاد قصد 
داشتند با اختلال نرم افزاری در تردد صدها 
هزار مسافر، نقشــه هرج و مرج در شهر را 
آزمایش کنند. همین اســتفاده گسترده از 
خدمات برنامه ها و نیز سکوهای اینترنتی 
سبب شــده اســت که هرگونه اثرگذاری 
سایبری باعث اختلال شدید فعالیت های 
اجتماعی شــود؛ برای نمونه وقتی شبکه 
متصــل در برنامــه ای متعلق به تاکســی 
اینترنتی دچار اختلال شود، هجوم به شبکه 
خدمــات عمومی، چون مترو و ســامانه 
اتوبوس رانــی بالا رفتــه و همین اختلال 
کوچک می تواند شــهری چون کلان شهر 
تهران را قفل کند! این قفل شــدگی هدف 
نهایی دشــمن در جنگ ترکیبی ـ سایبری 

است.
چند ماهی است که گروه های تلگرامی 
و کانال هــای گوناگــون بــا ادعای هک 

سامانه های دولتی و خدماتی، سعی دارند 
برای خود شهرت کســب کنند. امروزه، 
شرکت های دانش بنیان ایرانی نه تنها باید 
به دنبــال افزایش بار فنی و پیشــرفت در 
جهت رســیدن به لبه های دانش باشــند، 
بلکه باید خطر دشمنان را هم به منزله یکی 
از تهدیدات خارج از سازمان خود در نظر 
بگیرند؛ خطری که انرژی، سرمایه و منابع 
بســیاری را از آنها می گیرد.  دانش بنیان ها 
آینده اقتصاد غیرنفتی ایران خواهند بود و 
دنیای صفر و یک، قوای پیش برنده ایران در 
آینده خواهد بود و به همین دلیل در مقابل 
این قوا، سنگ اندازی های بسیاری می شود 

و خواهد شد.
به منظور پیشــگیری از تکــرار چنین 
امنیتی  از مشــاوران  رخدادهایی استفاده 
متبحر که بــه صورت متمرکز و مســتمر 
اشــکالات و نواقص سیستم های بزرگ، 
پیچیده و پرچالشــی، مانند تپســی که به 
واسطه تعدد کاربران و گستره و عمق نفوذ 
بسیار زیاد در سطح جامعه در معرض تهدید 
و خطرات دائم قرار دارند، از اهمیت زیادی 
برخوردار است. توجه به آموزش کارکنان 
در تمامی زنجیره تأمین و ارائه خدمت در 
موضوع امنیت و ایمنی سایبری و اطمینان 
از اتخاذ و رعایــت ملاحظات امنیتی در 
کل بدنه و زنجیره امنیت یک ســکوی نرم 
 افزاری اهمیت بســیاری دارد. رمزگذاری 
داده ها و اطلاعات و اتخاذ سیاســت ها 
و خط مشــی امنیتی متناسب با جایگاه  ها 
و نقش های ســازمانی و حساسیت آنها 
و  بالفعل آســیب پذیری   مانــع  می تواند 
مخاطرات شــود. همچنین پیاده ســازی 
مدل های چنــد لایه امنیتی و رویکرد دفاع 
در عمق نیز بسیار مؤثر و پیشگیرانه خواهد 
بود. مدل  ها و استانداردهای تجربه شده و 
تأیید شده بین المللی و الزامات امنیتی و 
اسناد بالادستی قابل توجهی از جمله سند 
افتا و سند نظام ملی پیشگیری و مقابله با 
حوادث رایانــه ای نیز وجــود دارد که در 
پیاده سازی مناسب  به کارگیری و  صورت 

می تواند بسیار کمک کننده باشد.

 دوی ماراتن
مانع! با 

 چرا رشد شرکت های دانش بنیان 
عده ای را عصبانی کرده است؟

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات
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گفت و گو  جامعه شناسان
 از جامعه ایران عقب افتاده اند

بررسی حوادث سال گذشته در گفت وگوی صبح صادق با استاد دانشگاه جامع امام حسین)ع(  

BBBBB در ابتــدای بحث می خواهیم درباره  
ماهیــت چیــزی صحبــت کنیم که 
اتفاقات  آیا  بودیم.  پارسال شاهدش 
پارسال از لحاظ ویژگی و خصایص 
شایســتگی آن را دارد که نام »جنبش 

اجتماعی« به خود بگیرد؟
برای اینکه چیزی را »جنبش اجتماعی« بنامیم، 
باید ببینیم ویژگی ها و مختصات جنبش اجتماعی 
را دارد یــا خیر. جنبش اجتماعــی چند ویژگی 
اساســی دارد که مهم ترین آن، این اســت که با 
فرهنگ عمومی، شــرایط جغرافیایــی، تاریخ، 
اجتماع مردم، دین و عقاید آنان سازگاری داشته 
باشد. برای اینکه متوجه شویم در کشور ما، یعنی 
ایرانِ اســامی چه چیزی جنبــش نام می گیرد، 
می خواهم مثالی بزنم. در سال های قبل از انقاب 
گروه های چپ و التقاطیِ مهمی وجود داشــتند 
که با رژیم پهلوی مبارزه می کردند. آنان هرچند 
دارای کادرســازی، رهبران درس خوانده، آشنا با 
جنگ و حتی مؤثر در تقابل با رژیم شاهنشــاهی 
بودنــد، اما هیــچ گاه ظرفیت جنبش ســازی و 
جریان ســازی در ایران را نداشتند. علت اصلی 
ناتوانــی آنان در این امر این بود که نتوانســتند با 
بدنه مــردم و فرهنگ عمومی جامعــه ما ارتباط 
 در مقابل این جریان های 

ً
بر قرار کنند؛ امــا دقیقا

چپ مســلح مانند حزب چریک هــای فدایی 
خلق و سازمان مجاهدین، مسلمانان مبارز قرار 
داشــتند که از این توفیق برخوردار شــدند تا در 
روند انقاب ما جنبش اجتماعی و جریان سیاسیِ 
در ســطح ملی راه اندازی کننــد. علت موفقیت 
هم با توجه به نکاتی که گذشــت واضح است، 
آنان به خوبی توانســتند با بدنه جامعه ما مرتبط 
شــوند. جامعه شناســانی که وقایع سال گذشته 
را جنبــش اجتماعی می نامنــد، حرف عجیبی 
می زنند؛ چــرا که هنوز مختصــات ایجاد یک 
 جنبش اجتماعی موفق در ایــران را درک و فهم

 نکرده اند. 
مطلب دوم این اســت که جنبش اجتماعی از 
رهبری و یــک رأس برخوردار اســت. اتفاقات 
 رهبری در این سیر و 

ً
پارسال نشــان داد که عما

تجمعات معنایی ندارد، پس از این طریق نمی توان 
نام جنبش را برای آن انتخاب کرد. موضوع بعدی 
و نکته ســوم وجود مانیفســت و یک اساس نامه 
مبارزاتی است. ســؤال اصلی که از پارسال تا به 
حال ادامه دارد، این است که ایدئولوژی و مشی 
سیاسی و اجتماعی آشــوبگران چیست و از چه 
آبشخوری ســیراب می شود؟ جنبش برای ایجاد 
باید یک مختصات فکری و عقیدتی داشته باشد، 
اما چیزی که مــا در پاییز ۱4۰۱ شــاهد بودیم، 
یک آشــفتگی از این لحاظ بود. معلوم نبود خط 
و مشی فکری کســانی که در خیابان ها می آیند، 
چیست! وقتی این ابهام وجود داشته باشد، طبیعی 
اســت که مردم رغبتی به سمت آن نداشته باشند 
و خطرپذیری حضور در جبهه آنان را به خود راه 
ندهند. یک موضــوع فرهنگی و اجتماعی نظیر 
حجاب یا عکس مهســا امینی بــه خودی خود 
قدرت ایجاد مانیفست سیاسی برای تقابل با نظام 
جمهوری اســامی را ندارد. جریانی که در پاییز 
۱4۰۱ به میدان آمد، یک فقر ایدئولوژیک اساسی 
داشت و برای همین نتوانست در برابر نظام و مردم 

تابِ مقاومت داشــته باشد. چیزی که در این ایام 
شــاهدیم نوعی تاش و زور زدن برای زنده نگه 
داشتن همان آشفتگی سیاسی و اجتماعی پارسال 
اســت و الا با توجه به مطالب بالا نام جنبش را 
به هیچ عنوان بر اتفاقات پاییــز ۱4۰۱ نمی توان 

گذاشت.
نکته بعدی نظام معنایی مردم ایران و چالشی 
اســت که مدعیان جامعه شناســی با آن روبه رو 
هستند. امروزه، سخن از فروپاشی اجتماعی بسیار 
به میان می آید، اما وقتی مشاهده می کنیم می بینیم 
این تحلیل ها با واقعیت میدانی تعارضات جدی 
دارند. نظــام معنایی مردم ایــران امر پیچیده ای 
اســت و به راحتی نمی توان آن را قضاوت کرد و 
 بر 

ً
درباره آن نسخه پیچید. تحلیل رهبری هم دقیقا

همین امر اشاره دارد و تفاوت نظر جامعه شناسان 
 در این نقطه است که نگرش شان 

ً
با رهبری دقیقا

به نظام معنایــی مردم متفاوت اســت. نمادها، 
هنجارها، ارزش ها و عقاید اصلی ترین رگه های 
یک نظام معنایی هســتند که باید برای بررســی 
مردم و جریان هــای اجتماعی به آنها توجه کرد. 
برای نمونه، بسیاری از افرادی که کشف حجاب 
کردند، نماد را از دســت دادند؛ اما شاید در بُعد 
عقاید به ارزش ها و باورها پایبند باشند. یا شخصی 
حجاب نداشته باشد، اما به مقوله حیا باور داشته 
باشد. من این مدل را تأیید نمی کنم و مشروعیتی 
به آن نمی بخشم، بلکه می خواهم از پیچیدگی این 
نظام معنایی سخن بگویم که در جامعه ما وجود 
 ما بســیار شــاهد این هستیم که افراد 

ً
دارد. مثا

بی حجاب یا شل حجاب در مراسم های مذهبی 
یا تشییع پیکر شهدا شــرکت می کنند، این افراد 
اگرچه نماد را رعایــت نمی کنند، اما ارزش ها و 

عقاید را باور دارند. 
موضوع بعدی در تحلیل جامعه شــناختی از 
مردم اســت. خیلی مواقع ما در تحلیل های خود 
بســیاری از آمارها را نادیده می گیریم و به ظواهر 
اکتفا می کنیم. برنامه ای که بالای ده سال در شبکه 
بی بی سی برگزار می شود و حول محور سلبریتی ها 
می چرخــد، در بالاترین احتمــالات ۲۰ تا ۳۰ 
درصد مخاطب دارد. اما »حسینیه معلی« حدود 

6۰ درصــد جامعه ما را به خــود جذب کرد، یا 
برنامه » زندگی پس از زندگی« حدود 7۰ درصد 
از جامعه ایرانی مخاطب داشت. متأسفانه، این 
وجه از مردم در تحلیل ها مغفول می ماند و نظام 
معنایی آنها کشف نمی شــود و در نتیجه عده ای 
جامعــه را در آســتانه فروپاشــی می بینند. مثال 
مناســب دیگر برای بحث مان، موضوع شــور و 
هیجان مردم در ایام محرم یا اربعین است. در آمار 
می گویند، حدود ۵ میلیون نفر به پیاده روی اربعین 
می روند، اما تمام قصه این نیست، در حقیقت یک 
قشر کثیری در رفتن این چند میلیون نقش دارند و 
 مثل 

ً
باید آنان را هم در تحلیل خود جای داد. دقیقا

زمان جنگ که مــا با اینکه ۱ میلیون و خرده ای یا 
بیشتر رزمنده در جبهه نبرد داشتیم، اما در پشت 
جبهه ۳۰ میلیون نفر به انحای گوناگون مشارکت 

داشتند. 
 باید گفت هنوز شــناخت مردم ایران 

ً
حقیقتا

از ســوی این قشر به خوبی صورت نگرفته است 
که با یک اتفاق ســریع نسخه فروپاشی فرهنگی 
ایــران را می پیچند. گاهــی فیلم هایی در فضای 
مجازی پخش می شــود که به خوبی لایه پنهان 
عقیده و ایمان را بین مردم ایران نشــان می دهد. 
ارادت به اهــل  بیــت)ع( و ارزش های انقاب 
همچنان پابرجاســت؛ اما زبان گویا باید وجود 
داشته باشــد که بتواند این نظام معنایی را شرح 
دهــد و آن را اثبــات کند. برای نمونــه، در کنار 
خیمه امام حســین)ع( واقع در میدان هفت تیر 
یک دوربین مخفی نصب و در آن ضبط شــد که 
شــخصی می آمد و می گفت عزاداری برای امام 
حسین خرافات و جهل است که بافاصله افرادی 
که شــاید ظاهر مذهبی نداشــتند، به این حرف 
واکنش نشان می دادند. متأســفانه این حرف ها 
دیده نمی شود و از آن ســو تا یک سطل آشغالی 
آتش می گیرد سریع افرادی که ادعای نخبگی در 
جامعه شناسی را دارند، قلم در دست می گیرند و 
از فروپاشی صحبت می کنند. انقاب اسامی به 
راحتی به دست نیامده که به این راحتی از بین برود 
و این حرف ها عمری به درازای 4۵ ســال دارد و 
از فردای انقاب تحلیلگرانی دلواپس فروپاشی 

بودند، اما بسیاری از آنان مردند، ولی جمهوری 
اســامی پا برجاست. من بعید می دانم کشوری 
که حاج قاسم داشته است یا شهدایی را در خود 
جای داده، به راحتی بتــوان در آن انقاب کرد یا 
یک جنبش اجتماعی عمیقی پدید آورد که منتهی 
به سقوط جمهوری اسامی شود. متأسفانه تحلیل 
بسیاری بر خرده روایات و خرده فرهنگ هاست 
و با تعمیم جزء بــه کل می خواهند یک قضاوت 
کلی از ماجرا داشته باشند؛ اما همانطور که اشاره 
شد، ما همچنان در فهم مردم ایران خلأ داریم و 
نظام معنایی آنان را کشــف نکرده ایم. بازی های 
رســانه ای و خرده روایت های فرهنگی هیچ گاه 
قدرت آن را ندارند که بخواهند خط مشــی کلی 

نظام و جامعه ایرانی را بررسی کنند. 

BBBBB جریان آشوب گر ادعایی دارد مبنی بر  
اینکه مــردم امروزه به یک بلوغ مدرن 
رســیده اند و چون ساختار حاکمیت 
مدرن نیست، به سمت تغییر آن باید 
حرکت کرد. آیا با توجه به این حرف 
و ادعا چیزی که پارســال شــاهدش 
بودیم، نشــانه ای از بلــوغ فکری و 
سیاسی این طیف اغتشاشگر داشت؟ 
این حرف هــا را باید از این جهــت دید که این 
طیف می خواهند جریان خود را هرطور هســت 
نگــه دارند و بدن نیمــه جان اغتشاشــات زن، 
زندگی، آزادی را سرپا کنند. در تحلیل های جدید 
اپوزیســیون علت و ریشــه شکست اغتشاشات 
پارســال را نبــود آلترناتیو و جایگزین مناســب 
می دانند. به نظر می رســد آنان بــه خوبی درک 
کردنــد با توجه بــه جامعه و ســاختار فرهنگی 
ایران رأس اپوزیســیون باید یک روحانی یا یک 
شخص متدین باشد؛ چون جامعه ما یک جامعه 
دینی اســت و به افراد حال حاضر اپوزیسیون تن 
نمی دهد. جریان اپوزیسیون از فقدان جایگزینی 
جمهوری اســامی رنج می برد و بر این امر هم 
وقوف دارد، لذا چاره ای نیســت جز اینکه با بیان 
برخی کلیشه ها و حرف های کلی شکست خود 

را توجیه کند. 

BBBBB بــه نظــر شــما چــرا بســیاری از 
جامعه شناســان نســبت به اتفاقات 
پارســال به ارائه تحلیل هایی دســت 
زدنــد که چندان بــا واقعیت میدانی 

همخوانی نداشت؟ 
به عقیده من، جامعه شناســی امــروزی قدرت 
تحلیل جامعه و افعال مردم ما را ندارد. چیزی که 
امروز مورد نظر ماست، مردم شناسی است. البته 
اگر مردم شناسی هم بخواهد با روش غربی پیش 
برود، بی شــک از تحلیل دقیق مردم ایران عاجز 
خواهد بود. حضرت امام)ره( وقتی خواســتند 
انقاب بکنند، عده ای از فقها با ایشان مخالفت 
کردند، اما امــام)ره( مردم شناســی را از طریق 
فطرت پیگیری می کردند و از این طریق شناخت 
خوبی از مردم ایران داشــتند. او شــاگرد مرحوم 
شاه آبادی فیلســوف فطرت بود. امروزه نیز برای 
تحلیل مردم ایران باید به مردم شناسی فطرت رو 
آورد و از این طریق این ملت را شــناخت، و الا 

جامعه شناسی شناخت کافی را به ما نمی دهد. 

حدود یک سال از بلوای سال 1401 می گذرد و ما همچنان با پس لرزه های آشوب خیابانی پاییز سال گذشته روبه رو هستیم. رادیکالیسمی که به پشتیبانی هجمه 
سنگین رسانه ای وارد میدان شد، چنین می نمود که به زودی و تا پایان سال، نظام جمهوری اسلامی سقوط کرده و کشور به دست مخالفانش خواهد افتاد. جنگ  
جهانی رسانه ای علیه ایران در بزرگ ترین و عجیب ترین سطح خودش پیگیری می شد. از سلبریتی های ایرانی و خارجی تا اهالی دانشگاه، همگی فاتحه نظام را 
خوانده بودند و به طریقی شعله خشم خیابانی را برافروخته می کردند. از کتایون ریاحی و علی کریمی که عمری با پول دولت و حمایت های آن شناخته شدند تا 
»سلنا گومز« و »کیم کارداشیان« وارد میدان نبرد رسانه ای شدند تا بلکه جورچین جنگ با جمهوری اسلامی را به نوبه خود پر کنند. عاملیت درونی و بیرونی در 
 کارمند دولت هستند و هویت دانشگاهی شان از قِبَل آن 

ً
حد سلبریتی ها محدود نشد، حتی شخصیت های برجسته دانشگاهی هم سعی کردند از این میدان بهره مند شوند. استادان دانشگاه های دولتی که اساسا

است، طیف دیگری از رهبران رسانه ای بلوای 1401 شناخته می شدند تا جو خشم آلود دانشگاه و تنور رادیکالیسم در آن را گرم نگه  دارند. کار به جایی رسید که »اسلاوی ژیژک« که خود از ستایشگران دیکتاتور 
کمونیست شوروی، یعنی »ژوزف استالین« است، به میدان آمد و روضه عدالت و آزادی در ایران را خواند. فعال شدن گروه های تجزیه طلب در بعضی مناطق مرزی هم یکی دیگر از عوامل رادیکالیسمی بود 
که در سال گذشته شاهد بودیم. همه موارد بالا از لحاظ ذهنی بر این تأکید داشتند که به زودی مردم ایران در عرض چند ماه نظام جمهوری اسلامی را ساقط خواهند کرد و جنبش سیاسی ـ اجتماعی آنان پیروز 
خواهد شد؛ اما وقتی پروژه سقوط جمهوری اسلامی در عرض چند ماه، با شکست روبه رو شد و مردم ایران در زمین خشمِ اغتشاشگران بازی نکردند، توجیهات جالب توجهی از سمت و سوی ایدئولوگ های 
اغتشاشات ارائه شد تا بلکه امید را در دل این آشوبگران زنده نگه  دارد. یکی از استادان جامعه شناس، پس از شکست اغتشاشات گفت: »از شما)کسانی که در درگیری ها حاضر می شدند( می خواهم خودکشی 
نکنید، منتظر باشید تا یکی دو سال آینده اتفاقات مهمی در کشور خواهد افتاد.« یکی دیگر از شخصیت های دانشگاهی که از آشوب های سال گذشته دفاع جانانه ای می کرد و الفاظ و شعارهای رکیک دانشجویانِ 
 مثل بازی تدارکاتی 

ً
آنارشیست را »زیبایی شناسی انقلاب« معرفی کرده بود، برای توجیه شکستِ بلوای 1401 گفت: »مردم ما دارند مبارزه با نظام را تمرین می کنند، این جنبش یک تمرین برای آنان بود. دقیقا

فوتبال که آماده سازی برای یک بازی بزرگ است.« از دیگر شخصیت هایی که در پاییز 1401 فریادِ »ما وسط انقلاب هستیم« سر می داد، وقتی دید انقلابی در کار نیست، برای اینکه پیش بینی اش غلط از آب در 
 بررسی جامعه شناختی اغتشاشات پارسال با 

ً
نیاید، بیان کرد: »منظور من از حضور در وسط انقلاب شروع یک جنبشی بود که به زودی به انقلابی اجتماعی منتهی خواهد شد.« برای بررسی این ادعاها و اساسا

»سهیل احمدی« پژوهشگر حوزه فرهنگ و اندیشه و استاد دانشگاه جامع امام حسین)ع( گفت وگویی داشتیم که در ادامه حاصل کار را می خوانید.

محمدمهدی اسکندری
 حجت الا سلام والمسلمین خبرنگار

علی سعیدی
رئیس دفتر عقیدتی 

سیاسی فرماندهی 
معظم کل قوا

 راهبرد آمریکا
در برابر انقلاب اسلامی

پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-13

آمریــکا در منطقــه غرب آســیا، در 
طراحی های خود منافع زیادی را مد نظر 
 
ً
داشت که با انقاب اسامی ایران یا کاما
خنثی شده یا در معرض خطر جدی قرار 
گرفته است؛ از این رو برای مقابله با ایران 
چهار راهبرد را در دستور کار قرار داد. در 
شماره قبل طراحی »خاورمیانه بزرگ«،  
» حضور مســتقیم نظامــی در منطقه« 
بررسی  و»جریان سازی جنگ فرهنگی« 
شــد و در این شــماره به آخرین سیاست   

آمریکا می پردازیم.

BBدرگیری در جوامع اسلامی   
آمریکا با شکست در طرح لشکرکشی 
مســتقیم به منطقه و ناامیدی از محاصره 
و مهــار انقاب اســامی، بــه ناچار با 
خروج از عراق و در یک فرصت دیگری 
از افغانســتان از طرح حضور مســتقیم 
عقب نشــینی کرد و برای انتقال جنگ و 
درگیری به داخل کشــورهای اسامی و 
مشــغول کردن آنان، برنامه ریزی وسیعی 
را در دستور کار خود قرار داد. درگیری در 
لبنان، حمایت از حضور داعش در عراق، 
اغتشاشات از سوی اشرار و جبهه النصره 
در سوریه و ساماندهی غائله ها و فتنه ها در 

ایران، از ابعاد طرح آمریکاست.
اقدامات و نوع رفتار داعش در عراق و 
حضور تا نزدیکی بغداد و فروپاشی تعداد 
قابل توجهی از لشــکرهای عراق، زمینه 
را برای ســقوط بغداد فراهم کرده بود که 
حضور فرزندان رشید اسام با محوریت 
فرماندهی هوشمند و شجاع، یعنی  سردار 
سلیمانی در کنار نیروهای انقابی راه بر 
جریان افسارگسیخته داعش سد شد و این 
گروه به تدریج عقب  نشســت و شر آن از 

عراق برداشته شد.
همینطــور در ســوریه حضــور فعال 
جریان های معارض با ترکیبی از گروه های 
گوناگون و فتنه گری هــای آمریکا در نوع 
پشــتیبانی از معارضان و اغتشاشگران و 
تســلط آنان بر فرودگاه دمشــق و شاهراه 
اصلــی و حضور در بخشــی از دمشــق 
می رفت که دمشق سقوط کند؛ اما حضور 
رزمندگان مدافع اسام و حریم اهل بیت 
عصمت و طهارت در کنار نیروهای وفادار 
به حکومت مرکزی سوریه، زمینه مقابله 
با آشــوبگران را فراهم کرد و آرام آرام از 
دمشق و دیگر شــهرهای سوریه به عقب 
رانده شدند و خطر سقوط دمشق و تجزیه 

سوریه از بین رفت.
درباره ایران نیز آمریکا و هم پیمانان او، 
یعنی اروپا و ارتجــاع منطقه برنامه ریزی 
وســیعی برای اخال در نظام جمهوری 
اســامی و به خیال خود تغییــر رفتار و 
ساختار همچون غائله ۱۸ تیر ۱۳7۸، فتنه 
۱۳۸۸ و ۱۳۹۸ و آخریــن آن راه انــدازی 
جنگ ترکیبی در ســال ۱4۰۱ را طراحی 
کردند کــه به لطف الهی و هوشــمندی 
رهبری و مردم، چیزی دســتگیر دشمن 

نشد.
به هر حال، جنگ درون تمدنی آمریکا 
و کشاندن جنگ به داخل جوامع اسامی، 
اگرچه هزینه های سنگینی را، هم به عوامل 
اجرای طرح آمریــکا و هم به بخش های 
مهم کشــورهای دیگر تحمیل کرد؛ اما 
دشمن نتوانست به اهداف خود دست پیدا 
کند و جریان انقاب و مقاومت همچنان 

محکم و استوار به راه خود ادامه می دهد.

گفتار
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جبههپیوستجبهه

 استفاده از
 وقت های اضافه

 شجاعت و ایثار سید رسول زبانزد 
همه بود. در عملیات بدر ـ که همه 
نیروها باید عقب نشینی کنند ـ او آخرین نفری 
بود که منطقه را ترک کرد. تا آنجایی که امکان 
داشت، شهدا و مجروحان را به عقب انتقال 
 داد و آخرین قایقــی که منطقه را ترک کرد، 

قایق سید رسول بود.
او هدفــش خدمــت به اســام و لبیک 
به فرمان امــام)ره( بود. شــخصی مطیع و 
فرمانبردار بود. با وجود اینکه خودش فرمانده 
بود، ولی از فرماندهان مافوق اطاعت می کرد 
و می گفــت تکلیف را به نحو احســن باید 

انجام داد.
در مشــکات و بحران ها به خدا توکل 
می کرد. همیشه غنچۀ لبخند زیر لب هایش 
بود. نماز شــب می خوانــد و امام جماعت 
سنگر شده بود. هیچ گاه در شرایط سخت از 
کمک خداوند ناامید نمی شد. از کسانی که 
در رابطه با ادامه جنگ و مشکات ناراحت 

و ناامید بودند، متنفر بود.
به احادیــث و روایات عاقــه فراوانی 
داشــت. هنگامی کــه با ماشــین به منطقه 
عملیاتی می رفت، به دوســتانش می گفت: 
»حدیث یا روایتی بگویید یا آیه ای بخوانیم.« 
از وقت ها و فرصت هایش اینگونه اســتفاده 
می کرد. سید رسول هنگام عملیات ها ملول و 
ناراحت بود. ابتدا همه فکر می کردند، چون 
همرزمانش شهید شــدند، اما بعد از مدتی 
از دیگــران عذرخواهی می کرد و می گفت: 
»ببخشید که من باعث ناراحتی شما شدم، 
ناراحتی من به این خاطر بود که دوستانم از 
من سبقت گرفتند و زودتر از من به شهادت 

رسیدند.«
او قبل از عملیات در دفتر خاطرات خود 
این چنین نوشــته اســت: »خواب دیدم که 
من به همراه عده ای از رزمندگان در بیابانی 
بودیم، در دور دســت ها سبزه بود. با دوربین 
که نگاه کردیم، گل های زیادی داخل سبزه ها 
بود. به بچه ها گفتم: هر کسی زودتر برود از 
آن گل ها بچیند، برنده اســت. یک عده ای 
گفتند: ما نمی توانیم. ولی عده ای رفتند گل ها 
را چیدند. به همان ترتیبی که رفتند، شــهید 

شدند و یکی از آن  گلچین ها من بودم.«
گویا به سیدرســول الهام شده بود که به 
شهادت می رسد، او حتی محل دفن )جای 
قبر( خود را نیز به علی آقا )یکی از اقوام( نشان 
داده و گفتــه بود: »اینجا جای من اســت.« 
جالب اینکه او پس از شهادت در همان مکان 

به خاک سپرده شد.
 به نقل از همرزمان
 شهید سیدرسول اشرف

شهید سیدرسول اشــرف، در بیستم آبان ماه 
سال ۱۳4۳ در یزد متولد شد. او اولین فرزند 
خانواده بود. پدر و مــادرش قرآن خواندن را 
در همان دوران کودکی به او آموختند. شهید 
اشرف در همان روزی که متولد شد بال رفتن 
خود را گشــود و در بیســتم آبان ماه ۱۳64 
مصادف بــا ۲۸ صفر و شــهادت حضرت 
رســول)ص( بعد ازعملیات قــدس پنج در 
جاده اهواز ـ خرمشــهر بر اثر اصابت ترکش 
به ماشــین مجروح شد و پس از هفت سال و 
دوماه حضور در جبهه به شهادت رسید. شهید 
رسول اشرف گفته بود وقتی فرزندم شش ماهه 
 در شش 

ً
است، من به شهادت می رسم و دقیقا

ماهگی فرزندش به شهادت رسید.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

مــا ایرانی ها یک عادت خوبی کــه داریم، این 
است که در فراز و فرودهای زندگی، در شادی ها 
و ناخوشی ها و در اوج امیدواری و ناامیدی باید 
خودمان را برســانیم به حرم امام رضا)ع(. این 
ســنت حســنه که دیگر در جان ما ریشه دارد، 
زیارتی است که اگر انجام نشود، بغض می شود 
و می نشیند بیخ چشم ها یا جوهری می شود و در 

سفیدی کاغذ جا خوش می کند. 
خاطــرات و درددل هــای شــهدا بــا امام 
رئــوف که به صورت دســت نوشــته در دفتر 
یادداشت های شهدا پیدا شده، حکایت عجیبی 
دارد که خواندن آن می تواند بارقه ای از عشق و 

محبت به دل بنشاند. 
مادر شهید حیدر بیدخام می گوید: »آخرین 
بــاری که آمــد مرخصی، قصد داشــت برود 
زیارت امام رضا)ع(. آماده رفتن شده بود که از 

پایگاه خبر دادند که زودتر باید برگردد منطقه. 
در همان عملیات هم شــهید شد. خیلی دلم 
برایش ســوخت که نتوانســته بود زیارت امام 
رضا)ع( برود. بعد از شــهادت آمد به خوابم. 
خیلی سرحال و خوشــحال بود. گفت: مادر 
جان! ناراحت نباش. من به یک چشــم بر هم 

زدن رفتم مشهد؛ زیارت امام رضا)ع(.«
محمدرضا گلزاری در کتاب خط عاشقی 
خود می نویســد، حســن باقری می گفت: »با 
جمعی از فرماندهان ســپاه رســیدیم خدمت 
حضرت آیت الله بهاءالدینی و از مشــکات 
اداره امــور جنگ گفتیم. ایشــان فرمودند: ما 
در ایران یک طبیب داریم که شــفادهنده همه 
دردهاســت. چرا حاجت های خود را از امام 
رضا)ع( نمی خواهید؟! بعد از زیارت ایشــان 
رفتیم، خدمت امام رضا)ع(. یاد جمله آیت الله 

بهاءالدینی افتادم. فکر کردم که بهتر از شهادت 
چیزی نیســت کــه از حضرتــش بخواهم و 
خواســتمش.« هنوز یک هفتــه از این زیارت 
نورانی نگذشته بود که امام رضا همه دردهای 

حسن را با شهادت التیام بخشید.
علیررضا زاکانی از امداد غیبی امام رضا)ع( 
به ســردار طهرانــی مقدم اینگونــه می گوید: 
»حسن می گفت: رفته بودیم روسیه یک موشک 
فوق پیشرفته ای را از روس ها تحویل بگیریم. به 
افسر روسی گفتم: »فناوری ساخت این موشک 
را هم در اختیارمــان بگذارید.« به من خندید 
و گفت: »ایــن امکان ندارد. ایــن تکنولوژی 
فقط در اختیار روسیه است.« ولی بهش گفتم 
ما بالاخره این را می ســازیم. باز هم خندید. 
وقتی برگشــتیم ایران، هر چه در توان داشتیم 
گذاشتیم؛ اما به در بسته خوردیم. دست به دامن 

امام رضا)ع( شــدم. سه روز در حرم برای پیدا 
کردن راهی، متوســل حضرتش شدم تا اینکه 
روز ســوم در حرم طرحی در ذهنم جرقه زد. 
سریع آن را در دفتر نقاشی دخترم کشیدم. وقتی 
برگشتم عملیاتی اش کردیم. شد موشکی بهتر 

از موشک های روسی.«
محمدمهدی خالقی در کتــاب »دیالمه« 
درباره احوالات شــهید عبدالحمید دیالمه در 
مشــهد مقدس می نویسد: »نوشته که او هرگاه 
پایش به مشهد می رســید هفته ای چند بار به 
همراه دوستانش برای نماز صبح می رفت حرم 
امام رضا)ع(. شــب شــام غریبان هم به رسم 
مردم مشهد، نیمه شب شمع به دست به سمت 
حــرم راه می افتادند. اگر کســی نبود یا رویش 
 نمی شــد که بخواند، خودش شــروع می کرد

 به مداحی.«

عشق و ارادت شهدا به امام رضا)ع(

در روزهای پایانی ماه صفر و رحلت جانگداز پیامبر 
اسام)ص( گفتن از فرمانده لشــکری که در دوران 
هشت ســال دفاع مقدس به نام مبارک ایشان مزین 
شــده  اســت، عمق اعتقاد و جهت دهی جنگ را به 
خوبی ترسیم می کند. جاده اعتقاد، دیانت و سیاست 
نیروها و رزمندگان به خوبی مبین هدف گذاری ما در 
طول همه این سال های انقاب بوده است. از همین 
 رو سخن گفتن از  لشکر۲7 محمد رسول الله)ص( و 
مراحل تشکیل آن حاوی نکاتی است که می تواند راه 
را در بحران ها و سختی های تشکیل یک مسیر به ما 
نشان بدهد. تیپ  ۲7 حضرت محمدرسول الله)ص( 
در هفدهــم بهمن  ۱۳6۰ بــه فرماندهی حاج احمد 
متوســلیان به جرگه یگان های رزمی ســپاه پیوست. 
تیپ در همان اوایل تأســیس آماده شد تا در عملیات 
بزرگ فتح المبین نقشــی کلیدی ایفا کند. این تیپ با 
 ۹ گردان مأموریت یافت تــا با نفوذ در عمق مواضع 
دشمن، توپخانه ســنگین آنها را در ارتفاعات »علی 
گره زد« از کار بیندازد. در این عملیات، تیپ  ۲7 طی 
چهار مرحله توانست ضربات سنگینی را در مناطق 
تپه چشمه، شاوریه، بلتای بالا و پایین به دشمن بعثی 
وارد کرده و مناطق وسیعی از سرزمین های اشغالی را 

آزاد کند.
دومین عملیاتی که تیپ  ۲7 در آن حضور یافت، 
عملیــات الی بیت المقدس بود کــه کمتر از یک ماه 
پس از عملیات فتح المبین طرح ریزی و اجرا شد. در 
این عملیات تیپ  ۲7 با دوازده گردان پیاده مأموریت 
داشت تا با پیشــروی در عمق  ۱7 کیلومتری خطوط 
دشمن، خود را به جاده اهوازـ خرمشهر رسانده و از 
آنجا به ســمت ایستگاه نیم نود و گرمدشت پیشروی 
کند، این مأموریت ســخت و مشــکل با ایستادگی 

رزمندگان این تیپ به خوبی انجام گرفت.
در مرحله دوم، تیپ  ۲7 با شکستن دژ دشمن در 
شلمچه، زمینه آزادسازی خرمشهر را مهیا کرد. پس 
از آن در مرحله ســوم عملیات، تیپ  ۲7 با بستن راه 
فرار دشمن در محدوده نهرخین آنها را به محاصره در 
آورد. در آخرین مرحله نیز با مقاومت سرسختانه ای 
در مقابل پاتک های دشــمن، آزادسازی خرمشهر را 

تثبیت کرد.
پس از عملیات پیروزمند الی بیت المقدس، تیپ 
 ۲7 به مأموریت برون مرزی اعزام شــد که در همین 

مأموریت، سردار دلاور اسام حاج احمد متوسلیان 
ربوده شد.

بازگشــت تیپ  ۲7 به ایران مصادف بود با انجام 
مرحله ســوم عملیات رمضان بــه فرماندهی حاج 
محمدابراهیم همت که با تمام ساز و برگ هایش در 
این مرحله از عملیات وارد کارزار شــد و توانست با 
شکار تانک های دشمن در منطقه پاسگاه زید ماشین 

جنگی عراق را زمین گیر کند.
پس از عملیات رمضان، تیپ  ۲7 با ارتقا به لشکر، 
به ســمت غرب کشور حرکت کرد تا در جبهه میانی 
وارد عمل شود. عملیات بعدی مسلم بن عقیل)ع( نام 
داشت که در منطقه سومار به مرحله اجرا درآمد. در این 
عملیات، لشکر  ۲7 محمد رسول الله)ص( با نفوذ از 
محور گیسکه و سلمان کشته توانست تا چند کیلومتری 
شهر مندلی عراق پیشروی کرده و ضربات سختی را 
به دشمن وارد کند. در مرحله دوم این عملیات که به 
عملیات زین العابدین)ع( نام گذاری شد، لشکر  ۲7 
محمد رســول الله)ص( مجددا نوک پیکان عملیات 
محسوب می شد که با کشته و زخمی کردن تعداد قابل 
توجهی از سربازان دشمن و با اسارت گرفتن تعدادی 
از آنها توانست مأموریت خود را به نحو احسن انجام 
دهد. سفر به رملســتان های فکه و دست و پنجه نرم 
کردن با موانع گسترده طبیعی و مصنوعی، مأموریت 

بعدی لشکر  ۲7 محمد رسول الله)ص( بود. 
عملیات والفجــر مقدماتی با هدف نفوذ به عمق 
مواضع و انهدام نیروهای دشــمن در حد فاصل تنگه  
چزابه تا ســه راهی فکه طرح ریزی شــد. لشکر  ۲7 
در این عملیات مأموریت داشت تا با عبور از میادین 
وسیع مین و کمین های دشمن، خود را به جاده فکه-
العماره رسانده و در خیز دوم به مجتمع نفتی بزرگان 

عراق دسترسی پیدا کند.
دو ماه پس از عملیات والفجر مقدماتی، عملیات 
والفجر۱ در منطقه شــمال فکه )شرهانی- ابوقریب( 
آغاز شد. لشکر  ۲7 در این عملیات مأموریت داشت 
تا بــا تصرف ارتفاعات  ۱۱۲–۱46 و  ۱4۲ دشــمن را 

مجبور به عقب نشینی از مواضع پدافندی خود کند.
یک هفته جنگ بی امان و شــبانه روزی در حالی 
به اتمام رسید که لشــکر۲7، فرمانده شجاع و دلاور 
خود حاج رضا چراغی را از دســت داده بود. پس از 
عملیات والفجر ۱، نظر فرماندهان جنگ به ســمت 
جبهه های غرب معطوف شــد. از این رو منطقه شاخ 
 شــمیران و بمو برای اجرای عملیات بعدی در نظر 
گرفته شــد. قبل از انجام این عملیات، لشکر۲7 به 
منظور ادامه عملیات والفجر ۳ در منطقه مهران »کله 
قندی« وارد عمل شد. از ســوی دیگر پس از حدود 

شش ماه،شناسایی های طاقت فرسا و دقیق، عملیات 
بمو لغو و کلیه یگان ها برای ادامه عملیات والفجر4 که 
در منطقه عمومی پنجوین آغاز شده بود، به آن منطقه 

اعزام شدند.
در مرحله ســوم این عملیات، لشکر  ۲7 محمد 
رســول الله)ص( با هدف تصرف ارتفاعات  ۱۹۰4- 
 ۱۹۰۰-  ۱۸66 کانی مانگا و دشت پنجوین وارد عمل 
شد. رزمندگان لشــکر۲7، بر روی ارتفاعات کانی 

مانگا، جنگ سختی را با دشمن آغاز کردند.
جنگی که نزدیک بیســت روز به طول انجامید؛ 
جنگی بی امان با دشــمنی تا دندان مســلح. در این 
عملیات نیز لشکر۲7 مانند دیگر عملیات ها چندین 
سردار دلاور خود را از دست داد. سردارانی چون اکبر 
حاجی پور، اصغــر رنجبران، مهدی خندان، ابراهیم 

معصومی و…  .
پس از خاتمه عملیات والفجر4، بار دیگر نیروهای 
اســام به ســمت جنوب آمدند تــا در هورالهویزه 
عملیات بزرگی را تدارک ببینند. عملیات آبی ـ خاکی 
خیبر در منطقــه عمومی طائیه ـ جفیر آغاز شــد. 
لشکر۲7 در این عملیات مأموریت داشت تا در یک 
جبهه، با شکستن دژ مستحکم عراق در منطقه طائیه 
و در جبهه ای دیگر با نفوذ به جزایر مجنون، دشمن را 
در حلقه محاصره خود قرار دهد. جنگ سختی بین 
رزمندگان اسام و دشمن درگرفت. جنگی که ۱۵ روز 
به طول انجامید و عاقبت با شهادت فرمانده دلاور و 
محبوب لشکر  ۲7 شهید حاج محمدابراهیم همت به 

تثبیت مواضع خودی انجامید.
عملیــات خیبــر تجربــه خوبی بــود تــا بتوان 
عملیات های آینده را هــم طرح ریزی کرد؛ از این رو 

طرح عملیات آبی ـ خاکی دیگری ریخته شد.
در آخرین روزهای ســال  ۱۳6۳، عملیات بدر در 
منطقه  شــرق دجله آغاز شد. در این عملیات، لشکر 
 ۲7 به فرماندهی حاج عباس کریمی مأموریت داشت 
تا در حد میانی عملیات، ضمن عبور از آب راه هور، 
خــود را از جزیره جنوبی به جزیره شــمالی مجنون 
رســانده و از آنجا با نفوذ به عمق مواضع دشــمن در 
دشــت الهاله و رودخانه دجله بر بزرگــراه العماره ـ 

بصره تسلط پیدا کند.
در این عملیات نیز مانند دیگر عملیات ها سنگینی 
و فشــار دشــمن، بر رزمندگان لشــکر  ۲7 محمد 
رسول الله)ص( وارد می شد، به طوری  که وضعیت به 
مرحله ای رسید که فرمانده و معاون لشکر با آرپی جی 
هفت به شــکار تانک های دشــمن دســت زدند. با 
شهادت حاج عباس کریمی، فرمانده لشکر  ۲7، این 

نبرد نابرابر نیز به پایان رسید.

یازده مــاه پس از عملیات بــدر، عملیات عظیم 
والفجر۸ با عبور رزمندگان اسام از رودخانه عظیم 
اروندرود شــروع شــد. در این عملیات، لشکر۲7 
مأموریت داشــت تا از جاده فاوـ ام القصر به ســمت 
مواضع نیروهای عراقی پیشروی کند. در مرحله اول 
عملیات، شهر فاو، تمام حیثیت و آبروی شان به فنا رفته 
بود، هرچه در چنته داشــتند رو کردند تا بلکه بتوانند 

مواضع از دست رفته را باز پس بگیرند. 
اما اســتقامت و پایداری نیروهای اسام ، به ویژه 
رزمندگان لشــکر  ۲7 در محور ام القصر باعث شد 
تا دشــمن نتواند به اهداف خود دست یابد. عاقبت، 
ایــن نبرد نابرابر نیز پــس از ۸۰ روز مقاومت و ایثار 

رزمندگان اسام و عقب نشینی دشمن به پایان رسید.
پس از عملیــات والفجر۸، عراق در یک حرکت 
تبلیغاتی و به منظور دادن روحیــه به نیروهای خود، 
دســت به اقداماتی زد که آن را پدافند متحرک نامید. 
در این عملیات ها عراق توانست بر بعضی از مناطق 
اســتراتژیک، از جمله شهر مهران دست پیدا کند. با 
سقوط شــهر مهران، امام عزیز)ره(، با دم مسیحایی 
خود در کالبد رزمندگان دمیدند و فرمودند که مهران 

باید آزاد شود.
در دهم تیر ماه  ۱۳6۵، عملیات کربای ۱ با هدف 
آزادسازی شهر مهران از چند محور شروع شد. لشکر 
 ۲7 با در اختیار داشتن چندین گردان آماده، مأموریت 
پیدا کرد تا با گذشــتن از خط دشمن، ضمن عبور از 
رودخانه فصلــی گاوی، ده بهــروزان و چندین رده 
خط پدافندی دشــمن، خود را به ارتفاعات قاویزان 

برساند.
این عملیات نیــز با موفقیت کامل انجام گرفت و 
منجر به آزادسازی شهر مهران شد. در این عملیات، 
قائم مقام لشکر۲7، حاج سیدمحمدرضا دستواره به 
خیل شهدا پیوســت. پس از عملیات کربای ۱ و تا 
قبل از شروع عملیات کربای  ۵، لشکر  ۲7 مسئولیت 

پدافند از خط مهران را نیز بر عهده داشت.
در مجموع می توان گفت، لشکر پرافتخار محمد 
رســول الله)ص( در طول هشت ســال دفاع مقدس 
و شــرکت در چندین عملیات بزرگ و عاشــورایی، 
چهار فرمانده لشــکر، شــش قائم مقام لشــکر، دو 
رئیس ستاد، ۱۰ فرمانده تیپ، بیش از ۱۵۰  فرمانده و 
معاون گردان و هزاران نیروی سپاهی و بسیجی تقدیم 
انقاب اسامی کرده است که هم اکنون نیز با پیروی 
از رهنمودهای رهبر معظم انقاب در سازمان دهی، 
مدیریت، آمــوزش و انضباط، تعمیــر و نگهداری، 
پشتیبانی و سازمان دهی هزاران نفر از بسیجیان، لشکر 

مصمم است تا راه خونین شهدا را ادامه دهد.

بی مانند رشادت های 
مروری بر خاطرات لشکر۲۷ محمدرسول الله)ص(
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پاسدار

خبر امیدبخش

09150004474/ مــا بــه قله ها نزدیک 

شده ایم و نباید خسته بشــویم. امروز روز 
خسته شــدن و ناامیدی نیست. بشارتی از 

نائب امام زمان)عج( امام خامنه ای عزیز.

09110001279/ سام و خدا قوت. ثبت 

سوابق تحصیلی چهار سال دانشگاه را که با 
کارشناسی جذب شدیم با تدبیر پرداخت 
پرسنل به حساب دولت یا بخشش این پول 
از طرف دولت که به سوابق خدمتی اضافه 

شود، پیگیری کنید. 

09140009162/ ســام و احترام، بنده 

از تمام عزیزان صبح صادق بابت پیگیری 
سهام انصار ســابق از صمیم قلب تشکر 

می کنم. اجرتون با امام حسین)ع(.

ایرانیان  حماسه سازی   /09120005691

در  پیــاده روی اربعین در کشــور عراق و 
حضور هــزاران هزار نفــر از جاماندگان 
اربعین در مراســم های اربعین  امسال بار 
دیگر عمق پیوند ملت ایران با خاندان اهل 
بیت را به نمایش گذاشته و به دشمنان این 
ملت بزرگ فهماند که تاش برای جدایی 
انداختن میان ملت ما و خاندان عصمت و 

طهارت، آب در هاون کوبیدن است.

خامنه ای  امام  سخنان   /09170006891

در دیدار اعضای دولت با ایشــان، حرف 
دلت ملت است، امیدواریم که  دولتمردان 
انقابی با گوش فرا دادن به فرامین و بیانات 
معظم له و همت مضاعف  مشکات را از 

پیش پای مردم بردارند.

09360004581/ آغاز ســاخت راه آهن 

برای اتصال ریلی میان ایران و عراق باعث 
دلگرمی و خوشــحالی مردم شده است، 
ان شاءالله با ســرعت دادن به این پروژه به 
زودی بتوانیــم با هزینه بســیار مطلوب به 

عتبات عالیات سفر کنیم. 

نی  ســا ت ر ما خد /0 9 1 3 0 0 0 8 7 9 1

سبزپوشــان ســپاه پرافتخار اســامی و 
نظم بخشی به مرزهای کشور بسیار درخور 
تقدیر است. این حضور، شرایط مرزهای 
کشــور را از تمــام ادوار پیشــین اربعین 
متفاوت کرده بود و ســفر را بــرای مردم 

عزیزمان آسان کرد.

 افزایش یارانه حکمت کارت

مدیرعامل سازمان اتکا با بیان اینکه میزان 
یارانه حکمت کارت افزایش یافته است، 
اظهار داشت: »با توجه به درخواست های 
مکرر کارکنان و نــگاه مثبت به پرداخت 
نقدی یارانه برای خرید، از ۱۵ شهریور ماه، 
یارانه شاغان به ازای هر نفر از ۳۵۰ هزار 
تومان به 4۰۰ هزار تومان و یارانه وابستگان 
از ۳۱۵ هــزار تومان بــه ۳6۰ هزار تومان 
افزایش پیدا کرده اســت.« دکتر مرتضی 
اعلمی ادامه داد: »ســازمان اتکا در مسیر 
تحقق اهداف کشور، شعار سال و همچنین 
تأمین معیشت کارکنان نیروهای مسلح، دو 
موضوع گسترش کمی و کیفی فروشگاه ها 

و گسترش تولید را پیگیری می کند.«

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

ســردار روح الله نــوری در حاشــیه آیین معارفه 
جانشــین فرمانده قرارگاه منطقــه کربا، گفت: 
»سبزپوشــان حریم ولایت ضمن برخورداری از 
ایمان راسخ باید عزمی پولادین در جهت پیشبرد 
اهداف و راهبردهای انقاب اسامی ایران داشته 
باشــند؛ چرا که نهضت امام خمینــی)ره( تداوم 

نهضت عظیم حسینی است.«
جانشــین فرمانده نیروی زمینی ســپاه افزود: 
»نبرد امام حســین)ع( با ظلم یزید، ماندگارترین 
جنگ حق علیه باطل از صدر اسام تاکنون است. 
امام و نهضت ایشان معجزه یا شبیه به معجزه است 
 تداوم آن، مستلزم حفظ ایمان و امید مردم 

ً
و یقینا

برای ماندگاری در این مسیر مقدس است.« وی 
با بررسی مؤلفه های قدرت نظامی و بازدارندگی 
منحصر به فرد انقاب اســامی در سطح منطقه 
و در عرصه هــای جهانی، ادامــه داد: »وضعیت 
اعتقادی، معنوی و آمادگی رزم یگان های نیروی 
زمینی سپاه مطلوب اســت؛ ولی لازم است این 
پیشرفت به صورت مداوم و روزافزون ادامه یابد.«

ســردار نوری ضمن اشــاره بــه ویژگی های 
پاسداران، تصریح کرد: »پاسدار انقاب اسامی 
ظلم ستیز، یاور مظلوم، حاضر در کلیه میدان های 

جنگ سخت، نیمه سخت و نرم و گوش به فرمان 
ولی امر مسلمین جهان است.«

جانشین فرمانده نیروی زمینی سپاه با تمجید 
از عملکرد جهادی و شبانه روزی فرمانده قرارگاه 
منطقه ای کربا، افزود: »سردار خادم سیدالشهدا، 
فرماندهی محبوب و مقتدر و فرمانده قلوب تک 
تک رزمندگان نیروی زمینی سپاه در جنوب غرب 

کشور است.«
در ادامــه این مراســم، ســردار احمد خادم 
سیدالشــهداء، فرمانده قــرارگاه منطقه ای کربا 
با اشــاره به جایــگاه بالای قــرآن کریم و عترت 
پیامبر)ص( در دین مبین اسام، گفت: »دشمنان 
کوردل به قرآن کریــم اهانت کردند و مردم عزیز 
ما در مجالس و هیئت های عــزاداری ماه محرم 
و صفــر با هدیه دادن قرآن کریم به یکدیگر به این 

اقدام گستاخانه آنها پاسخ دادند.«
گفتنی اســت، آیین معارفه جانشین فرمانده 
قرارگاه منطقه ای کربا با حضور سردار روح الله 
نوری، جانشــین فرمانده نیروی زمینی ســپاه و 
جمعی از مسئولان استانی خوزستان و مسئولان 
و مدیران و جمعی از رزمندگان این قرارگاه برگزار 

شد.

جانشین فرمانده نیروی زمینی سپاه تاکید کرد

گوش به فرمان ولی امر

رئیس مرکز اســناد و تحقیقات دفاع مقدس سپاه 
گفت: »پنجمین دوره مراسم »یادها و نام ها« در 
هفته دفاع مقدس، پنجم مهرماه برگزار می شود.« 
ســردار علی محمد نائینی با بیان این خبر اظهار 
داشــت: »امســال این مراســم با حضور سردار 
سرلشکر پاسدار دکتر حســین سامی، فرمانده 

محترم کل سپاه پاسداران برگزار می شود.«
وی گفت: »هر ساله در ایام هفته بزرگداشت 
دفاع مقدس مراسم »یادها و نام ها« از سوی مرکز 
اسناد و تحقیقات دفاع مقدس به  منظور تجلیل از 
قهرمانان ملی و کســانی که در حوزه دفاع مقدس 
و پاسداری از انقاب اسامی مجاهدت هایی از 

خود نشان داده اند، برگزار می شود.«
رئیس مرکز اســناد و تحقیقات دفاع مقدس با 
بیان اینکه در پنجمین دوره مراسم »یادها و نام ها« 
4۵ نفر از فرماندهان که نســبت به تاریخ شفاهی 
خود اهتمــام ورزیده اند، تجلیل خواهند شــد، 
گفت: »در این دوره قرار است از کسانی که تاریخ 
شفاهی شان از مهرماه سال گذشته تا به امسال شروع 
شده اســت، تجلیل شــود.« وی افزود: »تاکنون 
تاریخ شــفاهی حدود ۲۰۰ نفــر از فرماندهان 
شــاخص دوران دفاع مقــدس از رده فرماندهی 
تیپ مســتقل و فرماندهان و مدیــران هم تراز آن 
ثبت و ضبط شده است. در پنجمین دوره، از 4۵ 
فرمانده شــاخص جدید در تاریخ شفاهی دفاع 
مقدس و پاســداری از انقاب اسامی، ازجمله 
سرلشکر پاسدار دکتر محمد باقری ریاست ستاد 
کل نیروهای مســلح و معاون اطاعات عملیات 
سپاه در قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء سپاه در دوران 

دفاع مقدس، حجت الاسام  والمسلمین حسین 
طائب، سردار مهندس حمید چیت چیان، سردار 
محمدباقر ذوالقدر، حجت الاسام  والمســلمین 
علی ســعیدی، ســرداران کاظمینی، مسجدی، 
شمشــیری، حســینی تاش، عظیمی، آسیابانی، 
ذوالقدرنیا، صبوری، عراقی، مداحی، کلیشادی، 
دهقانی و تعداد دیگری از ســرداران و فرماندهان 
تجلیل خواهد شــد. تاریخ شــفاهی این 4۵ نفر 
در یک ســال اخیر، هم دوران دفاع مقدس و هم 
دوره پاســداری از انقاب اسامی را پس از دفاع 

مقدس، در برمی گیرد.«
مشاور فرمانده کل سپاه اظهار کرد: »تجلیل از 
تعدادی از خانواده های محترم فرماندهان شهید، 
بخش دیگــری از برنامه پنجمین دوره مراســم 

»یادها و نام ها« است.«
وی بــا بیــان اینکــه در این مراســم از دو اثر 
زندگی نامه شــهیدان والامقام ســپاه پاســداران 
رونمایی خواهد شد، گفت: »در پنجمین مراسم 

»یادها و نام ها« با حضور فرماندهان دوران دفاع 
مقدس، از دو اثر جدید که دربرگیرنده زندگی نامه 
شــهید والامقام سرلشــکر پاســدار »اسماعیل 
دقایقی« فرمانده ســپاه بدر در دوران دفاع مقدس 
با عنوان »روشنایی بدر« و کتاب زندگینامه شهید 
والامقام سرلشکر پاسدار »سیدمحمد حجازی« 
جانشــین فرماندهی نیروی قدس ســپاه با عنوان 

»سربلند میدان« رونمایی خواهد شد.«
ســردار نائینی در ادامه به اقدامات مرکز اسناد 
و تحقیقات دفاع مقــدس در ثبت و ضبط تاریخ 
شــفاهی فرماندهان اشاره کرد و گفت: »مرکز از 
شروع موضوع تاریخ شفاهی تا به الان بیش از 4 
هزار جلسه تاریخ شفاهی معادل بیش از 6 هزار 
ســاعت به صورت حرفه ای و با نگاه پژوهشــی 
برگزار کرده و به تدریج کتب جدید تاریخ شفاهی 
منتشــر می شــود. عاوه بر این، تاریخ شفاهی 
فرماندهــان دفاع مقدس، بخــش منحصربه فرد 

گنجینه اسنادی مرکز است.«

وی با بیان اینکه مرکز اســناد و تحقیقات دفاع 
مقدس در ســال ۱4۰۱ رکورد تعداد جلســات 
تاریخ شفاهی خود را زده است، تصریح کرد: »در 
سال های ابتدایی تعداد جلسات تاریخ شفاهی که 
در مرکز انجام شد در طول سال ۲۰ جلسه بود؛ اما 
این روند رو به افزایش بوده و سال گذشته این عدد 
به 7۱6 جلسه رسیده است. این عدد قابل توجهی 
است که با همت و تاش مجموعه همکاران ما در 
مدیریت گروه تاریخ شفاهی و حمایت و پشتیبانی 

مؤثر فرمانده محترم کل سپاه اتفاق افتاد.«
رئیس مرکز اســناد و تحقیقات دفاع مقدس 
به توســعه و گســترش کارهای این گروه در سال 
جاری اشــاره کرد و گفت: »امسال بعد از مراسم 
»یادهــا و نام ها« در دســتور کار مرکز اســناد و 
تحقیقات دفاع مقدس و به خصوص گروه تاریخ 
شفاهی، گسترش ورود به تاریخ شفاهی حوزه های 
پاســداری از انقاب اسامی اســت که در پنج 
محور این  حوزه های جدید را تعریف کرده ایم و در 

یک سال اخیر آغاز شده است.«
وی بــا تأکید بر اینکه مرکــز در تاریخ نگاری 
متوقف در هشــت ســال دفاع مقدس نیســت، 
اظهار کرد: »مرکز عاوه بــر تاریخ نگاری دفاع 
مقدس، مســئولیت تاریخ نگاری پــس از دفاع 
مقدس با تأکید بر مأموریت پاسداری از انقاب 
اسامی را بر عهده دارد و با توجه به اینکه تاریخ 
شــفاهی حدود ۸۰ درصد فرماندهان شاخص 
دفاع مقدس گرفته شــده اســت، تاریخ شفاهی 
میدان هــای مجاهدت های جدید پــس از دفاع 
مقدس در پنــج محور دفاعی ـ امنیتی، فرهنگی ـ 
اجتماعی، مردم یاری، سازندگی و جبهه مقاومت 
در دستور کار مرکز قرار گرفته است. فرماندهان و 
مدیران شاخص این پنج محور فهرست خواهد 
شد و در دور جدید تاریخ شفاهی گسترش خواهد 

یافت.«

فرماندهان  شفاهی  یخ  تار
پنجمین دوره مراسم »یادها و نام ها« برگزار می شود

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

سردار حسین سامی با حضور در قرارگاه اربعین 
حسینی پایانه مرزی چذابه، گفت: »از مردم عزیز 
خوزســتان تشــکر می کنم که میزبانان شایسته و 
ارزشمندی هســتند برای مهمانانی که از سراسر 
کشور و خارج از کشور به این سرزمین مقدس پا 

می گذارند.«
فرمانده کل سپاه پاســداران انقاب اسامی 
در حاشیه حضور در قرارگاه اربعین حسینی پایانه 
مرزی چذابه ضمن تسلیت ایام اربعین حسینی، 
از خدمت ر سانی مأموران فراجا به زائران حسینی 
قدردانی کرد و گفت: »صمیمانه از سردار رادان، 
فرماندهان، مأموران و تک تک کارکنان انتظامی 
در هر نقطه ای که هستند و این خدمت بزرگ را با 

فداکاری انجام می دهند، تشکر می کنم.«
وی با بیان اینکه خوزســتان مردم با عاطفه ای 
دارد و دروازه ورود به ســرزمین بهشــت است، 
افزود: »آنچه مشــاهده می کنیم، این است که با 
همکاری تمامی دستگاه ها و نیروهای مسلح، تردد 
 روان و بدون 

ً
مردم به سمت کربای حسینی کاما

هر گونه مشکلی است.«
وی افزود: »از مردم عزیز خوزســتان تشــکر 
می کنم که میزبانان شایسته و ارزشمندی هستند 

برای مهمانانی که از سراســر کشــور و خارج از 
کشور به این سرزمین مقدس پا می گذارند.«

همچنین فرمانده کل ســپاه در برنامه خود در 
ســفر به نقاط مرزی، به  نقطه صفر مرزی مهران 
رفت و  چهــره به چهره با زائران  اربعین گفت وگو 
کرد و در جریان مشــکات آنان بــرای عبور از 
مرز قرار گرفــت. وی در این بازدید با قدردانی از 
تاش ها و خدمات انجام شــده به زائران اظهار 
داشت:  »با تاش های دستگاه های خدمات رسان 
در پایانه مهران شــاهد تــردد روان و خروج زوار 
حســینی به خاک عراق برای شرکت در مراسم 

باشکوه اربعین هستیم.«
فرمانده کل ســپاه پاســداران در مرز مهران 
گفت: »ســپاه تمام توان و بضاعت خود را برای 
تســهیل در تردد زوار اربعین و خدمات رسانی در 
همه مرزها به کار گرفته است. سپاه در هر دو سوی 
مرز در بخش پزشکی و خدمات رسانی و امکانات 
درمانی با استقرار بیمارستان های صحرایی اقدام 

کرده است.«
سردار ســامی تصریح کرد: »سپاه تا آخرین 
روزی که زائران در حال رفت و آمد باشــند، برای 

خدمات رسانی پای کار است.«

فرمانده کل سپاه عنوان کرد

وازه   ورود  به  بهشت در
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 حامی مباحثه 
و گفت وگوی نقادانه

قرن های قرن نوشتند و لابه لای کتابخانه ها 
جــا کردند که مدینه فاضلــه ای خواهیم 
ساخت. رؤیاشهری که در آن مردم مهربان 
باشند، کینه نگیرند، محبت کنند، حرف 
بدی گفته نشــود، جنگی نباشــد، برای 
اینها شــبانه روز در درون اتاق های بســته 
فکرها کردند و کاغذها ســیاه، اما بیرون 
همان اتاق ها، ماجــرا بر عکس تمام این 

دست نوشته ها بود. 
مدینه فاضله رؤیای خامی بود که فقط 
باید لابه لای متن های کتــاب و در جای 
گرم و نرم به دنبالش می گشــتی تا اینکه 
زمان گذشت و دنیا قرن بیست  ویک را به 
خودش دید؛ مردان و زنانی ظهور کردند 
که قلب ها و اعمال شان را به کار گرفتند، 
آنها اربعین را احیا کردند، مدینه فاضله ای 
با ۲۰ میلیون شــهروند ساختند که در آن 
نه جنگی بود و نــه خونی، بلکه تمامش 

محبت بود، ایثار بود و فداکاری و عشق. 
مولاجان یا صاحب الزمان)عج(، همه 
این نجنگیدن ها، همه این گذشــت ها و 
بخشش ها، همه این ایثارها و فداکاری ها 
و همــه این عشــق ها و محبت هــا برای 
نشان دادن این جمله است که بگوییم ما 

منتظرتان هستیم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( می فرمایند: »ای بندگان خدا، از نافرمانی در برابرش بپرهیزید و برای تحقق خواسته های 
خویش کوشش کنید و از کارهای ناروا بگریزید، قبل از اینکه سختی ها به شما رو آورد و به آغوش مرگ 
بیفتید، به کارهای نیک مبادرت ورزید. همانا نعمت های دنیا زودگذر و ناپایدار است و کسی از خطرها 
در امان نیســت و مصون از بدبختی ها نخواهد بود، دنیای فریب گر مانع خوشبختی است و تکیه گاهی 
سست و بی اساس است.«                                                                       )تحف العقول عن آل الرسول، ص 236(

 دنیای فانی
   صادقانه    

لازم نیست سر در بیاورید که خدا چطور می خواهد مشکات شما را حل کند. این مسئولیت اوست. 
کار شــما نیست. کار شما این اســت که به او اعتماد داشته باشید. آن موقعیت را به خدا بسپارید و به او 
اعتماد کنید. خدای ما، خدای مافوق طبیعی  است. او به قوانین طبیعت محدود نیست. در زندگی متوجه 
می شــویم که خداوند کارهایی در زندگی مان کرده که خود به تنهایی حتی در رؤیا هم قادر به انجامش 

نبوده ایم.

 اعتماد به قدرت خدا
   صبحانه    

خدمــت آقا عرض کردم آقــا! یک نفر از 
آقایان   آیت الله سیدجعفر کریمی مرتب 
خدمت شما می رسند و مباحث فقهی و 
بحث استفتائات مطرح می شود، اگر اجازه 
بفرمایید یکی دیگر از آقایان هم که ما و 
فاضلند، گاهی بیایند با خود شما جلساتی 
را داشــته باشــند که برای پاسخگویی به 
پرســش ها خیلی به ما کمــک می کند. 
حضرت آقا فرمودند خیلی خوب، گاهی 
ترتیب بدهید ایشــان هم بیایند. ما یکی   
دو جلسه ترتیب دادیم، ایشان خدمت آقا 
رفتند و همین بحث های طلبگی، راجع به 
استفتائات و مسائل شرعی مطرح می شد 
و بــه اصطاح یک فرع فقهــی را مطرح 
 دیــدم حضرت آقا دیگر 

ً
می کردند. بعدا

از ادامه  این جلســه استقبال نکردند. من 
به ایشان عرض کردم چرا جلسه را دیگر 
ادامه ندادید؟ آقــا فرمودند آقای کریمی 
که می آیند، با مــن مباحثه می کنند. نظر 
من را حســابی نقد می کنــد و من دفاع 
می کنم. این را من می پســندم. این آقای 
بزرگوار که می آید، ایشان حالا حجب و 
حیایش جوری است که بحث نمی کند. 
من اگر یک مطلبی را بگویم، می دانم اگر 
ایشان هم قبول نداشته باشد، با من بحث 
نمی کند. حالا یا حرمت نگه می دارد، یا 
خجالت می کشد با ما بحث کند. لذا این 
جور جلســه ای به درد من نمی خورد. من 
جلســه ای را دوست دارم که طرف بیاید، 
وقتی من یک حــرف می زنم، او ده تا نقد 
بر آن وارد کند که من مجبور بشوم از خودم 
دفاع کنم تا به نتیجه خوبی برســیم. این 
روحیه  حضرت آقا در مباحث اســت، در 
جلسات خصوصی هم همین جور است. 
ایشــان خیلی نقادی و مباحثه را دوست 

دارند.
به نقل از حجت الاسلام احمد مروی

یاقوت مدینه
هر کس به طریقی زده آتش جگرت را

بیگانه جدا دوست شکسته کمرت را
افطار تو را زهر به این حال کشانده

یک کوزه سربسته زمین ریخت پرت را
یاقوت مدینه به زمرد زدی امروز

بدجور عوض کرده هاهل اثرت را
از راه لبت رفته ز چشمت زده بیرون

یک مرتبه سوزانده همه خشک و ترت را
سرریز شد از طشت عذابی که کشیدی
خون لخته گرفته ست اگر دور و برت را

چیزی به روی طشت بینداز نبیند
زینب که می آید به سرت دردسرت را

در راه زمین خورده اگر که نرسیده
یک ذره به تأخیر بکش پس سفرت را

 به تو آرامش و لبخند نیامد
ً
اصا

شب کرده غم کوچه و سیلی سحرت را
این در نه لگد خورده و نه اینکه شکسته

بردار ز لولای در آخر نظرت را
عمامه ات افتاد ولی پیش خودت هست

صد شکر نبرده است کسی تاج سرت را
 سیدپوریا هاشمی

پبامبر اعظم)ص(
از سوز تب توانی به پیکر نداشتی

فکری به غیر فاطمه در سر نداشتی
یاد خدیجه می کنی و آه می کشی

یعنی که تاب دوری همسر نداشتی
بعد از غدیر و توطئه های منافقین
دلشوره جز غریبی حیدر نداشتی

می خواستی سفارش حق علی کنی
اما چه فایده تو که یاور نداشتی

عمری برای اینکه هدایت شوند خلق
در سینه غیر یک دل مضطر نداشتی
وقتی صدای فاطمه آمد که سوختم
در عرش می شنیدی و باور نداشتی
 به یک نفس

ّ
رفتی از این دیار وَ الا

تاب صدای ناله دختر نداشتی
پنجاه سال بعد مشخص شود چرا

از روی سینه جسم حسین بر نداشتی
 ز تو بوسید آن گلو

ً
زینب نیابتا

زیرا که تاب بوسه حنجر نداشتی
قاسم نعمتی

بسی آلوده ام
من دست خالی آمدم ، دست من و دامان تو

سرتا به پا درد و غمم، درد من و درمان تو
تو هر چه خوبی من بدم ، بیهوده بر هر در زدم

آخر به این در آمدم ،باشم کنار خوان تو
من از هر دررانده ام ، من رانده ی وامانده ام

یا خوانده یا نا خوانده ام ،اکنون منم مهمان تو
پای من از ره خسته شد، بال و پرم بشکسته شد

هر در به رویم بسته شد، جز درگه احسان تو
گفتم منم در می زنم ،گفتی به تو سر می زنم

من هم مکرر می زنم ،کو عهد و کو پیمان تو؟
سوی تو رو آورده ام، ای خم سبو آورده ام

من آبرو آورده ام، کو لطف بی پایان تو؟
حال من گوشه نشین، با گوشه ی چشمی ببین

جز سایه ی پر مهرتان، جایی ندارم جان تو
من خدمتی ننموده ام، دانم بسی آلوده ام

اما به عمری بوده ام، چون خار در بستان تو
حاج علی انسانی 

   کتیبه سبز    

   تلخند    
بدون شرح

منتظرتان هستیم

 داستان  

گفته نا
زهرا اخلاقی

نویسنده  

می دانی که همین چهل روز باید  آخرین امیدت 
را  امتحان کنی. باید از خودش بخواهی تا سبز 
شــوی و بوی خوش زندگی، در زندگی بی رنگ 
و بویــت بپیچد. مثل آن وقت هــا که زندگی ات 
شــیرین بود. یادت نمی آید از کی تلخ شــد؟ از 
وقتی که شــنیدی و شنیدند که دیگر قرار نیست 
مادر شــوی. مادر! هزاران بار این واژه مقدس را 

با خودت زمزمه می کنی.
می خواهی آخرین چله زیارت عاشورایت را 

در بین الحرمین بخوانی تا شاید نگاهت کند. 
فروزان مگر قرار نشد عمود ۳۱۳ وایستیم.

اســمت را از دهان مســعود، همسرت که 
می شــنوی. لحظه ای از خودت بیرون می آیی. 
چطور عمودهــا رو یکی پــس از دیگری طی 
کرده بودی؟ پس چرا در خودت خستگی حس 

نمی کنی؟ 

دعای فرج را هر دو زمزمه می کنید. مسعود 
کوله را زمین می گذارد. به طرف موکب می رود تا 
چای بیاورد. به موهای کنار گوشش نگاه می کنی 

 سفید شده است.
ً
کاما

موکب ها همه قدعلم کرده اند. ایســتاده اند، 
همه زمزمه می کنند و می شــنوی: »هابیکم یا 

زوّارٍ«.
به خــودت می بالی. چه قــدر و منزلتی پیدا 

کرده ای! تو زوّار حسین)ع( هستی.
دلــت گرم می شــود. با خــودت می گویی: 
حاجتم روا می شود آیا؟ به یاد شب جمعه می افتی 
که در مرقد کمیل بن زیاد نخعی، با او همراه شدید 
و دعای کمیل را زمزمه کردید. چقدر در سجده 
شــانه هایت لرزید و دلت بیشتر که نکند ارباب 

نگاهت نکند.
 از دور چشمت می خورد به گهواره ای که کنار 

یکی از موکب هاست، گهواره تکان می خورد.
هر کســی که رد می شــود، گهواره را تکان 

می دهد.

از زنــی می شــنوی کــه می گویــد رســم 
عراقی هاست، به یاد علی اصغر رباب گهواره را 

تکان می دهند تا گهواره از حرکت نایستد.
دلت برای رباب)س( خون است. خودت رو 
در باب القبله پیدا می کنی. مسعود را گم کردی 
و ســیم کارت عراقی آنتن نمی دهد. شــاید هم 
خاموش کرده باشد تا خلوت کند. او هم مثل تو 
کم غم نکشیده است. می خواهی چشمانت به 
ضریح شش گوشه آقایت حسین)ع( روشن شود. 
آنقدر به گنبد نگاه می کنی تا چشــمانت پر 
فروغ شود. اشک نمی ریزی، از ارباب خجالت 
می کشــی. چطور بگویی که برای حاجتت این 

همه راه آمده ای؟ 
به خودت می آیی، امسال قسمتت نشد، امروز 
که به خودت نگاه می کنی، در صف جاماندگان 
حســینی)ع( آهسته آهســته قدم برمی داری. با 
اشک هایت صورت کوچک نوزادت را می شویی 
و به خودت افتخار می کنی که ارباب بی آنکه به 

زبان بیاوری، حاجتت را داده است.

زنگ خطر   
 راه نرفته  

اکرم وصالی دلشاد
کارشناسی ارشد روانشناسی تربیتی

هزاران بار برای همه ما پیش آمده که کارمان گیر 
ادارات و کاغذبازی های اداری باشــد و از این 
اداره به آن اداره پاس کاری شویم. یکی دو هفته 
قبل، کارم حسابی گیر بود و بروکراسی ادارات 
و ایــن کاغذبازی ها امانــم را بریده بود؛ منتظر 
نشســته بودم تا نوبتم شود و بنا بر عادت و رشته 
تخصصی خودم رفتار کارمندان را زیر ذره بین 
روانشناسی گذاشته بودم و دقیق می کاویدم شان. 
اول صبــح بود، ولــی در چهره خیلــی از آنها 
خستگی موج می زد و سر و صورت شان خالی 
از هرگونه حس و حالی بود.  فرم ستون فقرات و 
استخوان بندی های شان نشان می داد سال هاست 
پشت میزنشین شده اند و حسابی در این راه عرق 

جبین ریخته اند.
 صــدای اســتاد درس روانشناســی اجتماعی 
دوره کارشناســی ام را توی مغزم می شــنیدم. 
»فرسودگی شغلی را جدی بگیرید! این عارضه 
زنگ خطری برای مدیران ســازمانی محسوب 
می شود، زیرا باعث عدم رشد و عملکرد نیروی 
انسانی می شــود. قضات، پزشکان و پرستاران 
وکســانی که ســخت تاش می کنند و نتیجه 
مطلوب را کسب نمی کنند بیشتر در معرض این 

عارضه هستند.« 
شــاید یکی از سر ناســازگاری با رئیس که 
حق و حقوقش را نداده، یکی از انجام کارهای 
تکراری، یکی به دلیــل کمال گرایی افراطی و 
هزار و یک مشــکل دیگر دچار فرسودگی شده 
باشد. احتمال دارد بین اینها کارمندی باشد که 
 کســی توی خانه منتظرش نیست تا بوی 

ً
اصا

غذایش خانه را پر کرده و وقتی مرد خانه در را باز 
می کند، کت خستگی هایش را از روی دوشش 
بردارد. توی این گیر و دار تنها ناخدای کشــتی  
اســت که می تواند جلوی غرق شــدن نیروی 
انسانی در منجاب فرسودگی شغلی را بگیرد. 

مدیران باید روابط خود را دوستانه تر کنند.
 حق و حقوق کارمنــدان را به موقع تحویل 

دهنــد و با توجه به شــناخت شــخصی از هر 
کدام و حیطه عاقه، به آنها کاری محول کنند.
گاهی برای تنوع جای میــز را عوض کنند و با 
گل و گیاهی که مناسب فضای کار باشد، حال 
خود را بهتر کننــد. طایی ترین راهکار رهایی 
از فرسودگی شغلی، تنها در یک جمله خاصه 

می شود: نگرش تان را به کار عوض کنید.
 کار کردن تنها برای رفع نیاز مالی نیســت، 
کمک حــال دیگران باشــید، ورزش را جدی 
بگیریــد. رژیم غذایی ســالم را هــم باید در 
خاطرمان داشته باشیم و اگر شما ناخدای کشتی 
یک اداره هستید، حرفای زیر ذره بین مرا جدی 
بگیرید! »فرســودگی شغلی زنگ خطری برای 

ادارات است.«


